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449. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАДОЛ-
ЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО  

ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ  
Се прогласува Законот за задолжително капитално 

финансирано пензиско осигурување, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 24 април 2002 година.  
 Бр. 07-1801/1                  Претседател 

24 април 2002 година     на Република Македонија, 
     Скопје        Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИ-
РАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Глава I 

 
ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Член 1 

(1) Co овој закон се уредува задолжително капитал-
но финансирано пензиско осигурување, основање и ра-
ботење на пензиски фондови и друштва за управување 
со пензиски фондови, како дел од системот на пензис-
кото и инвалидското осигурување. 

(2) Пензиските фондови и друштвата од ставот 1 на 
овој член се основаат со цел да примаат придонеси од 
осигурениците обврзани врз основа на закон, да ги вло-
жуваат во финансиски инструменти и да вршат распре-
делба на акумулираните средства согласно со закон. 

(3) Co овој закон се основа Агенција за супервизија 
на капитално финансирано пензиско осигурување (во 
натамошниот текст: Агенција) која издава дозволи за 
основање и одобренија за управување со пензиски фон-
дови на друштва за управување со пензиски фондови, 
врши супервизија во истите и врши други работи и 
функции согласно со овој закон. 

 
Член 2 

(1) Никој освен друштво основано согласно со овој 
закон не може да врши работи на маркетинг или да ну-
ди пензиски фонд, пензиска шема или сличен пензиски 
аранжман, ниту да ги користи зборовите: "Друштво за 
управување со пензиски фондови", "Пензиски фонд", 
"Пензиска шема" или слични зборови, на македонски 
или на друг јазик, во својот назив. 

(2) Забраната од ставот (1) на овој член не се одне-
сува на Фондот на пензиското и инвалидското осигуру-
вање на Македонија до обемот на функциите кои тој ги 
извршува согласно со Законот за пензиското и инва-
лидското осигурување и овој закон. 

Член 3 
Одделни изрази употребени во овој закон го имаат 

следново значење: 
1) "Друштво за управување со пензиски фондови" е 

акционерско друштво кое управува со пензиски фонд, 
познато како Универзално друштво за управување со 
пензиски фондови. 

2) "Пензиски фонд" е отворен инвестиционен фонд 
основан и управуван од страна на друштво за управу-
вање со пензиски фондови. 

3) "Агенција за супервизија на капитално финанси-
рано пензиско осигурување" е агенција на која и е до-
верена супервизија на работењето на друштвата кои 
управуваат со пензиските фондови и на пензиските 
фондови. 

4) "Чувар на имот" е институција на која и е довере-
на одговорноста за чување на средствата на пензиски 
фонд и врши други работи утврдени во овој закон. Чу-
вар на имот на домашните средства е банка која има 
дозвола издадена од Народната банка на Република 
Македонија, а субчувар на имот ги чува средствата 
надвор од територија на Република Македонија и може 
да биде банка или специјализирана депозитарна инсти-
туција која има дозвола издадена од надлежен орган и 
е овластена за таква дејност согласно со законите на 
матичната држава. 

5) "Поврзано лице" во однос на одредено правно 
лице или физичко лице е: 
а) поединечен акционер или група акционери кои 

поседуваат најмалку 20% од акциите со право на глас 
или иако поседуваат помал процент, можат да влијаат 
посредно или непосредно врз одлучувањето во тоа 
правно лице; 
б) било кое друго правно лице во кое првото правно 

лице, посредно или непосредно, поседува најмалку 
20% од акциите со право на глас или иако поседува по-
мал процент, може да влијае посредно или непосредно 
врз одлучувањето на тоа правно лице; 
в) било кое друго правно лице во кое еден акцио-

нер, посредно или непосредно, поседува повеќе од 30% 
од акциите со право на глас и во ист временски период 
истиот акционер поседува, посредно или непосредно, 
повеќе од 30% од акциите со право на глас во првото 
правно лице; 
г) физичко лице или лица кои имаат непосредна 

или посредна контрола, или се контролирани од или се 
под заедничка контрола на правното лице; 
д) член на управен одбор, надзорен одбор или член 

на друг орган на управување или надзор на правното 
лице и 
ѓ) во врска со лицата наведени во оваа точка, било 

кој член на потесното семејство или сродник заклучно 
со втор степен на крвно сродство.                    

6) "Член на пензиски фонд" е физичко лице кое 
склучило договор за членство во пензиски фонд или во 
чие име е отворена сметка во пензиски фонд во случаи-
те утврдени во овој закон и неговото членство трае се 
до остварувањето право на пензија. 

7) "Пренос на средства" е пренесување на средства-
та од сметката на членот што е отворена во еден пензи-
ски фонд, во друг пензиски фонд со кој управува друго 
друштво за управување со пензиски фондови. 

8) �Агент�, во смисла на овој закон, е лице кое вр-
ши работи на маркетинг на пензиски фондови и склу-
чување на договори за членство. 
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Глава II 
 
ДРУШТВА ЗА УПРАВУВАЊЕ CO ПЕНЗИСКИ  

ФОНДОВИ 
 

Член 4 
Друштво за управување со пензиски фондови се ос-

нова и работи согласно со Законот за трговски друш-
тва, доколку со овој закон поинаку не е уредено (во на-
тамошниот текст: друштво). 
 

Член 5 
Друштвото може да се основа и да работи само во 

форма на акционерско друштво. 
 

Член 6 
Називот на секое друштво мора да ги содржи збо-

ровите: "друштво за управување со пензиски фондови". 
 

Член 7 
(1) Единствена дејност на друштвото е управување 

со пензиски фондови, нивно претставување пред трети 
лица и други дејности поврзани со управувањето со 
пензиски фондови. 

(2) За период од десет години, сметано од 1 јануари 
2004 година, друштвото може да основа и да управува 
само со еден пензиски фонд. 

(3) По истекот на рокот од ставот (2) на овој член, 
друштвото може да управува со повеќе од еден пензи-
ски фонд на начин и постапка пропишани од Агенција-
та, по претходна согласност од Министерството за 
труд и социјална политика. Агенцијата го утврдува 
бројот на пензиски фондови со кои може да управува 
едно друштво и ограничувањата за тие случаи, осигу-
рениците кои можат да се зачленат во пензиски фонд, 
начинот на пренесување на средства меѓу пензиски 
фондови со кои управува исто друштво и други праша-
ња за кои Агенцијата смета дека се од значење, врз ос-
нова на условите и степенот на развиеност на капитал-
но финансираното пензиско осигурување и финансис-
киот пазар. 
 

Член 8 
Друштвото за управување со пензиски фонд напла-

тува надоместок под услови и на начин утврдени во 
овој закон. 

Член 9 
(1) Основачкиот капитал на друштвото не може да 

се зголемува преку јавна емисија на акции. 
(2) Акциите на друштвото се обични акции на име. 
(3) Друштвото не може да издава приоритетни ак-

ции. 
(4) Акционерите на друштвото, согласно со нивно-

то учество во капиталот на друштвото, имаат еднаква 
положба во друштвото. Co статутот на друштвото не 
можат да се даваат повеќе права или поволности на од-
делни акционери или да им се ограничуваат правата 
или да се наложуваат дополнителни обврски. 
 

Член 10 
(1) Основачкиот капитал на друштвото изнесува 

најмалку 1.500.000 евра во денарска противвредност по 
среден курс на Народната банка на Република Македо-
нија на денот на уплатата. 

(2) Акционерите на друштвото се должни во рок од 
45 работни дена да го зголемат акционерскиот капитал 
на друштвото за 1.000.000 евра преку влогови, кога 
средствата на пензискиот фонд со кој управува тоа 
друштво надминат 100.000.000 евра и во секој иден 
случај кога средствата на пензискиот фонд ќе се зголе-
мат за натамошни 100.000.000 евра. Еврата се пресме-
туваат во денарска противвредност по среден курс на 
Народната банка на Република Македонија на денот на 
уплатата. 

Член 11 
(1) Основачкиот капитал на друштвото се уплатува 

само во парични средства. 
(2) Основачкиот капитал на друштвото се уплатува 

во целост пред уписот на друштвото во трговскиот ре-
гистар. 

(3) Судот каде што се води трговскиот регистар е 
должен да ја извести Агенцијата за секоја промена на 
основачкиот капитал на друштвото во рок од три дена 
од извршениот упис. 

(4) Основачкиот капитал се уплатува на сметка от-
ворена во банка или во филијала на странска банка ов-
ластена да работи на територијата на Република Маке-
донија. 

Член 12 
(1) Основачкиот капитал на друштвото не смее да 

потекнува од заеми и кредити, ниту да биде оптоварен 
на било кој начин. 

(2) Основачкиот капитал на друштвото мора да по-
текнува од законски извори и да биде оданочен соглас-
но со прописите на Република Македонија и прописите 
на земјата во која секој странски акционер е основан 
како правно лице. 

Член 13 
(1) Друштвото е должно во секое време да го одр-

жува износот на акционерскиот капитал, но не помалку 
од една половина од износот на основачкиот капитал 
од членот 10 став 1 на овој закон. 

(2) Доколку дојде до зголемување на акционерски-
от капитал согласно со членот 10 став (2) на овој закон, 
друштвото е должно во секое време да го одржува из-
носот на акционерскиот капитал, но не помалку од ед-
на половина од зголемениот износ на тој капитал. 

(3) Друштвото е должно веднаш да ја извести Аген-
цијата за секое намалување на акционерскиот капитал 
под износите утврдени во ставовите 1 и 2 на овој член. 

(4) Агенцијата може да го укине одобрението за уп-
равување со пензиски фонд на друштвото доколку по 
намалување на капиталот од ставовите (1) и (2) на овој 
член под бараниот износ друштвото нема да изврши 
зголемување на капиталот до бараниот износ, во рок 
што самата ќе го определи, но не пократок од три месе-
ци и не подолг од 12 месеци. 
 

Член 14 
(1) Друштва за управување со пензиски фондови 

можат да основаат домашни и странски правни лица. 
(2) Основачите кои ќе држат 51% од основачкиот 

капитал на друштвото се банки, осигурителни друш-
тва, друштва за управување со пензиски фондови и 
други финансиски институции, како и други правни 
лица кои посредно или непосредно, поседуваат повеќе 
од 50% од акциите со право на управување на тие ин-
ституции. 

(3) Исто правно лице може да биде акционер само 
во едно друштво за управување со пензиски фондови. 

(4) Поврзани правни лица можат заедно да бидат 
акционери само во едно друштво за управување со пен-
зиски фондови. 

(5) Доколку дојде до нарушување на воспоставени-
те односи утврдени со ставовите (3) и (4) на овој член, 
поради организациони, статусни промени, промени во 
сопственоста или правната положба на правните лица 
од тие ставови, правните лица се должни да извршат 
соодветно усогласување во рок од шест месеци. 
 

Член 15 
(1) Основач на друштво за управување со пензиски 

фондови е правно лице што ги исполнува следниве ус-
лови: 
а) да има капитал најмалку во износ од 20.000.000 

евра во денарска противвредност по среден курс на На-
родната банка на Република Македонија на денот на 
пријавување за дозвола; 
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б) да има најмалку три години постоење; 
в) да е во континуитет солвентно во неговото рабо-

тење во Република Македонија или во странство; 
г) да има постојан менаџерски тим составен од ком-

петентни, стручни и искусни лица. 
(2) Доколку како основач се јави странска финанси-

ска институција покрај условите од ставот (1) на овој 
член, мора да има рејтинг препорачлив за инвестирање 
според реномирани меѓународни кредитни рејтинг 
агенции, најмалку за период од една година пред да се 
пријави како основач. 

(3) Агенцијата поблиску ги пропишува условите од 
членовите 14 и 15 на овој закон. 
 

Член 16 
(1) Секое стекнување или пренос на акциите на 

друштвото подлежи на претходна согласност од Аген-
цијата, во спротивно се сметаат за ништовни. 

(2) Друштвото го доставува до Агенцијата барање-
то за согласност за стекнување или пренос на акции од 
името на лицето кое има намера да се стекне со акции 
или да ги пренесе акциите. 

(3) Агенцијата дава согласност за стекнување или 
пренос на акциите на друштвото во рок од 30 дена од 
денот на доставувањето на барањето од ставот (2) на 
овој член, ако барателот ги исполнува законските усло-
ви да стане основач на друштво. 

(4) Обврската од ставот (1) на овој член не се одне-
сува и на трансакции со акции кога по извршената 
трансакција, купувачот или со него поврзаното лице, 
заеднички не стекнале повеќе од 3% од акционерскиот 
капитал на друштвото. 

(5) Едно друштво не смее да купува акции од друго 
друштво за управување со пензиски фондови. 

(6) Друштвата не смеат да се спојуваат, припојува-
ат, делат или на друг начин да се реорганизираат. 
 

Член 17 
(1) Управниот одбор на друштвото е составен од 

најмалку пет члена. 
(2) Надзорниот одбор на друштвото е составен од 

најмалку три члена. 
(3) За член на управен одбор и надзорен одбор мо-

же да се именува лице кое, покрај условите предвидени 
во Законот за трговски друштва, ги исполнува и след-
ниве услови: 
а) да има високо образование; 
б) да има работно искуство од најмалку пет години 

во областа на правото, банкарството, сметководството, 
осигурувањето, управување со средства и инвестира-
ње, управување со пензиски фондови или финансиски 
услуги и 
в) да не му е изречена мерка на безбедност забрана 

на вршење на професија, дејност или должност во об-
ластите наведени во точката (б) на овој став. 
 

Член 18 
(1) Член на управен одбор, на надзорен одбор од-

носно генерален директор или директор во друштвото 
не може да биде член на управен одбор или на надзо-
рен одбор или да работи како генерален директор или 
директор во: 
а) друго друштво за управување со пензиски фон-

дови; 
б) странски менаџер кој е избран да управува со 

средствата на пензискиот фонд; 
в) чувар на имот во кој се чуваат средствата на пен-

зискиот фонд; 
г) секое лице што има статус на поврзано лице со 

субјектите од точките а), б) и в) на овој став. 
(2) Забраната од ставот (1) на овој член се однесува 

и на лицата кои се вработени или поврзани по основ на 
договор за дело со субјектите од ставот (1) на овој 
член. 

(3) Лицето од ставовите (1) и (2) на овој член е дол-
жно да ги исполнува условите од овој член од денот 
кога ќе биде именувано за член на управен одбор или 
надзорен одбор на друштвото. Овие услови лицето не е 
должно да ги исполни во времето на пријавување за 
дозвола за основање на друштво или барање на соглас-
ност за членство во управниот или надзорниот одбор. 
 

Член 19 
(1) Друштвото е одговорно пред членовите на пен-

зискиот фонд за штетите кои се резултат на неизвршу-
вање, неправилно или несовесно извршување на зада-
чите и обврските утврдени во овој закон, во врска со 
управувањето и претставувањето на одделен пензиски 
фонд, освен ако слабите и несоодветни резултати се 
должат на околности на кои друштвото не можело да 
влијае и кои не можеле да бидат променети од страна на 
друштвото и во случај на највисок степен на совесност. 

(2) Штетите од ставот (1) на овој член, настанати 
поради неизвршување, неправилно или несовесно из-
вршување на задачите и обврските, не смеат да се пок-
риваат од средствата на пензискиот фонд. 

(3) Пренесување на извршувањето на одделни обвр-
ски на трето лице не го ослободува друштвото од одго-
ворност.  

Член 20 
(1) Друштвото не смее да ги користи своите сред-

ства за: 
а) стекнување или преземање акции и други хартии од 

вредност или влогови во други правни лица, вклучувајќи 
и други друштва за управување со пензиски фондови; 
б) давање заеми и обезбедување на гаранции или 

други обезбедувања освен оние пропишани со овој за-
кон или 
в) склучување договори за заеми и кредити и изда-

вање обврзници, во вкупна вредност која надминува 
одреден процент од сопствениот капитал, кој процент 
го утврдува Агенцијата. 

(2) По исклучок од ставот (1) точка а) на овој член, 
друштвото може да ги употребува своите средства за 
купување акции во субјект што врши работи на еви-
денција, тргување со долгорочни хартии од вредност, 
маркетинг или други административни дејности за 
друштвото, под услов тој субјект да ги извршува услу-
гите исклучиво за тоа друштво. Доколку субјектот 
престане да ги исполнува условите од овој став, друш-
твото е должно да ги отуѓи акциите во субјектот во рок 
од три месеци. 

(3) Доколку друштвото има намера да купи акции 
во други субјекти согласно со ставот (2) на овој член, 
вкупниот капитал за тие купувања заедно со цената 
платена за сите претходни купувања на акции кои ги 
поседува друштвото не може да надмине 10% од вкуп-
ниот износ на акционерскиот капитал на тоа друштво 
на датумот на купувањето. 
 

Член 21 
(1) Друштвото е должно да води целосна, точна и 

ажурна евиденција за индивидуалните сметки на секој 
член на пензискиот фонд, за уплатените придонеси и 
пренесените средства за членот, бројот на сметководс-
твени единици на сметката и вредноста на сметката на 
членот, како и други податоци утврдени со закон. 

(2) Друштвото е должно да ги архивира и чува, сог-
ласно со закон, сите документи и друга евиденција во 
врска со пензискиот фонд со кој управува, а особено: 
а) податоците за членовите и за претходните члено-

ви вклучувајќи име, презиме и адреса, единствен мати-
чен број и износот на индивидуалната сметка во мо-
ментот на напуштање на пензискиот фонд; 
б) податоци за сите купени и продадени средства за 

пензискиот фонд со кој управува, датумот на трансак-
циите, идентитетот на другата договорна страна и реа-
лизирана цена. 
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(3) Сите документи и друга евиденција мораат да се 
чуваат за период од 50 години. 

(4) По истекот на времето од десет години од созда-
вањето на некој документ или евиденција, истиот може 
да се чува единствено како електронски запис. 

(5) Bo случај друштвото да престане да управува со 
пензиски фонд, обврзано е да постапи согласно со од-
редбите од ставовите (2) и (3) на овој член. 

(6) Агенцијата ја пропишува содржината и начинот 
за водење, архивирање и чување на евиденцијата од 
ставовите (1) и (2) на овој член. 
 

Член 22 
Друштвото назначува надворешен овластен ревизор 

со добри референци, кој не смее да биде поврзано лице 
со друштвото или со акционери на друштвото, стран-
скиот менаџер на фондови или чуварот на имот. Ист 
надворешен овластен ревизор може да изврши најмно-
гу три последователни годишни ревизии за исто друш-
тво. 

Глава III 
 

ОСНОВАЊЕ HA ДРУШТВА ЗА УПРАВУВАЊЕ CO 
ПЕНЗИСКИ ФОНДОВИ, ИЗДАВАЊЕ ДОЗВОЛА ЗА 
ОСНОВАЊЕ И ОДОБРЕНИЕ ЗА УПРАВУВАЊЕ  

CO ПЕНЗИСКИ ФОНД 
 

Член 23 
(1) Друштво за управување со пензиски фондови се 

основа врз основа на дозвола од Агенцијата, a пo осно-
вањето, од Агенцијата добива одобрение за управува-
ње и администрирање со пензиски фонд. 

(2) Bo трговскиот регистар може да се изврши упис 
на друштвото само ако тоа има дозвола од Агенцијата 
издадена согласно со условите пропишани со овој закон. 

(3) Агенцијата поблиску ги пропишува начинот и 
постапката за добивање дозвола за основање и одобре-
ние за управување со пензиски фонд. 
 

Член 24 
Барање за дозвола за основање друштво се доставу-

ва до Агенцијата истовремено со барање за одобрение 
за управување со пензиски фонд, согласно со овој за-
кон. 

Член 25 
(1) Ha почетокот на капитално финансираното пен-

зиско осигурување, Агенцијата издава дозволи за осно-
вање друштва врз основа на јавен тендер. 

(2) Агенцијата издава дозволи за основање само на 
две друштва за период од десет години. Во тој период 
други дозволи можат да се издаваат само врз основа на 
член 39 од овој закон. 

(3) Услов за издавање на првите две дозволи е нај-
малку три понудувачи успешно да ја поминале прет-
квалификационата фаза уредена со член 28 на овој за-
кон и во претквалификационата фаза да се поднесени 
најмалку три пријави со документација. 

(4) Агенцијата поблиску ја пропишува постапката 
за издавање дозволи по истекот од почетниот период 
од десет години, во рок од осум години сметано од 1 
јануари 2004 година, по претходна согласност од Ми-
нистерството за труд и социјална политика. 

(5) При пропишување на постапката од ставот (4) 
на овој член, Агенцијата ќе ги има предвид условите и 
степенот на развиеност на капитално финансираното 
пензиско осигурување и финансискиот пазар, за потре-
бата од јавен тендер, ограничувања на бројот на дозво-
ли што ќе се издаваат, во случај на ограничувања кол-
кав ќе биде бројот на дозволи и на колку години ќе се 
издаваат дозволите. 

(6) Агенцијата и одговорните лица на Агенцијата 
имаат целосна одговорност за спроведување на закон-
ска, фер, уредна и транспарентна постапка на јавниот 
тендер. 

Член 26 
(1) Јавниот тендер за првите десет години се спро-

ведува во две фази и тоа, во првата фаза претквалифика-
ција на понудувачи и во втората фаза избор на две пону-
ди врз основа на понудените надоместоци што се напла-
туваат согласно со членот 98 став (1) точка а) на овој за-
кон и издавање на дозволи на избраните понудувачи. 

(2)  Доколку  бројот  на  понудувачи  кои  ја  поми-
нале претквалификационата фаза е помал од три, тен-
дерот се запира за период од шест месеци. Тендерот 
повторно се отвора во рок од 30 дена по истекот на 
последниот ден од утврдениот период. 

(3) Пријавата со документација се поднесува од 
страна на лицето или лицата кои би биле основачи на 
друштво. Во случај да има повеќе лица кои имаат инте-
рес да настапат како еден понудувач, пријавата со до-
кументација се поднесува заеднички од името на сите 
лица. 

Член 27 
(1) Јавниот тендер се објавува во "Службен весник 

на Република Македонија", најмалку во два дневни 
весника во Републиката и најмалку во две угледни ме-
ѓународни финансиски списанија. 

(2) Агенцијата може со договор да овласти друга 
стручна институција да спроведе дел или целата пос-
тапка на тендерот. Ова не ја ослободува Агенцијата од 
одговорност за постапката на тендерот. 
 

Член 28 
(1) Одлука за понудувачите кои ja поминале прет-

квалификационата фаза донесува Агенцијата, исклучи-
во врз основа на условите од членот 30 на овој закон. 

(2) Агенцијата веднаш ги известува сите понудува-
чи за одлуката од ставот (1) на овој член. 

(3) Агенцијата може да избере консултантска фир-
ма со голем меѓународен углед за да помогне при оце-
нувањето на пријавите со документација врз основа на 
овој закон и да помогне во изборот на понудувачи кои 
ќе ја поминат претквалификационата фаза. 
 

Член 29 
(1) Bo претквалификационата фаза, заинтересира-

ните до Агенцијата доставуваат пријава на тендер пот-
пишана од овластени потписници на сите лица кои би 
биле основачи, во форма пропишана од Агенцијата и 
документација во врска со барањето за дозвола за осно-
вање на друштво и за одобрение за управување со пен-
зиски фонд, и тоа: 
а) нацрт на статут на друштвото; 
б) нацрт на статут на пензискиот фонд со кој ќе уп-

равува; 
в) нацрт на договор со чувар на имот; 
г) потпишана изјава од овластени потписници на 

сите лица кои би биле основачи, дека доколку добијат 
дозвола ќе основаат друштво и пензиски фонд соглас-
но со овој закон; 
д) список на основачите и податоци за поврзаноста 

на правните лица и објаснувања за карактерот на таква-
та поврзаност; 
ѓ) за сите лица кои би биле основачи, заверени копии 

од основачките акти и статутите на друштвата и извадок 
од регистарскиот суд во кој се регистрирани, имиња и 
адреси на членови на управните одбори и заверени ко-
пии од последните три финансиски извештаи ревидира-
ни од надворешен овластен ревизор, како и секој допол-
нителен доказ потребен за да се покаже дека се исполне-
ти условите од членот 15 ставови (1) и (3) на овој закон; 
е) документи со кои се потврдува дека на датумот 

на пријавување на тендерот, основачите кои ќе држат 
51% од основачкиот капитал на друштвото имаат голе-
мо искуство во управување со средства и имаат рејтинг 
препорачлив за инвестирање според реномирани меѓу-
народни кредитни рејтинг агенции, најмалку за период 
од една година пред да се пријават како основачи; 
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ж) доказ за потеклото на финансиските средства 

што ќе бидат уплатени на име основачки капитал на 
друштвото; 
з) список на кандидати за членови на управниот од-

бор и на надзорниот одбор на друштвото заедно со из-
јави со кои тие се согласни да ги извршуваат овие фун-
кции доколку понудата успее, и да ги задоволат сите 
услови пропишани со овој закон вклучувајќи повлеку-
вање од било која функција што претставува конфликт 
на интереси и е забранета со овој закон, како и опис на 
нивните стручни квалификации и на претходното про-
фесионално искуство; 
ѕ) податоци за лица со посебни овластувања и одго-

ворности кои се предлага да бидат одговорни за инвес-
тиционите одлуки; 
и) уверенија дека на лицата кои се членови на орга-

ните на раководење и управување на друштвото не им 
е изречена мерка на безбедност забрана на вршење на 
професија, дејност или должност во областа на право-
то, банкарството, сметководството, осигурувањето, уп-
равување со средства и инвестирање, управување со 
пензиски фондови или финансиски услуги; 
ј) план за имплементирање на основањето на друш-

тво и пензиски фонд, како и организационен план за 
структурата на друштвото; 
к) програма за инвестиционата стратегија на пен-

зискиот фонд и 
л) други документи потребни за претквалификаци-

јата кои ги пропишува Агенцијата. 
(2) Поднесените документи, вклучувајќи го и доку-

ментот од ставот (1) точка (б) на овој член, не смеат да 
содржат изјава за надоместок што се наплатува соглас-
но со членот 98 став (1) точка а) на овој закон. 

(3) Некомплетните и ненавремените пријави со до-
кументација нема да се земат за разгледување и се вра-
ќаат на подносителите со наведување на причините за 
нивното враќање. 
 

Член 30 
Агенцијата донесува одлука за понудувачите кои ќе 

ја поминат претквалификационата фаза врз основа на 
документите и податоците од членовите 29 и 31 на овој 
закон врз чија основа прави оцена за исполнување на 
следниве услови: 
а) од документите и примените податоци произле-

гува дека доколку се издаде дозвола, во предложеното 
друштво ќе биде уплатен основачкиот капитал пропи-
шан со овој закон; 
б) од документите и расположливите податоци про-

излегува дека понудувачите располагаат со финанси-
ски средства за таа намена; 
в) од документите и расположливите податоци 

произлегува дека понудувачите ги исполнуваат ус-
ловите за основачи од членовите 14 и 15 на овој за-
кон; 
г) од документите и расположливите податоци про-

излегува дека лицата предложени за членови на упра-
вен одбор и на надзорен одбор и лицата одговорни за 
инвестиционото управување, ги исполнуваат условите 
утврдени со овој закон; 
д) документите поднесени согласно со член 29 на 

овој закон ако содржат одредби или ако во тие доку-
менти се пропуштени одредби со кои би можеле да се 
загрозат интересите на членовите на пензискиот фонд 
или тие интереси не се во доволна мера заштитени; 
ѓ) понудувачите докажале дека обезбедиле или ќе 

обезбедат навремено склучување договори за финанси-
ско сметководство и ревизија на друштвото согласно 
со овој закон; 
е) дека предложениот назив на идното друштво или 

називот на пензискиот фонд нема да ги доведе во заб-
луда членовите на фондот, идните членови и било кое 
друго лице кое би можело да има контакти со друштво-
то и пензискиот фонд; 

ж) дека работењето на друштвото и на пензискиот 
фонд ќе се врши согласно со стандардите на управува-
ње со пензиски фондови и добрите деловни обичаи и 
з) од документите и од податоците произлегува де-

ка идното друштво нема да врши други дејности освен 
оние за кои е овластено врз основа нa овој закон и кои 
се директно поврзани со управувањето со пензиски 
фонд. 

Член 31 
(1) Bo рок од 30 дена од денот на приемот на прија-

вите со документација за претквалификација, Агенци-
јата може да побара доставување на дополнителни до-
кументи и податоци, освен документи од кои може да 
се претпостави висината на надоместокот кој ќе се нап-
латува од страна на друштвото. 

(2) Агенцијата може, доколку смета за потребно, да 
испита одделни факти во врска со пријавите со доку-
ментација. Во врска со тоа Агенцијата може: 
а) да се обрати до други надлежни регулаторни и 

супервизорски органи и институции во Република Ма-
кедонија и во странство и 
б) да прибира документи и податоци од други изво-

ри. 
 

Член 32 
(1) Агенцијата нема да одобри понудувач да ја по-

мине претквалификационата фаза во случај, ако: 
а) не се исполнети условите од членот 30 на овој за-

кон или 
б) не е во интерес на осигурениците кои би можеле 

да се зачленат во иден пензиски фонд кој ќе се основа 
согласно со овој закон. 

(2) Ha сите понудувачи кои биле одбиени во прет-
квалификационата фаза Агенцијата им доставува об-
разложена писмена одлука за одбивањето. Одлуките за 
одбивање од овој став се достапни на јавноста по прет-
ходно барање. 
 

Член 33 
(1) Ha понудувачите кои ја поминале претквалифи-

кационата фаза Агенцијата им доставува писмено бара-
ње за поднесување на понуда. Понудувачите се должни 
да ја достават понудата во форма, на начин и постапка 
пропишани од Агенцијата. 

(2) Понудата се доставува заедно со деловен план 
кој ги содржи податоците пропишани од Агенцијата и 
поединости за сите надоместоци и провизии што ќе се 
наплатуваат согласно со овој закон. 

(3) Избор на понудувач на кој се издава дозвола се 
врши исклучиво врз основа на конкурентноста на пред-
ложениот надомест што се наплатува согласно со чле-
нот 98 став (1) точка а) на овој закон. 

(4) Co изборот од ставот (3) на овој член се избира-
ат два понудувачи кои понудиле најнизок надомест, во 
постапка и на начин пропишани од Агенцијата. Во слу-
чај да има повеќе од два понудувачи кои понудиле ист 
најнизок надомест, при изборот ќе се земат предвид и 
резултатите од претквалификационата фаза. 

(5) Ha сите понудувачи кои поднеле понуда на јав-
ниот тендер, Агенцијата им доставува писмена одлука 
за избраните понудувачи. 

(6) Незадоволните понудувачи кои ја поминале 
претквалификационата фаза, а не биле избрани, имаат 
право на жалба до второстепената Комисија на Владата 
на Република Македонија. 
 

Член 34 
(1) Дозволите за основање се издаваат истовремено 

на два понудувачи по конечноста на одлуката од чле-
нот 33 став (6) на овој закон, во постапка и на начин 
пропишани од Агенцијата. 

(2) Истовремено со издавањето на дозволата, на по-
нудувачите од ставот (1) на овој член се издава услов-
но одобрение за управување со пензиски фонд. 
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Член 35 
(1) Понудувачите на кои им е издадена дозвола за 

основање и условно одобрение за управување со 
пензиски фонд, должни се да основаат друштво сог-
ласно со тендерската документација и врз основа на 
Законот за трговските друштва и овој закон. Друш-
твото мора да биде основано во рок од три месеци од 
приемот на дозволата, а од оправдани причини Аген-
цијата може да го продолжи рокот за најмногу три 
месеци. 

(2) Доколку понудувачите на кои им е издадена 
дозвола за основање не основаат друштво во рокот оп-
ределен со ставот (1) на овој член, по истекот на тој 
рок Агенцијата ќе ја одземе дозволата за основање. 

(3) Bo случај од ставот (2) на овој член Агенцијата 
издава нова дозвола за основање на друштво на трето-
рангираниот понудувач согласно со членот 33 став (3) 
од овој закон. 

Член 36 
(1) Друштвото ја известува Агенцијата за основање-

то и уписот во трговскиот регистар во рок од 30 дена 
од извршениот упис. Друштвото е должно да достави 
заверени копии од основачките акти и статутот на 
друштвото, последните верзии на документите од чле-
нот 29 став (1) точки (б) и (в) на овој закон, копија од 
условното одобрение од членот 34 став (2) на овој за-
кон и други документи во врска со работењето со пен-
зискиот фонд пропишани од Агенцијата. 

(2) По исполнување на условите предвидени во чле-
нот 35 став (1) на овој закон и став 1 на овој член ус-
ловното одобрение за управување со пензиски фонд 
станува полноважно. 

(3) Друштвото не може да отпочне со активности на 
управување со пензиски фонд, како и маркетинг и ис-
питување на јавното мислење пред датумот утврден од 
Агенцијата, пред добивање на дозволата за основање, 
одобрението за управување со пензиски фонд и пред 
уписот во трговскиот регистар. 
 

Член 37 
Сите измени на акционерите, членовите на управ-

ниот и надзорниот одбор, лицата со посебни овластува-
ња и одговорности или измени и дополнувања на доку-
ментите и податоците наведени во членот 29 на овој за-
кон, подлежат на претходно одобрение од страна на 
Агенцијата, освен ако промените се надвор од контро-
лата на друштвото, а тоа ги презело сите потребни мер-
ки за спречување на тие промени. Агенцијата ги цени 
таквите промени согласно со одредбите од членовите 
30 и 32 на овој закон. 
 

Член 38 
(1) Агенцијата може да повлече или укине одобре-

ние за управување со пензиски фонд од истите причи-
ни заради кои одбива барање согласно со членот 29 на 
овој закон, на барање од друштвото или заради грубо 
кршење на одредбите на овој закон, и особено поради 
неисполнување на условите од членот 30 на овој закон. 

(2) Пред да го повлече или укине одобрението за 
управување со пензиски фонд, Агенцијата ќе го повика 
друштвото и ќе му даде можност да ги отстрани неза-
конитостите и неправилностите во работењето во рок 
определен од Агенцијата, освен доколку смета дека 
таквата можност би била во спротивност со интересите 
на членовите на пензискиот фонд или на јавниот инте-
рес. 

(3) Агенцијата веднаш ќе го извести друштвото за 
одлуката за повлекување или укинување на одобрение-
то за управување со пензиски фонд. 

(4) Против одлуката на Агенцијата од ставот (1) на 
овој член друштвото има право на жалба до второсте-
пената Комисија на Владата на Република Македонија. 
Жалбата не го одложува извршувањето на одлуката на 
Агенцијата од ставот (1) на овој член. 

Член 39 
(1) Друштвото на кое му е повлечено или укинато 

одобрението за управување со пензиски фонд врз осно-
ва на член 38 од овој закон, продолжува да работи под 
надзор на Агенцијата, во постапка пропишана од Аген-
цијата заради заштита на интересите на членовите на 
пензискиот фонд по претходна согласност од Минис-
терството за труд и социјална политика. Оваа состојба 
трае до моментот кога некое друго друштво ќе го пре-
земе управувањето со тој пензиски фонд. Во случај ко-
га Агенцијата смета дека се загрозени или би можеле 
да бидат загрозени интересите на членовите на пензис-
киот фонд, таа може да преземе непосредна контрола 
врз тој фонд. 

(2) Bo случај кога одлуката за укинување на одоб-
рение за управување со пензиски фонд стане конечна, 
Агенцијата е должна да објави нов јавен тендер соглас-
но со овој закон и да издаде нова дозвола за основање и 
одобрение за управување со пензискиот фонд. 

(3) Ha тендерот од ставот (2) на овој член не можат 
да се јават постојните друштва, акционерите во тие 
друштва, или акционерите во друштвото чиешто одоб-
рение било укинато. 

(4) За спроведување на тендерот од ставот (2) на 
овој член Агенцијата поблиску ќе ја уреди постапката 
и изборот на најдобрата понуда. 

(5) Bo случај на неуспешен тендер, Агенцијата ќе 
ги префрли членовите на тој пензиски фонд во пензи-
ски фондови управувани од други друштва, на начин 
утврден од Агенцијата. 
 

Глава IV 
 

ПЕНЗИСКИ ФОНДОВИ 
 

Член 40 
(1) Пензиски фонд претставува отворен инвестици-

онен фонд, што се основа и работи согласно со Законот 
за инвестиционите фондови, доколку со овој закон по-
инаку не е уредено. Пензискиот фонд го сочинуваат 
средствата од придонесите на членовите на тој фонд и 
приносите од инвестираните придонеси. 

(2) Сопственици на пензискиот фонд се неговите 
членови и нивните поединечни сопственички права се 
определени од износот на средствата на нивните смет-
ки, согласно со членот 67 на овој закон. 

(3) Средствата на пензискиот фонд се целосно од-
воени од средствата на друштвото кое управува со тој 
фонд. 

Член 41 
Co пензиски фонд управува друштво кое го прет-

ставува и застапува пензискиот фонд пред трети лица. 
 

Член 42 
Седиштето на пензискиот фонд се наоѓа во седиш-

тето на друштвото кое управува со тој пензиски фонд. 
 

Член 43 
(1) Називот на секој пензиски фонд задолжително 

ги содржи зборовите: "Отворен пензиски фонд". 
(2) Називот на пензискиот фонд не смее да го содр-

жи зборот "Македонија" ниту кратенка или друг збор 
изведен од тој збор. 

Член 44 
Средствата на пензискиот фондот не можат да би-

дат предмет на побарувања, ниту врз тие средства мо-
же да биде спроведено извршување од страна на, или 
од името на доверителите на друштвото. 
 

Член 45 
(1) Статутот на пензискиот фонд содржи: 
а) податоци за основните принципи и посебни огра-

ничувања при инвестирањето, освен оние пропишани 
со закон; 



7 мај 2002 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 29 - Стр. 7 
 
б) начинот на пресметување на брокерските прови-

зии непосредно поврзани со продавање и купување на 
средствата на пензискиот фонд и нивно одбивање од 
сметките на членовите на фондот; 
в) одбивања од средствата на пензискиот фонд за-

ради плаќање на надоместоци на друштвото; 
г) поединости за начинот на водење на сметководс-

твото на пензискиот фонд; 
д) начин на информирање на членовите на пензис-

киот фонд и дневниот весник во кој се објавува инфор-
мативниот проспект на пензискиот фонд и 
ѓ) други податоци од значење за пензискиот фонд. 
(2) Агенцијата дава согласност на статутот на пен-

зискиот фонд. 
 

Глава V 
 

АГЕНЦИЈА ЗА СУПЕРВИЗИЈА НА КАПИТАЛНО 
ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Член 46 

(1) Агенција за супервизија на капитално финанси-
рано пензиско осигурување се основа заради вршење 
супервизија на работењето на друштвата за управување 
со пензиски фондови и пензиските фондови. 

(2) Агенцијата има својство на правно лице. 
(3) Органи на Агенцијата се управен одбор и дирек-

тор. 
(4) Агенцијата има статут. 
(5) Седиштето на Агенцијата е во Скопје. 
(6) Агенцијата за својата работа одговара пред Вла-

дата на Република Македонија. 
(7) Целта на основањето на Агенцијата е заштита на 

интересите на членовите на пензиските фондови и пот-
тикнување на развојот на капитално финансираното 
пензиско осигурување. 
 

Член 47 
(1) Агенцијата ги врши следниве работи: 
а) спроведува активности за прибирање понуди на 

тендер, издава, повлекува и одзема дозволи за основа-
ње на друштва и одобренија за управување со пензиски 
фонд; 
б) врши супервизија на работењето на друштвата и 

пензиските фондови со кои тие управуваат, а особено 
го контролира законитото работење на истите; 
в) врши супервизија на работењето на правните ли-

ца кои се чувари на средствата на пензиските фондови 
и на странските менаџери на средства на пензискиот 
фонд во врска со работењето со тие средства; 
г) го промовира, го организира и го поттикнува раз-

војот на капитално  финансираното  пензиско осигуру-
вање  во  Република Македонија, во соработка со Ми-
нистерството за труд и социјална политика; 
д) ја развива свеста на јавноста за целите и принци-

пите на друштвата и на пензиските фондови, за придо-
бивките од членување во пензиски фонд, за правата на 
членовите на пензиски фондови и за други прашања во 
врска со системот на пензиски фондови; 
ѓ) дава предлог за покренување на прекршочни и  

кривични постапки пред надлежен орган против друш-
тва за управување со пензиски фондови, чувари на 
имот на пензиски фондови, странски менаџери на сред-
ства и други лица во случај на повреда на одредбите на 
овој закон и на други закони; 
е) ги следи и ги разгледува финансиските извештаи 

на пензиските фондови и на друштвата; 
ж) води регистар на агенти; 
з) заради обезбедување на ефикасна супервизија и 

регулатива на задолжителното капитално финансирано 
пензиско осигурување и на финансискиот сектор, сора-
ботува со Министерството за финансии, Народната 
банка на Република Македонија, Комисијата за хартии 
од вредност на Република Македонија и со други орга-

ни и институции во земјата и во странство. Обемот, со-
држината и формата на соработка подетално меѓусебно 
ги уредува Агенцијата со надлежните органи и инсти-
туции; 
ѕ) соработува со Фондот на пензиското и инвалид-

ското осигурување на Македонија во делот на овласту-
вањата што му се доверени на тој фонд со овој закон; 
и) донесува акти согласно со овој закон; 
ј) донесува интерни упатства за својата работа; 
к) иницира донесување на прописи и други акти во 

врска со друштвата и со пензиските фондови; 
л) се зачленува и учествува во домашни и меѓуна-

родни организации, кога таквото учество е во интерес 
на македонскиот пензиски систем и 
љ) врши други работи согласно со овој закон. 
(2) Актите и прописите кои Агенцијата ги донесува 

согласно со овој закон се објавуваат во "Службен вес-
ник на Република Македонија". 
 

Член 48 
Агенцијата има активна процесна легитимација и е 

овластена да учествува, непосредно или посредно, во 
било која постапка што е покрената против друштво и 
против друго лице или лица правно поврзани со друш-
твата, кога тоа е потребно заради заштитата на интере-
сите на членовите на пензиските фондови. 
 

Член 49 
(1) До Агенцијата можат да се поднесат поплаки од 

членови на пензиски фондови или поранешни членови 
на пензиски фондови против друштвото, за дејствија и 
активности преземени од страна на тоа друштво кои не 
се во согласност со закон и со актите на тоа друштво. 

(2) До Агенцијата може да се поднесе поплака од 
член на пензиски фонд против други лица со кои пен-
зискиот фонд и друштвото имале деловни или договор-
ни односи, во случај кога членот верува дека неговите 
интереси како член на пензискиот фонд биле оштетени 
како резултат на кршење на законот од тоа лице во пог-
лед на деловните или договорните односи. 

(3) Агенцијата може да се обрати до друштвото 
против кое примила поплака заради разјаснување на 
случајот, доколку тоа нема да наштети на интересите 
на подносителот на поплаката. 

(4) Агенцијата води евиденција на поплаките про-
тив друштвата согласно со ставот (3) на овој член и за 
тоа објавува статистички податоци во својот информа-
тивен проспект. 

Член 50 
(1) Управниот одбор на Агенцијата е составен од 

пет члена именувани од Владата на Република Македо-
нија. 

(2) За член на управниот одбор може да биде име-
нувано лице кое ги исполнува следниве услови: 
а) да е државјанин на Република Македонија; 
б) да има високо образование и 
в) да има искуство од најмалку пет години релеван-

тно за пензиски фондови во областа на економијата, 
финансиите, сметководството, инвестирањето, осигу-
рувањето, актуарската наука или правото. 

(3) Мандатот на членовите на управниот одбор трае 
седум години и тие можат повторно да бидат именува-
ни. Членовите на управниот одбор можат да бидат раз-
решени од страна на Владата на Република Македонија 
и пред истекот на мандатот, само во случај на условите 
предвидени во членот 51 став (6) од овој закон. 

(4) По исклучок од ставот (3) на овој член, во први-
от мандат на конституирање на управниот одбор два 
члена се именуваат на три години, два на пет години и 
еден на седум години. 

(5) Кога некој член на управниот одбор ќе престане 
да ја врши должноста пред истекот на мандатот, на не-
гово место се именува друго лице до истекот на манда-
тот на членот кој се заменува. 
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(6) Управниот одбор: 
а) донесува статут на Агенцијата; 
б) донесува акт за внатрешна организација на рабо-

тата и систематизација на работните места на Агенци-
јата; 
в) донесува годишната програма за работа на Аген-

цијата и ја следи нејзината реализација; 
г) усвојува годишен извештај за работата на Аген-

цијата; 
(7) Ha актите од точките а), б) и г) од ставот (6) на 

овој член согласност дава Владата на Република Маке-
донија. 

Член 51 
(1) Co Агенцијата раководи директор. Директорот 

на Агенцијата има заменик на директорот. 
(2) Директорот на Агенцијата и заменикот на ди-

ректорот, на предлог на министерот за труд и социјал-
на политика, го именува и го разрешува Владата на Ре-
публика Македонија. 

(3) Директорот на Агенцијата: 
а) ја претставува и застапува Агенцијата; 
б) одговара за нејзиното работење согласно со пра-

вата и должностите утврдени во овој закон; 
в) организира и обезбедува законско извршување 

на активностите од делокругот на Агенцијата; 
г) предлага на управниот одбор донесување на акти 

од негова надлежност; 
д) ги извршува одлуките на управниот одбор и 
ѓ) врши и други работи кои му се доверени со овој 

закон, статутот или друг акт на Агенцијата. 
(4) За директор на Агенцијата и заменик на дирек-

торот може да биде именувано лице кое ги исполнува 
следниве услови: 
а) да е државјанин на Република Македонија; 
б) да има високо образование во областите наведе-

ни во точка в) на овој став; 
в) да има искуство од најмалку шест години реле-

вантно за пензиски фондови во областа на економијата, 
финансиите, сметководството, инвестирањето, осигу-
рувањето, актуарската наука или правото; 
г) да има работно искуство од најмалку четири го-

дини на раководни функции во областите од точката в) 
на овој став и 
д) да не му е изречена мерка на безбедност забрана 

на вршење на професија, дејност или должност. 
(5) Мандатот на директорот на Агенцијата и на за-

меникот на директорот е седум години, со можност за 
повторен избор. 

(6) Директорот на Агенцијата и заменикот на ди-
ректорот може да биде разрешен пред истекот на ман-
датот во случај: 
а) на грубо запоставување на работните должности; 
б) кога е осуден за кривично дело; 
в) кога му е изречена мерка на безбедност забрана 

за вршење на професија, дејност или должност на рако-
водно лице во институцијата; 
г) на непочитување на забраните од членот 52 и об-

врските од членот 55 на овој закон; 
д) на долготрајна тешка болест, која го спречува во 

извршувањето на обврските; 
ѓ) ако ја изгубил деловната способност и  
е) на негово барање. 
(7) Директорот на Агенцијата и заменикот на ди-

ректорот работата ќе ја вршат професионално. 
(8) Заменикот на директорот го заменува директо-

рот во случај кога тој е отсутен или кога поради болест 
и други причини не е во можност да ја врши својата 
функција, со сите негови овластувања и одговорности 
во раководењето. Заменикот во соработка со директо-
рот врши работи од надлежност на директорот што тој 
ќе му ги довери. 

(9) Лицата со посебни овластувања и одговорности, 
вработени во Агенцијата, кои учествуваат во носењето 
на одлуките со важно влијание на друштвата, пензис-

ките фондови и членовите мораат да имаат високо об-
разование и работно искуство од најмалку три години 
во областа на управувањето  со  пензиски  фондови,  
економијата,  финансиите, сметководството, инвестира-
њето, осигурувањето, актуарската наука или правото. 
 

Член 52 
(1) Директорот, заменикот на директорот и вработе-

ните во Агенцијата не смеат: 
а) да примаат било какви надоместоци или плаќа-

ња, да прифаќаат некаква функција или вработување, 
или да вршат услуги или да стекнуваат акции во: 

1) друштво или во пензиски фонд со кој тоа друш-
тво управува; 

2) чувар на имотот на пензиски фонд или 
3) било кое поврзано лице со лицата од потточките 

1) и 2) на оваа точка; 
б) да прифатат било каква изборна политичка фун-

кција или да се кандидираат за таква функција или 
в) да вршат било каква политичка функција. 
(2) Ограничувањата пропишани во ставот (1) точка 

а) на овој член важат и за време од една година по 
престанокот на функцијата директор на Агенцијата и 
заменик на директорот. 
 

Член 53 
(1) Заради извршување на своите должности Аген-

цијата е овластена: 
а) да ги добива на увид сите документи на друштво-

то и електронската евиденција во врска со неговото ра-
ботење и со работењето на пензискиот фонд со кој уп-
равува; 
б) да ги добива на увид сите документи и електрон-

ска евиденција од точка а) на овој став од чувар на 
имот и од странски менаџер на пензиски фондови; 
в) да добива информации од членови на управен 

одбор и на надзорен одбор и други лица вработени во 
друштвото, во неговиот чувар на имот или во стран-
скиот менаџер на пензиски фондови, во врска со актив-
ностите на друштвото или на пензискиот фонд; 
г) да бара писмени и лично потпишани изјави од 

лицата наведени во точката в) на овој став. 
(2) Директорот на Агенцијата може да овласти лице 

да влезе во службените простории на: 
а) друштво заради контрола и увид во законитоста 

во работењето на тоа друштво и на пензискиот фонд со 
кој управува и контрола на примената на статутот и 
другите акти на тоа друштво; 
б) чувар на имот и странски менаџер на средства за-

ради увид и контрола во законитоста на работењето и 
во примената на потпишаните договори со односното 
друштво. 

(3) Друштвото, чуварот на имот и странскиот мена-
џер на средства должни се на лицето овластено за кон-
трола да му ги стават на располагање сите книги, доку-
менти и други евиденции во врска со работењето на 
друштвото, пензискиот фонд со кој управува тоа друш-
тво, странскиот менаџер на средства и чуварот на имот. 

(4) Видот и обемот на контролата се утврдува со ре-
шението за контрола што го донесува директорот на 
Агенцијата. 

(5) Лицето овластено за контрола изготвува запис-
ник и истиот го доставува до Агенцијата. Доколку 
Агенцијата утврди неправилности во работењето или 
во водењето на деловните книги, со решение ќе му на-
ложи на друштвото, на чуварот на имот или на стран-
скиот менаџер на средства, истите да ги отстрани во 
определениот рок. 

(6) Согласно со ставот (5) на овој член друштвото, 
чуварот на имот или странскиот менаџер на средства се 
должни во определениот рок да ги отстранат неправил-
ностите и да достават известување до Агенцијата за 
отстранетите неправилности со приложени докази дека 
неправилностите се отстранети или исправени. Докол-
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ку друштвото не ги отстрани неправилностите, Аген-
цијата може да го одземе одобрението за управување 
со пензиски фондови на тоа друштво. 

(7) Доколку Агенцијата при вршењето на контрола-
та во работењето на друштвото и управувањето со пен-
зиските фондови утврди дека постојат работи или дела 
кои се казниви според закон, директорот или лице ов-
ластено од него поднесува пријава за поведување на 
постапка пред надлежен орган. 
 

Член 54 
(1) Агенцијата објавува извештај за состојбите во 

задолжителното капитално финансирано пензиско оси-
гурување во Република Македонија за претходната го-
дина, во "Службен весник на Република Македонија" 
во рок од шест месеци по истекот на календарската го-
дина. Извештајот содржи податоци за задолжителното 
капитално финансирано пензиско осигурување, оцена 
на извршувањето на прописите во областа на задолжи-
телното капитално финансирано пензиско осигурува-
ње, податоци во врска со работењето на Агенцијата и 
други прашања за кои Агенцијата во врска со работе-
њето на Агенцијата и други прашања за кои Агенцијата 
смета дека се од значење за задолжителното капитално 
финансирано пензиско осигурување. 

(2) Агенцијата поднесува извештај за својата работа 
за претходната година до Владата на Република Маке-
донија во рок од шест месеца по истекот на календар-
ската година. Извештајот за работата на Агенцијата ги 
содржи податоците од ставот (1) на овој член и подато-
ци во врска со работењето на сите друштва и пензиски 
фондови и други податоци по сопствено наоѓање или 
по барање од Владата на Република Македонија. Извеш-
тајот за работата на Агенцијата се усвојува од Владата 
на Република Македонија и истиот се доставува за ин-
формирање на Собранието на Република Македонија. 

 
Член 55 

(1) Членовите на управен одбор, директорот, заме-
никот на директорот, овластените лица и други врабо-
тени во Агенцијата не смеат да оддаваат никакви ин-
формации што ги добиле при вршењето на функциите 
или овластувањата врз основа на овој закон. 

(2) Обврската за доверливост на информациите не 
се однесува на случаи во кои тие информации се от-
криваат врз основа на овластувања утврдени во овој за-
кон и правосилна судска одлука. 

(3) Обврската за доверливост на информациите од 
ставот (1) на овој член не се однесува на случаи кога 
давањето на информации го врши Агенцијата: 
а) врз основа на писмено барање од Министерство-

то за труд и социјална политика или друго овластено 
лице од министерот, кога тоа барање е неопходно за 
извршување на неговите службени задачи; 
б) врз основа на писмено барање од домашен или 

меѓународен орган или организација со цел да се даде 
помош во извршувањето на функциите на тие органи, 
доколку се слични на функциите на Агенцијата; 
в) во форма на заклучна информација во врска со 

пензиските фондови или со друштвата, под услов ин-
формацијата да е изготвена од страна на овластени ли-
ца согласно со овој закон, и заклучокот да е изготвен 
на начин кој не овозможува откривање на податоци за 
член на пензиски фонд, за работењето на друштвото, 
на чуварот на имотот или менаџерот на средствата и 
г) врз основа на писмена дозвола од друштвото или 

од членот на кој се однесуваат податоците. 
 

Член 56 
(1) Буџетот на Агенцијата во врска со дејностите 

утврдени во овој закон се донесува заедно со Буџетот 
на Република Македонија. 

(2) Bo буџетот на Агенцијата се утврдени платите 
на вработените во Агенцијата. Платите на директорот 

на Агенцијата, заменикот на директорот и на лицата со 
посебни овластувања и одговорности мора да се слич-
ни со платите во финансискиот сектор, вклучувајќи ги 
платите во друштвата за управување со пензиски фон-
дови. 

(3) Работењето на Агенцијата, согласно со овој за-
кон, се финансира од надоместоци што Агенцијата ги 
наплатува од друштвата, вклучувајќи ги особено след-
ниве: 
а) месечен надомест на товар на друштвата најмно-

гу до 2,5% од вкупните придонеси уплатени во прет-
ходниот месец во пензиските фондови со кои управу-
ваат; 
б) надомест за тендерска документација; 
в) надомест за дозвола за основање на друштво и за 

одобрение за управување со пензиски фонд; 
г) надомест за обезбедување на формулари; 
д) надомест за обука, организирање на испити и да-

вање дозволи на агентите; 
ѓ) надомест за запишување во регистарот на агенти 

кој не може да биде повисок од административните 
трошоци на запишувањето; 
е) надомест за вршење на услуги и  
ж) други надоместоци утврдени од Агенцијата. 
(4) Висината на надоместоците од ставот (3) на овој 

член ја утврдува Агенцијата, на која согласност дава 
Владата на Република Македонија и истите се објаву-
ваат во "Службен весник на Република Македонија". 

(5) Bo случај приходите од надоместоците од ста-
вот (3) на овој член да не ги покриваат планираните 
расходи, недостигот на приходи се финансира од Буџе-
тот на Република Македонија. 

(6) Ревизија на работењето на Агенцијата врши За-
водот за државна ревизија на Република Македонија. 

 
Член 57 

(1) Министерството за труд и социјална политика вр-
ши надзор на законитоста на работењето на Агенцијата. 

(2) Министерството за труд и социјална политика 
може да запре извршување на акт на Агенцијата, ако не 
е во согласност со овој закон или ако е противуставен. 
 

Глава VI 
 

ЧЛЕНУВАЊЕ BO ПЕНЗИСКИ ФОНДОВИ  
И ПЛАЌАЊЕ НА ПРИДОНЕСИ 

 
Член 58 

(1) Осигурениците кои прв пат по 1 јануари 2003 
година пристапиле во задолжително пензиско и инва-
лидско осигурување, согласно со член 131 од Законот 
за пензиското и инвалидското осигурување, должни се 
да се зачленат и да плаќаат придонеси во пензиски 
фонд по сопствен избор се додека имаат својство на 
осигуреник во задолжителното пензиско и инвалидско 
осигурување. 

(2) Осигурениците од ставот (1) на овој член дол-
жни се да се зачленат во пензиски фонд во рок од три 
месеци сметано од датумот на пристапување во задол-
жителното пензиско и инвалидско осигурување. 

(3) Осигурениците кои биле вклучени во задолжи-
телното пензиско и инвалидско осигурување пред 1 ја-
нуари 2003 година, согласно со член 132 од Законот за 
пензиското и инвалидското осигурување, можат да се 
зачленат и да плаќаат придонеси во пензиски фонд по 
сопствен избор и изборот мора да го направат во рок 
од една година сметано од 1 јануари 2003 година. 

(4) За осигурениците од ставовите (1) и (3) на овој 
член уплатата на придонесот за задолжително капитал-
но финансирано пензиско осигурување почнува од 1 ја-
нуари 2004 година. 

(5) Член на пензиски фонд може слободно да пре-
мине и да се зачлени во друг пензиски фонд, освен во 
случаите наведени во членот 62 на овој закон. 
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(6) Агенцијата е должна да ги информира граѓаните 
за категориите осигуреници кои се обврзани да се зач-
ленат во пензиски фонд, за осигурениците кои можат да 
се зачленат по сопствен избор во пензиски фонд, за фак-
торите кои треба да се земат предвид при одлучувањето 
дали осигуреник да се зачлени во пензиски фонд и за од-
луките што треба да се донесат при првото вработување, 
односно при започнување со вршење на дејност. 

(7) Осигурениците од ставот (1) на овој член кои не-
ма да се зачленат во пензиски фонд во рок од три месеци 
од датумот на пристапување во задолжителното пензи-
ско и инвалидско осигурување, ќе бидат зачленети по 
службена должност од страна на Агенцијата во еден од 
пензиските фондови и ќе мораат да потпишат договор за 
членство со тој пензиски фонд согласно со членот 59 од 
овој закон и нема да можат да го оспорат тој договор. 
Доколку осигуреникот одбива да потпише договор, нема 
да има принос на средствата на неговата индивидуална 
сметка се додека не го потпише договорот, освен во слу-
чаите кои Агенцијата поблиску ги пропишува. 

(8) При зачленувањето на осигуреници во пензиски 
фондови од страна на Агенцијата, се води сметка бро-
јот на осигурениците да биде пропорционален со вкуп-
ната вредност на средствата на секој одделен пензиски 
фонд, на датум што го утврдува Агенцијата, но не по-
веќе од еден месец пред таквото зачленување. 

(9) Придонесите на осигурениците кои не се зачле-
ниле во пензиски фонд, а биле обврзани на тоа, се чу-
ваат на посебните сметки во пензиските фондови на 
име на Фондот на пензиското и инвалидското осигуру-
вање на Македонија, до моментот кога осигуреникот 
доброволно ќе се зачлени во пензиски фонд или ќе би-
де зачленет во некој пензиски фонд од страна на Аген-
цијата. Средствата од тие придонеси се вложуваат во 
пензиските фондови согласно со членот 68 став (2) на 
овој закон и просечниот принос од вложувањата на си-
те фондови се припишува на сметката на осигуреникот 
кога тој ќе стане член на некој пензиски фонд. 

(10) Агенцијата ја уредува постапката на зачленува-
ње на осигуреници во пензиски фондови, начинот на 
известување на осигурениците што ги зачленила Аген-
цијата и начинот на известување на Фондот на пензис-
кото и инвалидското осигурување на Македонија за 
осигурениците што ги зачленила Агенцијата, како и 
постапката во врска со уплатата на придонесите при за-
доцнето зачленување. 
 

Член 59 
(1) Осигуреник стекнува членство во пензиски 

фонд со потпишување договор за членство со друштво-
то кое управува со тој пензиски фонд. 

(2) Формата на договорот за членство од ставот (1) 
на овој член е еднаква за сите членови на пензискиот 
фонд со кој управува тоа друштво. 

(3) Агенцијата ја уредува стандардизираната форма 
на договорот за членство за сите пензиски фондови. 

(4) Bo случај кога осигуреник прв пат потпишал до-
говор за членство во пензиски фонд и дотогаш не бил 
член на ниту еден пензиски фонд, има право на еднос-
трано раскинување на договорот по пат на писмен под-
несок доставен до седиштето на друштвото во рок од 
осум работни дена од датумот на потпишувањето на 
договорот за членство. Во таков случај договорот не 
произведува правно дејство. Осигуреникот не може да 
стекне членство во пензиски фонд пред истекот на ос-
миот работен ден од потпишувањето. 

(5) Друштвото кое управува со тој пензиски фонд 
веднаш по истекот на рокот од осум работни дена по 
потпишувањето на договорот за членство од ставот (4) 
на овој член, доставува копија на договорот за член-
ство до членот и го известува Фондот на пензиското и 
инвалидското осигурување на Македонија заради вне-
сување на промената во регистарот на членови на пен-
зиските фондови. 

(6) Агенцијата ги утврдува датумите за секоја годи-
на на кои осигурениците можат да стекнат членство во 
пензиски фондови и на кои може да се врши пренос на 
средствата од еден во друг пензиски фонд (датум на 
пренос). Датум на пренос мора да биде датум на про-
ценка. Осигуреник може да стане член на пензиски 
фонд само на тие датуми. 

(7) Друштво не може да одбие зачленување на оси-
гуреник во пензискиот фонд со кој управува, освен во 
случај тој осигуреник да не ги исполнува условите про-
пишани со Законот за пензиското и инвалидското оси-
гурување. 

(8) Осигуреник во исто време може да биде член са-
мо во еден пензиски фонд и во тој пензиски фонд може 
да има само една сметка. 

(9) Агенцијата може да ги уреди условите под кои 
откако едно друштво согласно со членот 7 на овој за-
кон може да управува со повеќе од еден пензиски 
фонд, осигуреник по исклучок од ставот (8) на овој 
член може да биде член на повеќе од еден пензиски 
фонд, со кои пензиски фондови управува исто друш-
тво. 

(10) Агенцијата поблиску ги уредува начинот и пос-
тапката за членство во пензиски фонд согласно со овој 
член. 
 

Член 60 
(1) Уплатата на придонесите за пензиско и инвалид-

ско осигурување ја врши обврзникот за плаќање на 
придонес на сметката на Фондот на пензиското и инва-
лидското осигурување на Македонија, согласно со За-
конот за пензиското и инвалидското осигурување. Од 
средствата остварени по основ на ненавремено и неце-
лосно плаќање на придонес уплатени за задолжително 
капитално финансирано пензиско осигурување, Фон-
дот на пензиското и инвалидското осигурување на Ма-
кедонија пренесува 50% на индивидуалната сметка на 
членот на пензискиот фонд. Другите 50% остануваат 
во приходите на Фондот на пензиското и инвалидското 
осигурување на Македонија. 

(2) Фондот на пензиското и инвалидското осигуру-
вање на Македонија ги пренесува придонесите на чле-
новите на пензиските фондови на сметките на избрани-
те пензиски фондови, веднаш, а најдоцна во рок од пет 
работни дена од приемот на придонесите, под услов во 
истиот рок да биле примени и соодветни податоци сог-
ласно со закон, кои му овозможуваат на Фондот на 
пензиското и инвалидското осигурување на Македони-
ја да ја изврши таа обврска. 
 

Член 61 
(1) Доколку осигуреник кој е член на еден пензиски 

фонд (постоен пензиски фонд) сака да стане член на 
пензиски фонд управуван од друго друштво (иден пен-
зиски фонд), тој член потпишува времен договор за 
членство со друштвото кое управува со идниот пензи-
ски фонд согласно со членот 59 на овој закон. Друш-
твото кое управува со идниот пензиски фонд е должно 
да го достави времениот договор за членство до Фон-
дот на пензиското и инвалидското осигурување на Ма-
кедонија во рок од осум работни дена по потпишува-
њето на времениот договор. 

(2) Bo рок од осум работни дена од приемот на вре-
мениот договор за членство, Фондот на пензиското и 
инвалидското осигурување на Македонија до членот на 
пензискиот фонд испраќа писмено известување дека го 
примил времениот договор за членство, заедно со фор-
мулар. Во известувањето јасно треба да биде предоче-
но дека за префрлување од постојниот пензиски фонд 
во идниот пензиски фонд членот е должен да плати па-
ричен надоместок, согласно со членот 98 став (1) точка 
в) на овој закон и дека префрлувањето може да се извр-
ши единствено доколку осигуреникот кој сака да прис-
тапи во идниот пензиски фонд го пополни и врати фор-



7 мај 2002 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 29 - Стр. 11 
 
муларот што е составен дел на писменото известување, 
во рок од осум работни дена од приемот на истото, со 
што потврдува дека е согласен да го плати пропишани-
от паричен надоместок и да премине во идниот пензи-
ски фонд. 

(3) Договорот за членство станува полноважен и 
произведува правно дејство од денот на примање на 
формуларот од ставот (2) на овој член во Фондот на 
пензиското и инвалидското осигурување на Македони-
ја. 

(4) Фондот на пензиското и инвалидското осигуру-
вање на Македонија ги известува друштвото кое упра-
вува со постојниот пензиски фонд и друштвото кое уп-
равува со идниот пензиски фонд за членот кој преми-
нал во идниот пензиски фонд, во рок од осум работни 
дена по приемот на уредно пополнетиот формулар, 
согласно со ставот (2) на овој член. 

(5) За време од денот кога членот склучил времен 
договор за членство до денот кога друштвото кое упра-
вува со идниот пензиски фонд ќе го прими известува-
њето од ставот (4) на овој член, ниту друштвото кое 
управува со идниот пензиски фонд, ниту поврзани ли-
ца со тоа друштво, ниту агенти и вработени не смеат да 
му пристапат и да остварат контакт со тој член, или да 
стапат во говорна или писмена комуникација со него, а 
во врска со идниот пензиски фонд, постојниот пензи-
ски фонд, или било кое прашање поврзано со членува-
ње во пензиски фондови. 

(6) Членството во постојниот пензиски фонд прес-
танува на првиот нареден датум за пренос од денот ко-
га е примен уредно пополнетиот формулар согласно со 
ставот (4) на овој член и на истиот датум започнува 
членството во идниот пензиски фонд. 

(7) Агенцијата подетално ги уредува: 
а) постапката и продолжувањето на роковите за 

склучување на времениот договор за членство во пен-
зиски фонд од објективни причини; 
б) податоците и содржината на формуларот што го 

издава Фондот на пензиското и инвалидското осигуру-
вање на Македонија за членови кои имаат намера да 
преминат во друг пензиски фонд и 
в) други прашања поврзани со склучување на вре-

мениот договор за членство во пензиски фонд. 
 

Член 62 
(1) Член на пензиски фонд не може да премине во 

друг пензиски фонд во рок од две години сметано од 1 
јануари 2004 година. 

(2) Агенцијата може да отстапи од рокот утврден во 
ставот (1) на овој член, во случаите утврдени во членот 
98 став (3) на овој закон.  
 

Член 63 
(1) Bo случај на преминување на членот од еден во 

друг пензиски фонд согласно со членот 61 на овој за-
кон, средствата на тој член се пренесуваат од постојни-
от во идниот пензиски фонд на првиот нареден датум 
на пренос. 

(2) Средствата што се предмет на пренесување се 
состојат од износот на сметката на членот на пензиски-
от фонд на датумот на пренос, намалени за надоместо-
ците согласно со членот 98 став (1) точка в) на овој за-
кон. 

(3) Друштвото кое управува со постојниот пензи-
ски фонд го известува друштвото кое управува со 
идниот пензиски фонд за придонесите на членот уп-
латени во постојниот пензиски фонд, за пренесените 
средства за тој член и за придонесите на тој член 
што ги уплатувал во пензиските фондови во кои чле-
нувал во минатото. 

(4) Агенцијата поблиску го уредува преносот на 
средствата меѓу пензиските фондови со кои управуваат 
различни друштва и видот на податоците што се доста-
вуваат согласно со ставот (3) на овој член. 

Член 64 
Доколку членот на еден пензиски фонд престане да 

уплаќа придонеси во пензискиот фонд пред пензиони-
рањето, тој продолжува да биде член на пензискиот 
фонд се до смртта или до неговото пензионирање и ги 
има истите права како другите членови на тој фонд врз 
основа на овој закон, вклучувајќи го и правото на пре-
минување, согласно со членот 63 на овој закон. 
 

Член 65 
(1) Кога член на пензиски фонд ќе стекне право на 

инвалидска пензија, согласно со членот 132-в од Зако-
нот за пензиското и инвалидското осигурување, вкуп-
ниот износ на средствата од сметката на тој член се 
пренесува во Фондот на пензиското и инвалидското 
осигурување на Македонија, освен во случаите утврде-
ни со членот 90 на овој закон. По приемот на известу-
вањето од Фондот на пензиското и инвалидското оси-
гурување на Македонија дека членот стекнал право на 
инвалидска пензија, друштвото кое управува со тој 
пензиски фонд е должно да ги префрли средствата од 
сметката на тој член во Фондот на пензиското и инва-
лидското осигурување на Македонија, на првиот наре-
ден датум на пренос по денот на приемот на известува-
њето. 

(2) Bo моментот на пренос на средствата согласно 
со ставот (1) на овој член, друштвото кое управува со 
тој пензиски фонд е должно да го идентификува членот 
чии средства се пренесуваат, да достави копија од из-
вестувањето за извршеното пренесување на средствата 
до Фондот на пензиското и инвалидското осигурување 
на Македонија. По извршениот пренос на средствата, 
друштвото ја затвора индивидуалната сметка на чле-
нот. 
 

Член 66 
(1) Bo случај на смрт на член на пензиски фонд чии 

членови на семејството имаат право на семејна пензија 
согласно со Законот за пензиското и инвалидското оси-
гурување, Фондот на пензиското и инвалидското оси-
гурување на Македонија веднаш го известува друштво-
то кое управува со тој пензиски фонд, за смртта на тој 
член. На првиот нареден датум на пренос по денот на 
приемот на известувањето друштвото го пренесува 
вкупниот износ на средства од сметката на починатиот 
член во Фондот на пензиското и инвалидското осигу-
рување на Македонија, освен во случаите утврдени со 
членот 91 на овој закон. 

(2) Ha денот на пренос на средствата согласно со 
ставот (1) на овој член, друштвото е должно да го 
идентификува починатиот член чии средства треба да 
се пренесат. По извршениот пренос на средствата, 
друштвото ја затвора индивидуалната сметка на чле-
нот. 

(3) Bo случај кога починатиот член на пензиски 
фонд нема членови на семејството кои имаат право на 
семејна пензија согласно со Законот за пензиското и 
инвалидското осигурување, средствата од сметката на 
тој член стануваат дел на оставинска маса на оставите-
лот и со тие средства се постапува согласно со Законот 
за наследување. До тогаш сметката на членот останува 
отворена и тие средства се претвораат во сметководс-
твени единици и се инвестираат на еднаков начин како 
и другите средства на пензискиот фонд, од страна на 
друштвото. По извршениот пренос на средствата друш-
твото ја затвора индивидуалната сметка на починатиот 
член. 
 

Член 67 
(1) Средствата од сметката на членот на пензискиот 

фонд се дел од неговиот личен имот. Правата на корис-
тење и на располагање со тие средства не можат да се 
остварат се до денот на неговото пензионирање, смрт 
или инвалидност согласно со овој закон. 
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(2) Над средствата од индивидуалната сметка на 
член на пензиски фонд не може да се спроведе извршу-
вање, ниту може тие средства да се користат во постап-
ка на порамнување или стечај. 

(3) Средствата на сметката на член на пензиски 
фонд не можат да се даваат во залог, асигнација или да 
се пренесуваат во полза на трети лица, освен кога тоа е 
изречно допуштено со овој закон. Правните дела во вр-
ска со овој став се ништовни. 
 

Член 68 
(1) Co средствата од придонесите уплатени во Фон-

дот на пензиското и инвалидското осигурување на Ма-
кедонија за кои тој може да утврди дека припаѓаат на 
член на пензиски фонд или на осигуреник кој треба да 
избере пензиски фонд, а од било кои причини тие не 
можеле да бидат пренесени во соодветниот пензиски 
фонд во рок од пет работни дена по уплатата, се поста-
пува согласно со ставовите (2) и (3) на овој член. 
Средствата за кои во определениот рок Фондот на пен-
зиското и инвалидското осигурување на Македонија не 
може да утврди дека припаѓаат на член на пензиски 
фонд или на осигуреник кој треба да избере пензиски 
фонд, се чуваат на сметка на Фондот на пензиското и 
инвалидското осигурување на Македонија додека не го 
утврди неговиот статус на членство. 

(2) Фондот на пензиското и инвалидското осигуру-
вање на Македонија има посебна сметка во секој пен-
зиски фонд. Средствата на тие сметки се собираат од 
нераспределени придонеси согласно со ставот (1) на 
овој член. Фондот на пензиското и инвалидското оси-
гурување на Македонија обезбедува дека средствата 
депонирани во секој пензиски фонд се пропорционал-
ни на учеството на средствата на тој пензиски фонд во 
вкупните средства на сите пензиски фондови. Овие 
средства, се претвораат во сметководствени единици и 
се инвестираат на еднаков начин како и другите сред-
ства на пензискиот фонд, од страна на друштвото. 

(3) Агенцијата поблиску ги уредува: 
а) постапката на депонирање и повлекување на 

средствата на тие сметки; 
б) надоместоците што ги наплатуваат друштвата во 

врска со средствата на тие сметки; 
в) начинот на распоредување на приносите од тие 

средства на сметките на членовите на пензиските фон-
дови; 
г) известувањата и податоците што треба да се дос-

тавуваат и 
д) други прашања во врска со уплатените придоне-

си, а непренесени во соодветен пензиски фонд. 
 

Глава VII 
 

ФУНКЦИИ HA ФОНДОТ HA ПЕНЗИСКОТО И ИН-
ВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ НА МАКЕДОНИЈА 
 

Член 69 
Фондот на пензиското и инвалидското осигурување 

на Македонија во единствена постапка на собирање на 
придонесите за пензиско и инвалидско осигурување 
согласно со Законот за пензиското и инвалидското оси-
гурување, за потребите на капитално финансираното 
пензиско осигурување ги врши следниве работи: 
а) ги прима придонесите за членовите на пензиски-

те фондови од обврзниците за плаќање на придонес за 
пензиско и инвалидско осигурување; 
б) секој работен ден врши срамнување на   придоне-

сите со податоците добиени од обврзниците за плаќање 
на придонес за пензиско и инвалидско осигурување и 
утврдените податоци во евиденцијата на Фондот на пен-
зиското и инвалидското осигурување на Македонија; 
в) ги пренесува придонесите на членовите на пен-

зиските фондови на сметките на избраните пензиски 
фондови кај чуварот на имот, веднаш, a најдоцна во 

рок од пет работни дена од приемот на придонесите, 
под услов во истиот рок да биле примени и соодветни 
податоци согласно со закон, кои му овозможуваат на 
Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на 
Македонија да ја изврши таа обврска. Доколку овие ус-
лови не се исполнети, Фондот на пензиското и инва-
лидското осигурување на Македонија постапува сог-
ласно со членот 68 ставови (1) и (2) на овој закон; 
г) доставува податоци на друштвата во врска со из-

вршениот пренос на придонесите согласно точка в) на 
овој став; 
д) води потполна и ажурна евиденција за индивиду-

алните сметки на членовите од која се гледа состојбата 
на придонесите уплатени за членовите во секој пензи-
ски фонд; 
ѓ) прима податоци од друштвата за членовите на 

пензиските фондови согласно со овој закон и за пен-
зиските фондови што тие ги избрале, како и податоци 
од Агенцијата за членовите кои ги зачленила по служ-
бена должност; 
е) води и одржува база на податоци утврдени со 

овој член и врши месечно срамнување на тие податоци 
и 
ж) подготвува и доставува до Агенцијата редовни 

збирни извештаи на барање на Агенцијата, заради из-
вршување на нејзините функции. 
 

Член 70 
Владата на Република Македонија ги пропишува 

начинот и постапката на извршување на функциите на 
Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на 
Македонија утврдени во членот 69 на овој закон. 
 

Член 71 
(1) Фондот на пензиското и инвалидското осигуру-

вање на Македонија е должен да обезбеди компјутер-
ски софтвер кој ќе биде компатибилен со софтверот кој 
вообичаено се користи во Република Македонија, за да 
им овозможи на обврзниците за плаќање на придонес 
за пензиско и инвалидско осигурување доставување на 
податоците и контрола на пресметаните плати и придо-
неси по електронски пат. 

(2) Владата на Република Македонија ги пропишу-
ва начинот и постапката на извршување на функциите 
на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување 
на Македонија, согласно со ставот (1) на овој член. 
 

Член 72 
Фондот на пензиското и инвалидското осигурување 

на Македонија соработува со Агенцијата, друштвата и 
со други надлежни органи заради обезбедување на 
ефикасно функционирање на пензиското и инвалидско-
то осигурување. 

Член 73 
(1) Министерството за труд и социјална политика 

врши надзор над работењето и законитоста на работе-
њето на Фондот на пензиското и инвалидското осигу-
рување на Македонија за функциите доделени со овој 
закон. 

(2) Министерството за труд и социјална политика 
може да запре извршување на акт на Фондот на пензис-
кото и инвалидското осигурување на Македонија до-
колку смета дека истиот не е во согласност со овој за-
кон или дека е противуставен. 
 

Глава VIII 
 

МАРКЕТИНГ HA ПЕНЗИСКИ ФОНДОВИ 
 

Член 74 
(1) Никој не смее на друго лице да нуди било какви 

подароци со цел да го наведе да се зачлени во некој 
пензиски фонд или да остане член во некој пензиски 
фонд. 
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(2) Никој не смее на друго лице да нуди било какви 
подароци со цел да го наведе да присуствува или да ос-
тане на места каде што се врши маркетинг на пензиски 
фонд. 

(3) Никој не смее да нуди било какви подароци на 
работодавец или на со него поврзани лица, со цел да го 
поттикне или награди доколку ги наведе или им нало-
жи на неговите вработени, да се зачленат во некој пен-
зиски фонд. 

(4) Никој не смее да нуди било какви подароци на 
синдикат или друга организација, колективно тело или 
на лица поврзани со таа организација или тело, со цел 
да го поттикне или награди доколку ги наведе или им 
наложи на неговите вработени, да се зачленат во некој 
пензиски фонд, 

(5) Подарок во смисла на овој член значи, но не се 
ограничува на парични награди, плаќање на паричен 
надомест за предвремено прекинување на членство во 
друг пензиски фонд, подарување на подвижни и нед-
вижни ствари, уметнички дела, организирање изложби 
или претстави, или други чинења кои вообичаено треба 
да се платат, освен оние плаќања кои непосредно про-
излегуваат од членство во пензиски фонд. 
 

Член 75 
(1) Лицата од ставот (3) на овој член не смеат да да-

ваат погрешни и неточни информации за пензиски 
фонд или за друштвото кое управува со тој фонд или 
информации кои можат да ги доведат во заблуда чле-
новите на пензиски фонд, лицата кои имаат право да 
станат членови на пензиски фонд и лицата кои во ид-
нина би имале право да станат членови на пензиски 
фонд, ниту со усни изјави, пишан материјал, преку ог-
лас и било каков друг рекламен материјал. 

(2) Лицата од ставот (3) на овој член не смеат да да-
ваат никакви изјави или предвидувања за идните ин-
вестициони резултати на пензиски фонд, на членовите 
на тој фонд и на лицата кои би можеле да се зачленат 
во тој фонд во иднина, освен изјави во форма и постап-
ка пропишана од Агенцијата. 

(3) Лицата од ставовите (1) и (2) на овој член се: 
а) пензиски фондови и друштва за управување со 

пензиски фондови; 
б) поврзани лица со лицата од точка а) на овој став 

и 
в) агенти или вработени во друштвата и во поврза-

ните лица. 
(4) Заради обезбедување фер и објективно инфор-

мирање на јавноста, Агенцијата ги одобрува сите мате-
ријали за маркетинг пред нивното објавување или еми-
тување. Агенцијата донесува упатства за содржината 
на рекламите и за другиот пишан промотивен матери-
јал на пензиските фондови и на друштвата. 

(5) Доколку Агенцијата смета дека некоја реклама 
или друг пишан материјал може да предизвика заблу-
да, може со решение да го забрани или одложи негово-
то објавување или дистрибуција и да нареди објавува-
ње на измена на тој материјал во рок кој самата ќе го 
определи. 
 

Член 76 
(1) Забрането е вршење маркетинг на пензиски 

фонд на лице во неговите работни простории. 
(2) Лице со посебни овластувања и одговорности не 

смее на вработен да му рекламира пензиски фонд. 
 

Член 77 
(1) Друштво може да склучи договор за членство 

или времен договор за членство со физичко лице само 
преку свој агент. 

(2) Агентот задолжително присуствува при склучу-
вањето на договорот за членство или на времениот до-
говор за членство во пензиски фонд и е должен да го 
потпише таквиот договор. 

(3) Работи на маркетинг на пензиски фондови може 
да врши лице по неговото запишување во регистарот 
на агенти. 

(4) Агентот може да врши работи на маркетинг на 
пензиски фондови со кои управува само едно друштво. 
Агентот е должен одново да се регистрира, за да врши 
во иднина работи на маркетинг на пензиски фондови 
со кои управува друго друштво. 

(5) Повторното регистрирање од ставот (4) на овој 
член не може да се изврши пред истекот на една годи-
на од датумот кога тоа лице престанало да биде агент 
на некое друштво, освен ако лицето престанало да биде 
агент на тоа друштво поради одземање на дозволата на 
тоа друштво. 

(6) Bo регистарот на агенти може да биде запишано 
лице кое ги исполнува следниве услови: 
а) да е државјанин на Република Македонија; 
б) да не му е изречена мерка на безбедност забрана 

на вршење на професија, дејност или должност во об-
ластите на економијата, финансиите, осигурувањето, 
банкарството и правото; 
в) да има завршено најмалку средно образование и 
г) да положило испит за агенти пред Агенцијата. 
(7) Агенцијата е должна да запише лице во региста-

рот на агенти во рок од еден месец од приемот на уред-
ното барање, под услов да ги исполни условите од ста-
вот (6) на овој член. Барање за запишување во региста-
рот, од името на агентот се поднесува од страна на 
друштвото. 

(8) Агенцијата може да го избрише од регистарот 
на агенти секое лице кое не ги почитува одредбите на 
овој закон. 

(9) Bo случај на бришење од регистарот на агенти 
согласно со ставот (8) на овој член Агенцијата нема да 
му дозволи повторно запишување на тоа лице во рок 
до пет години од датумот на бришењето. 

(10) Агенцијата ги пропишува начинот и постапка-
та за полагање на испитот за стекнување својство на 
агент и начинот и постапката за запишување на лицето 
во регистарот на агенти. 

(11) Агенцијата им издава уверение за стекнување 
својство агент на лицата кои ќе го положат испитот. 
Формата и содржината на уверението ја пропишува 
Агенцијата. 
 

Член 78 
(1) Bo случај друштвото преку личен контакт оства-

рен од страна на свој вработен, претставник или агент 
на тоа друштво или поврзано лице со тоа друштво, да 
изврши влијание на некој член да го прекине членство-
то во пензиски фонд со кој управува друго друштво и 
да стане член на пензиски фонд со кој управува првото 
друштво, тоа мора да докаже дека во времето на убеду-
вањето на тој член, не можело разумно да се очекува 
дека таквото преминување е спротивно на интересите 
на тој член. 

(2) Bo случај друштво преку личен контакт оства-
рен од страна на свој вработен, претставник или 
агент на тоа друштво или поврзано лице со тоа 
друштво, да изврши влијание на лице од машки пол 
постаро од 50 години или на лице од женски пол 
постаро од 45 години да се зачлени во пензиски 
фонд во рок од една година сметано од 1 јануари 
2003, друштвото мора да е во состојба да докаже де-
ка во времето на убедувањето, не можело разумно да 
се претпостави дека членувањето на тоа лице во тој 
пензиски фонд е во спротивност со интересите на 
тоа лице. 

(3) Под личен контакт во смисла на ставовите (1) и 
(2) од овој член се подразбира лична средба, телефон-
ски разговор или лично адресирана кореспонденција 
меѓу вработено лице, претставник или агент на друш-
твото и лицето во прашање или друго со него поврзано 
лице. 
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Член 79 
Се забранува примената на постапки на маркетинг 

на пензиски фондови што се спротивни на јавниот мо-
рал и што можат да наштетат на задолжителното капи-
тално финансирано пензиско осигурување. 
 

Член 80 
Агенцијата поблиску ги уредува начинот и постап-

ката за маркетинг на пензиските фондови. 
 

Глава IX 
 

РАБОТЕЊЕ CO СМЕТКИ И ПРОЦЕНКА НА  
СРЕДСТВАТА НА ПЕНЗИСКИТЕ ФОНДОВИ 

 
Член 81 

(1) Придонесите, пренесените средства и сите при-
носи од нивното инвестирање се распоредуваат на ин-
дивидуални сметки кои гласат на име на членовите на 
пензиските фондови. 

(2) Евиденцијата на индивидуалните сметки во пен-
зискиот фонд ја води друштвото кое управува со тој 
фонд. 
 

Член 82 
(1) За евиденција на индивидуалните сметки и 

средствата на пензиските фондови се користат сметко-
водствени единици. 

(2) При вршењето на процена, една сметководстве-
на единица претставува пропорционален дел во секое 
средство на тој пензиски фонд. 

(3) Вредноста на вкупниот број сметководствени 
единици на пензискиот фонд секогаш е еднаква на 
вкупната вредност на нето средствата на тој фонд, 
пресметана согласно со членот 83 на овој закон. 

(4) Средствата од ставот (1) на овој член можат да 
се претворат и во делови од сметководствена единица, 
а вредноста на средствата од индивидуалната сметка на 
членот на пензискиот фонд исто така, може да се изра-
зи во дел од сметководствена единица. 
 

Член 83 
(1) Вредноста на средствата на пензискиот фонд се 

утврдува врз основа на пазарната вредност на секое по-
единечно средство. 

(2) Вредноста на нето средствата на пензискиот 
фонд се утврдува со намалување на обврските на пен-
зискиот фонд, освен обврските кон членовите на пен-
зискиот фонд, од вредноста на средствата на пензиски-
от фонд. 

(3) Начинот на процена на средствата на пензиски-
те фондови и пресметување на вредноста на нивните 
нето средства поблиску го пропишува Агенцијата, по 
претходно мислење од Комисијата за хартии од вред-
ност на Република Македонија. 
 

Член 84 
(1) Претворањето на средствата од придонесите во 

сметководствени единици се врши на претходно утвр-
дени датуми (датуми на процена), врз основа на вред-
носта на сметководствените единици на тој датум. Да-
тумот на процена секогаш е во последниот работен ден 
секој месец. Агенцијата пропишува пократки рокови 
на датум на процена, доколку капитално финансирано-
то пензиско осигурување и финансискиот пазар намет-
нуваат потреба. 

(2) Вредноста на една сметководствена единица на 
првиот датум на процена по првата уплата на придоне-
си во пензиски фонд поблиску ја пропишува Агенција-
та. 

(3) Се до претворањето на придонесите во сметко-
водствени единици истите се чуваат на посебна сметка 
на пензискиот фонд. Каматата на тие средства претста-
вува приход на пензискиот фонд. 

Член 85 
(1) Вредноста на нето средствата на пензискиот 

фонд се пресметува на секој датум на процена, за што 
веднаш се известува Агенцијата. 

(2) Ha секој датум на процена се пресметува и вред-
носта на сметководствената единица на тој пензиски 
фонд, за што друштвото веднаш ја известува Агенција-
та. 

(3) Пресметките од ставовите (1) и (2) на овој член 
ги врши друштвото и тие подлежат на ревизија од стра-
на на надворешен овластен ревизор кој не смее да биде 
поврзано лице со друштвото, акционерите на друштво-
то, странскиот менаџер на пензиски фондови или чува-
рот на имот. Овие пресметки се предмет на контрола 
на Агенцијата. 
 

Член 86 
(1) Ha крајот на март и септември секоја година 

друштвото кое управува со некој пензиски фонд е 
должно да го утврди приносот за претходните 36 ме-
сеци, согласно со ставот (2) на овој член. Во случај 
еден пензиски фонд да не примал придонеси за пери-
од од 36 месеци, а примал придонеси за период од 12 
месеци, на крајот на март и септември ќе се утврди 
приносот за 12 месеци, или ако примал придонеси за 
24 месеци, за тој временски период. Податоците за 
приносот се доставуваат до Агенцијата која може јав-
но да ги објавува. 

(2) Принос на пензиски фонд претставува разлика 
меѓу вредноста на сметководствената единица на пос-
ледниот датум на процена во месеците утврдени во 
ставот (1) на овој член и вредноста на единицата на 
последниот работен ден во месецот на крајот на 12, 24, 
или 36 месечен период, во сооднос со вредноста на 
единицата на последниот работен ден во месецот на 
крајот на 12, 24, или 36 месечен период, во зависност 
од конкретниот случај. Приносот се изразува во про-
центи. 
 

Член 87  
Агенцијата поблиску ги уредува: 
а) Методологијата на пресметување на приносот на 

пензиските фондови и методите за заокружување на 
тие вредности. 
б) Датумот на кој друштвото е должно да ја извести 

Агенцијата за вредноста на нето средствата на пензис-
киот фонд, прецизната методологија за утврдување на 
датумите на крајот на март и септември со чија состој-
ба ќе се прават пресметките, методологијата за проце-
ната, вредноста на сметководствената единица, прино-
сот на односниот пензиски фонд и за начинот на такво-
то известување. 
 

Член 88 
Внатрешното сметководство на друштвата и на 

пензиските фондови се врши во согласност со законите 
и со меѓународните сметководствени стандарди. 
 

Глава Х 
 

ИСПЛАТА HA ПЕНЗИИ  
 

Член 89 
 (1) Кога член на пензискиот фонд ќе стекне право 

на старосна пензија според Законот за пензиското и ин-
валидското осигурување, целиот износ на акумулира-
ните средства на неговата сметка ќе се искористи, со 
право на личен избор на членот, за: 
а) купување на пензиски ануитет кој се исплаќа до 

крајот на животот од посебна институција овластена за 
оваа цел или 
б) програмирани повлекувања обезбедени од друш-

твото кое управува со пензискиот фонд каде што тој 
бил член на денот на пензионирањето. 
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Член 90 
Доколку акумулираните средства на член на пензи-

ски фонд се повеќе од износот потребен за исплата на 
инвалидската пензија согласно со Законот за пензиско-
то и инвалидското осигурување, членот на пензискиот 
фонд може наместо таа инвалидска пензија, да избере 
да оствари право согласно со членот 89 на овој закон. 
 

Член 91 
Доколку акумулираните средства на член на пензи-

ски фонд се повеќе од износот потребен за исплата на 
семејната пензија согласно со Законот за пензиското и 
инвалидското осигурување, корисникот на семејна 
пензија може наместо таа семејна пензија, да избере да 
оствари право согласно со членот 89 на овој закон. 
 

Член 92 
(1) Кога член на пензиски фонд нема да стекне пра-

во на старосна пензија според Законот за пензиското и 
инвалидското осигурување, заради тоа што нема навр-
шено пензиски стаж најмалку 15 години, може да купи 
месечен пензиски ануитет доколку износот на ануите-
тот е еднаков или поголем од 40% од најнискиот износ 
на пензија. 

(2) Кога пресметаниот износ на пензискиот ануитет 
од ставот (1) на овој член е помал од 40% од најниски-
от износ на пензија, пензискиот фонд на членот наед-
наш ќе му ги исплати акумулираните средства на него-
вата сметка. 
 

Член 93 
Обезбедувањето  на  пензиски  ануитети  и  програ-

мирани повлекувања се вршат согласно со закон. 
 

Глава XI  
 

ОБВРСКИ ЗА ИЗВЕСТУВАЊЕ И ИНФОРМИРАЊЕ 
 

Член 94 
(1) Секое друштво е должно, најдоцна до 31 март 

секоја тековна година, да објави информативен прос-
пект за пензискиот фонд со кој управува со вистинити 
и точни податоци со состојба на 31 декември претход-
ната година. 

(2) Информативниот проспект за пензиски фонд ги 
содржи следниве податоци во врска со фондот и друш-
твото кое управува со тој фонд: 
а) имињата на членовите на управниот одбор и на 

надзорниот одбор на друштвото; 
б) имињата и адресите на акционерите и нивното 

учество во капиталот на друштвото; 
в) името и седиштето на чуварот на имот и подато-

ци за евентуални промени на чуварот на имот направе-
ни претходната година и причините за таквите проме-
ни; 
г) основните принципи на инвестирањето за перио-

дот од ставот (1) на овој член и самоограничувањата 
при инвестирањето освен ограничувањата утврдени во 
овој закон; 
д) надоместоците што се наплатуваат од членовите 

на пензискиот фонд; 
ѓ) податоците наведени во членот 95 став (3) на овој 

закон; 
е) бројот на членовите на пензискиот фонд; 
ж) нето вредноста на средствата на пензискиот 

фонд на последниот датум на процена пред 31 декем-
ври и 
з) други податоци за работењето на друштвото и 

управувањето со пензискиот фонд што може да ги про-
пише Агенцијата заради обезбедување на транспарен-
тност. 

(3) Податоците се објавуваат во форма на брошура 
најмалку во еден дневен весник што се дистрибуира на 
целата територија на Република Македонија. 

(4) Формата на информативниот проспект ја пропи-
шува Агенцијата. 

 (5) Друштвото е должно да му овозможи увид во 
информативниот проспект и статутот на пензискиот 
фонд со кој управува согласно со членот 45 на овој за-
кон, на секое лице кое ќе се пријави за членство во 
пензискиот фонд со кој управува тоа друштво, пред 
потпишувањето на договорот за членство. 

(6) Друштвото е должно, по барање од член на пен-
зискиот фонд, да овозможи увид во информативниот 
проспект и статутот на пензискиот фонд со кој управу-
ва. 

Член 95 
(1) Друштвото е должно редовно, а најмалку еднаш 

во шест месеци да ги информира во писмена форма 
членовите на пензискиот фонд за состојбата на средс-
твата на нивните индивидуални сметки, за датумите на 
уплата на придонесите и на преносот на средствата за 
членот на тој фонд во текот на односниот период и за 
претворањето на придонесите и пренесените средства 
во сметководствени единици. 

(2) По барање од член на пензиски фонд, во секое 
време, друштвото е должно во рок од осум работни де-
на од приемот на таквото барање, на членот да му дос-
тави известување за вредноста на средствата на негова-
та сметка. 

(3) Најмалку еднаш годишно, друштвото е должно 
да достави податоци до секој член на пензиски фонд со 
кој тоа управува за вредноста и учеството на средства-
та на пензискиот фонд инвестирани во одделен вид на 
средства, вклучувајќи и податоци за издавачот на од-
носната хартија од вредност, на последниот датум на 
процена пред 31 декември секоја година. Обврската за 
давање податоци за издавачите на хартии од вредност 
се однесува на вложувања во хартии од вредност кои 
претставуваат најмалку 1% во вредноста на средствата 
на пензискиот фонд. Исто така, друштвото е должно да 
достави податоци за вкупниот износ на брокерски про-
визии кои ги платиле друштвото и неговите странски 
менаџери на средства на пензискиот фонд, во периодот 
од последниот извештај и за просечниот износ на так-
вите трошоци по една сметководствена единица на тој 
фонд. 

(4) Податоците од ставовите (1) и (3) на овој член се 
доставуваат до членовите на пензискиот фонд бесплат-
но. Друштвото може да наплати надоместок за известу-
вањето од ставот (2) на овој член, но само до висината 
на трошоците за печатење и поштенските трошоци. 

(5) Податоците од ставовите (1) и (3) на овој член 
се доставуваат по потреба и во пократки временски 
периоди определени од Агенцијата.  
Агенцијата поблиску ги пропишува видот и перио-

дот на кој се однесуваат податоците, начинот и форма-
та на прикажување на истите и постапката за нивно 
доставување. 

Член 96 
(1) Друштвото е должно на Агенцијата да и ги дос-

тавува следниве информации : 
а) извештаи за состојбата на средствата, обврските, 

приходите и расходите на друштвото и на пензискиот 
фонд со кој управува, потпишани од овластен сметково-
дител и ревидирани од независна сметководствена куќа; 
б) завршна сметка на друштвото и на пензискиот 

фонд потпишана од генералниот директор и шефот на 
сметководство, ревидирана од надворешен овластен 
ревизор. 
в) подетални податоци за стекнување и пренос на 

средствата на пензискиот фонд со наведување на секое 
поединечно средство, датумот и цената на трансакција-
та и брокерската куќа; 
г) за трошоците, како што се брокерските провизии, 

надоместоците за чувар на имотот, провизиите за аген-
тите што вршат работи на маркетинг и други трошоци 
согласно со овој закон; 
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д) податоци на акционерите на друштвото вклучу-

вајќи имиња и адреси; 
ѓ) имиња на членовите на органите на управување и 

висината на надоместоците за нивното работење; 
е) примерок од информативниот проспект согласно 

со членот 94 на овој закон; 
ж) податоците од членот 95 став (3) на овој закон; 
з) подетални податоци за бројот на членовите на 

пензискиот фонд, бројот на членовите кои се зачлениле 
во пензискиот фонд во текот на годината; бројот на 
оние кои преминале во други пензиски фондови, бројот 
на починати членови и бројот на пензионираните чле-
нови и 
ѕ) други податоци на барање на Агенцијата. 
(2) Податоците од ставот (1) на овој член се доста-

вуваат еднаш годишно, a пo потреба и во пократки вре-
менски периоди определени од Агенцијата. Агенцијата 
поблиску ги пропишува видот и периодот на кој се од-
несуваат податоците, начинот и формата на прикажу-
вање на истите и постапката за нивно доставување. 

(3) По исклучок од ставот (2) на овој член, подато-
ците од ставот (1) точка в) на овој член се доставуваат 
еднаш месечно, a пo потреба и во пократки временски 
периоди определени од Агенцијата. Агенцијата поб-
лиску ги пропишува видот и периодот на кој се однесу-
ваат податоците, начинот и формата на прикажување 
на истите и постапката за нивно доставување. 

 
Член 97 

(1) Друштвото е должно на Фондот на пензиското и 
инвалидското осигурување на Македонија да му доста-
вува податоци за: членовите на пензискиот фонд со кој 
управува, износот на средствата на нивните сметки и 
други податоци согласно со актите на Агенцијата, со 
цел Фондот на пензиското и инвалидското осигурување 
на Македонија да може ефикасно да ги извршува своите 
надлежности утврдени во овој закон, како и за истражу-
вање, анализа и заштита на податоците (back up). Фон-
дот на пензиското и инвалидското осигурување на Ма-
кедонија не е должен да води евиденција за индивидуал-
ните сметки на членовите на пензиските фондови. 

(2) Податоците од ставот (1) на овој член се доста-
вуваат еднаш годишно, a пo потреба и во пократки вре-
менски периоди определени од Агенцијата. Агенцијата 
поблиску ги пропишува видот на податоците кои може 
да ги бара Фондот на пензиското и инвалидското осигу-
рување на Македонија, како и начинот и формата на 
нивно прикажување и постапката за нивно доставување. 
 

Глава ХII  
 

НАДОМЕСТОЦИ И ПРОВИЗИИ 
 

Член 98 
(1) Друштвото може да ги наплатува единствено 

следниве надоместоци: 
а) надоместок од придонесите во вид на определен 

процент од уплатените придонеси, пред нивното прет-
ворање во сметководствени единици; 
б) месечен надоместок во висина од 0,05% од вред-

носта на нето средствата на пензискиот фонд, за покри-
вање на трошоците на друштвото, за управувањето со 
пензискиот фонд. Пресметката на надоместокот се вр-
ши на секој датум на процена на средствата на пензис-
киот фонд и се наплатува на последниот работен ден 
во месецот по процената и 
в) надоместок од средствата на сметката на член на 

пензискиот фонд во случај на пренос на средствата во 
друг пензиски фонд, под услов членот кој преминува 
да бил член во постојниот фонд пократко од 24 месеци 
пред да премине во идниот фонд. Максималниот износ 
на паричниот надоместок и начинот на наплата поб-
лиску го утврдува Агенцијата по претходна согласност 
од Министерството за труд и социјална политика. 

(2) Надоместоците од ставот (1) точка в) на овој 
член веднаш се пренесуваат од сметката на пензискиот 
фонд на сметката на друштвото кое управува со тој 
фонд. 

(3) Надоместокот од ставот (1) точка в) на овој член 
не се наплатува во следниве случаи: 
а) ако друштвото кое треба да изврши пренос на 

средства од еден пензиски фонд во друг пензиски фонд 
ги зголемило или известило за зголемување на надомес-
тоците од ставот (1) на овој член, во периодот од шест 
месеци пред датумот на таквиот пренос на средствата; 
б) ако Агенцијата докаже дека лицето се зачленило 

во тој пензиски фонд како последица на маркетинг и 
рекламни активности спротивни на одредбите на овој 
закон или 
в) ако над друштвото кое управува со тој пензиски 

фонд е отворена стечајна постапка или одобрението за 
управување со тој пензиски фонд му е повлечено или 
укинато. 

Член 99 
(1) Надоместоците од членот 98 став (1) на овој за-

кон друштвото ги наплатува во ист процент од сите 
членови на пензискиот фонд. 

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, надомес-
токот од членот 98 став (1) точка б) на овој закон може 
да се намали за членови на пензиски фонд кои биле 
членови на тој пензиски фонд за временски период ут-
врден од страна на Агенцијата. Намалувањето на надо-
местокот се прави на еднаков начин за да не се прави 
разлика меѓу членовите кои биле членови во истиот 
пензиски фонд во ист временски период. 
 

Член 100 
(1) Друштвото е должно да ги извести сите членови 

на пензискиот фонд за секој предлог за зголемување на 
процентот на надоместоците од членот 98 ставот (1) 
точка а) или б) на овој закон за зголемување на процен-
тот или апсолутниот износ на надоместокот од членот 
98 став (1) точка в) на овој закон, најмалку шест месе-
ци пред нивното воведување. 

(2) Известувањето од ставот (1) на овој член се вр-
ши во писмена форма и се доставува до секој член на 
пензискиот фонд и до Агенцијата.  
Известувањето се објавува и најмалку во еден дне-

вен весник во Републиката. 
(3) Ако осигуреник склучи времен договор соглас-

но со членот 61 на овој закон задолжително му се става 
на увид примерок од известувањето од ставот (1) на 
овој член, што било пратено или треба да се прати до 
членовите на пензискиот фонд во врска со зголемува-
њето на надоместоците. Во тој случај не се применува-
ат одредбите од членот 98 став (3) точка а) на овој за-
кон, во однос на тој член на пензискиот фонд. 

(4) Друштвото не може да ги зголеми надоместоци-
те од членот 98 на овој закон во врска со пензискиот 
фонд со кој управува во текот на десет години од дату-
мот на првата уплата на придонес од било кој член на 
тој пензиски фонд. 
 

Член 101 
(1) Брокерските провизии во врска со трансакции 

на стекнување или пренос на средствата на пензискиот 
фонд се плаќаат од средствата на пензискиот фонд. 

(2) Друштвото е должно да врши контрола на про-
визиите што се исплаќаат на брокерски куќи од средс-
твата на пензискиот фонд со кој управува тоа друштво, 
заради сигурност дека тие провизии се потполно кон-
курентни со провизиите што ги наплатуваат други бро-
керски куќи за слични трансакции. 
 

Член 102 
(1) Фондот на пензиското и инвалидското осигуру-

вање на Македонија наплатува надоместоци за вршење 
на надлежностите што му се доверени со овој закон. 
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(2) Надоместоците од ставот (1) на овој член ги ут-
врдува Фондот на пензиското и инвалидското осигуру-
вање на Македонија по претходна согласност од Вла-
дата на Република Македонија, како процент од придо-
несите на секој пензиски фонд со кој управува друш-
твото. 

(3) Надоместоците од овој член се на товар на 
друштвото. 

(4) Износот на надоместокот што се наплатува за 
секој пензиски фонд согласно со овој член е еднаков за 
сите пензиски фондови и не може да биде повисок од 
1,2 % годишно. 

(5) Агенцијата го уредува начинот и времето на 
плаќање на надоместоците на Фондот на пензиското и 
инвалидското осигурување на Македонија. 
 

Член 103 
Сите други трошоци во врска со управување со 

пензиски фонд што не се покриени со провизии, на-
доместоци или давачки утврдени во овој закон, се на 
товар на друштвото кое управува со тој пензиски 
фонд.  
 

Глава ХIII 
 

ИНВЕСТИРАЊЕ НА СРЕДСТВАТА 
HA ПЕНЗИСКИТЕ ФОНДОВИ 

 
Член 104 

(1) Средствата на пензиските фондови се инвести-
раат согласно со одредбите на овој закон со цел оства-
рување на највисок принос единствено во полза на чле-
новите на пензискиот фонд, врз основа на следниве 
принципи: 
а) сигурност на средствата на пензискиот фонд; 
б) диверсификација на ризикот од инвестициите и 
в) одржување на адекватна ликвидност. 
(2) Инвестирање извршено заради некои други цели 

претставува повреда на обврските на друштвото. 
 

Член 105 
(1) Врз основа на одредбите од член 106 и 107 на 

овој закон, средствата на пензискиот фонд можат да се 
инвестираат само во следниве видови инструменти: 
а) банкарски депозити во банки кои имаат дозвола 

издадена од Народната банка на Република Македони-
ја, доколку носат камата; 
б) обврзници и други хартии од вредност што ги из-

дала или за кои гарантира Народната банка на Репуб-
лика Македонија; 
в) сертификати за депозит и други хартии од вред-

ност издадени или гарантирани од банки кои имаат 
дозвола издадена од Народната банка на Република 
Македонија; 
г) хартии од вредност врз основа на хипотека изда-

дени од банки кои имаат дозвола издадена од Народна-
та банка на Република Македонија; 
д) обврзници и други хартии од вредност што ги из-

дава или за кои гарантира Република Македонија; 
ѓ) акции издадени врз основа на одобрение од Ко-

мисијата за хартии од вредност на Република Македо-
нија, кои котираат на официјалниот пазар на берзата на 
долгорочни хартии од вредност или на друг организи-
ран пазар на хартии од вредност во Република Македо-
нија што го контролира Комисијата; 
е) хартии од вредност издадени од акционерски 

друштва во Република Македонија врз основа на одоб-
рение од Комисијата за хартии од вредност на Репуб-
лика Македонија, кои котираат на официјалниот пазар 
на берзата на долгорочни хартии од вредност или на 
друг организиран пазар на хартии од вредност во Ре-
публика Македонија што го контролира Комисијата; 
ж) комерцијални записи издадени од првокласни 

акционерски друштва во Република Македонија; 

з) документи за удел и акции на инвестициони фон-
дови во Република Македонија кои работат врз основа 
на Законот за инвестициони фондови; 
ѕ) обврзници и други хартии од вредност издадени 

од странски влади и централни банки на државите-
членки на Европската унија, Јапонија или САД; 
и) обврзници и други хартии од вредност со фиксен 

приход кои имаат рејтинг препорачлив за инвестирање 
според меѓународни кредитни рејтинг агенции, издаде-
ни од недржавни, странски компании или банки од др-
жавите-членки на ЕУ, Јапонија или САД; 
ј) акции и хартии од вредност кои имаат рејтинг 

препорачлив за инвестирање според меѓународни кре-
дитни рејтинг агенции, со кои се тргува на главните 
берзи во државите-членки на ЕУ, Јапонија или САД; 
к) документи за удел, акции и други хартии од 

вредност издадени од овластени инвестициони фондо-
ви со седиште во држава-членка на ЕУ, Јапонија или 
САД што инвестирале претежно во акции кои котираат 
на берзите во тие држави и 
л) друг вид на вложување согласно со актите на 

Агенцијата, под услов тоа да не е во спротивност со 
членот 108 на овој закон, по претходно мислење на Ко-
мисијата за хартии од вредност. 

(2) Тргувањето со хартиите од вредност на пензис-
ките фондови се врши исклучиво на регулирани секун-
дарни пазари на капитал, освен во случај на државни 
хартии од вредност и краткорочни хартии од вредност 
кои можат да се стекнат непосредно од издавачот, како 
и документи за удел и акции на инвестициони фондови 
кои можат да се стекнат непосредно од отворен или 
затворен инвестиционен фонд или од друштвата кои 
управуваат со нив. 

(3) Средствата на пензиските фондови можат да се 
користат за инвестирање во инструменти кои ги испол-
нуваат условите пропишани од Агенцијата за: 
а) условите што треба да ги исполнат регулираните 

секундарни пазари на капитал каде што се тргува со 
средствата од пензиските фондови;  
б) квалитетот на акциите, обврзниците и други хар-

тии од вредност во кои се вложени средствата на пен-
зиските фондови и 
в) државите или групите на држави во кои можат да 

се инвестираат средствата на пензиските фондови. 
 

Член 106 
(1) Агенцијата ги пропишува највисоките износи на 

вложувања во една компанија, односно трговско друш-
тво или во еден инструмент, во кои можат да се инвес-
тираат средствата на еден пензиски фонд, по претход-
но мислење на Комисијата за хартии од вредност на Ре-
публика Македонија. 

(2) Агенцијата го пропишува највисокиот износ на не-
кој вид инструмент во кој може да бидат вложени средс-
твата на пензискиот фонд, по претходно мислење на Ко-
мисијата за хартии од вредност на Република Македонија. 

(3) Агенцијата не може да пропишува најниски из-
носи во кои задолжително мора да се вложат средства-
та на пензиските фондови. 

(4) Агенцијата не може да врши намалување на изно-
сите од ставовите (1) и (2) на овој член и на износите од 
членот 107 на овој закон, освен по претходно известување 
упатено до сите друштва за управување со пензиски фон-
дови најмалку една година пред таквото намалување. 

(5) Агенцијата може да пропише пред 1 јануари 
2004 година ограничувања на вложувањата на одделни 
видови инструменти различни од ограничувањата ут-
врдени во членот 107 на овој закон, кои ќе важат во 
рок пропишан од Агенцијата, но не подолг од пет годи-
ни сметано од 1 јануари 2004 година. 

(6) Актите на Агенцијата од став (5) на овој член не 
можат да бидат целосно или делумно укинати без прет-
ходно писмено известување што Агенцијата е должна 
да го достави до сите друштва за управување со пензи-
ски фондови најмалку една година пред укинувањето. 
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Член 107 
Вложувањата во одделни видови инструменти сог-

ласно со членот 105 став (1) точки а) до л) на овој за-
кон подлежат на следниве ограничувања: 
а) најмногу 20% од вредноста на средствата на пен-

зискиот фонд можат да се вложуваат во инструменти 
на странски издавач надвор од Република Македонија. 
Во рамките на ова ограничување најмногу 5% од вред-
носта на средствата на пензискиот фонд можат да се 
вложуваат во инструменти наведени во членот 105 став 
(1) точка и) на овој закон и најмногу 5% од вредноста 
на средствата на пензискиот фонд можат да се вложат 
во инструменти наведени во членот 105 став (1) точки 
ј) и к) на овој закон; 
б) најмногу 80% од вредноста на средствата на пен-

зискиот фонд можат да се вложат во инструменти наве-
дени во членот 105 став (1) точки б) и д) на овој закон; 
в) најмногу 60% од вредноста на средствата на пен-

зискиот фонд можат да се вложат во инструментите од 
членот 105 став (1) точки а), в) и г) на овој закон; 
г) најмногу 40% од вредноста на средствата на пен-

зискиот фонд можат да се вложат во инструментите наве-
дени во членот 105 став (1) точки е) и ж) на овој закон; 
д) најмногу 30% од вредноста на средствата на пен-

зискиот фонд можат да се вложат во инструментите на-
ведени во членот 105 став (1) точка ѓ) на овој закон и 
ѓ) најмногу 20% од вредноста на средствата на пен-

зискиот фонд можат да се вложат во инструментите на-
ведени во членот 105 став (1) точка з) на овој закон, 
 

Член 108 
Средствата на пензиските фондови не смеат да се 

инвестираат во следниве видови инструменти: 
а) акции, обврзници и други хартии од вредност 

кои не котираат на официјален пазар или со кои јавно 
не се тргува; 
б) инструменти со кои не може правно да се распо-

лага; 
в) материјални добра кои ретко котираат на органи-

зирани пазари и чија процена е несигурна, како на при-
мер антиквитети, уметнички дела и моторни возила; 
г) недвижен имот и каков било удел во недвижен 

имот освен хартии од вредност издадени врз основа на 
хипотека и посредно вложување преку инвестициони 
фондови; 
д) акции, обврзници и други хартии од вредност из-

дадени од: 
1) акционер на друштвото; 
2) чувар на имот на пензискиот фонд и 
3) поврзани лица со субјектите наведени во потточ-

ките 1) и 2) на оваа точка:  
ѓ) фјучерс-договори, опциски договори, форвард 

договори и други деривативни инструменти и 
е) други инструменти уредени од Агенцијата по 

претходно мислење на Комисијата за хартии од вред-
ност на Република Македонија, во кои вложувањето би 
било спротивно на интересите на членовите на пензис-
ките фондови. 

Член 109 
(1) Bo случај на кршење на одредбите од овој закон 

како резултат на промена на пазарните цени, промени 
на девизните курсеви на странските валути, промени 
на организационите или економските односи меѓу суб-
јектите во кои се вложени средства на пензиски фонд, 
други околности надвор од непосредната контрола на 
односното друштвото, тогаш тоа е должно веднаш да ја 
извести Агенцијата, да запре со вложување во тој инс-
трумент и да преземе мерки за усогласување на инвес-
тиционите активности на пензискиот фонд, со одредби-
те на овој закон. 

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, друш-
твото не е должно веднаш да преземе мерки за кориги-
рање на пречекорувањата на инвестиционите ограни-
чувања утврдени во овој закон, доколку поединечното 

пречекорување не е поголемо од 20% од ограничува-
њето и збирот на сите пречекорувања не надминува 5% 
од нето вредноста на средствата на пензискиот фонд. 

(3) Друштвото е должно да изврши усогласување на 
инвестиционата активност на пензискиот фонд со кој 
управува со условите од овој закон во рок од шест ме-
сеца сметано од датумот на стореното прекршување 
или од датумот на процена на средствата на пензиски-
от фонд кога станало јасно дека постои прекршување 
на овој закон, во зависност од тоа кое дејствие прво 
настапило. 

(4) Ha барање на друштвото, доставено во рок од 30 
дена по датумот на стореното прекршување на овој за-
кон, Агенцијата има право да го продолжи рокот од 
ставот (3) на овој член за најмногу шест месеца, ако 
тоа продолжување е неопходно заради заштита на ин-
тересите на членовите на пензискиот фонд. 
 

Член 110 
Друштвото не смее: 
а) да ги продава средствата на пензискиот фонд на 

самото себе, чуварот на имот, странскиот менаџер на 
средства и поврзано лице со некое од овие лица, освен 
по пат на трансакција на регулиран секундарен пазар; 
б) да купува со средствата на пензискиот фонд 

средства од лицата наведени во точката а) на овој став, 
освен по пат на трансакција на регулиран секундарен 
пазар и 
в) да ги користи средствата на пензискиот фонд за 

одобрување заеми и гаранции. 
 

Член 111 
(1) Друштвото, акционерите на друштвото, чуварот 

на имот, менаџерите на средствата, членовите на управ-
ниот и на надзорниот одбор и кое било лице вклучувајќи 
ги вработените во Агенцијата кои како резултат на 
службена положба добиле информација за инвестирање-
то на средствата на пензискиот фонд или за планирано 
инвестирање, а таквата информација не била официјал-
но објавена на пазарот и можела да влијае на цените на 
котираните инструменти, должни се информацијата да 
ја чуваат строго доверливо како деловна тајна. 

(2) Лицата од ставот (1) на овој член не смеат непос-
редно или посредно да ја користат доверливата инфор-
мација од ставот (1) на овој член, со цел стекнување ко-
рист преку продавање и купување хартии од вредност за 
себе или за други, освен за пензискиот фонд. 

(3) Друштвото е должно да ја надомести штетата 
што директно му била нанесена на пензискиот фонд од 
страна на друштвото, директорите, лицата со посебни 
овластувања и другите вработени, како резултат на кр-
шење на одредбите од овој закон, а особено одредбите 
од членовите 104 до член 114 на овој закон. 
 

Член 112 
(1) Друштвото е должно да управува со средствата 

на пензискиот фонд и не смее да ја пренесува одговор-
носта за тоа на други. 

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, друш-
твото може управувањето со средствата на пензискиот 
фонд во странство да го довери на менаџер или на ме-
наџери на средства со седиште во странство, доколку 
истите имаат законско овластување за тоа согласно со 
законите на матичната држава. 

(3) Bo случаите од ставот (2) на овој член, со стату-
тот на друштвото се уредуваат критериумите и начи-
нот за пренесување на управувањето со средствата на 
пензискиот фонд во странство. 

(4) Друштвото е должно да ја известува Агенцијата 
за промени на странскиот менаџер на средства, но не е 
должно да бара одобрение за тоа. 

(5) Агенцијата поблиску го уредува пренесувањето 
на управувањето со средствата на пензискиот фонд на 
менаџер на средства со седиште во странство. 
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Член 113 
(1) Друштвото може да се задолжува од името и за 

сметка на пензискиот фонд исклучиво заради подобру-
вање на ликвидноста на пензискиот фонд. 

(2) Вкупниот износ на позајмените средства не смее 
да надмине одреден процент од вредноста на средства-
та на пензискиот фонд што поблиску го пропишува 
Агенцијата, но најмногу до 5%. 
 

Член 114 
Заради заштита на интересите на членовите на пен-

зискиот фонд Агенцијата може да воведе дополнител-
ни ограничувања во врска со инвестирањето, по прет-
ходна согласност од Министерството за труд и соци-
јална политика. 

Глава XIV 
 

ЧУВАР НА ИМОТ 
 

Член 115 
(1) Друштвото е должно да избере единствен чувар 

на имот, на кого ја доверува одговорноста за чување на 
средствата на пензискиот фонд. 

(2) Доколку пензискиот фонд има средства надвор од 
територијата на Република Македонија, чуварот на имот 
избира и субчувар на имот за чување на тие средства, кој 
е банка или специјализирана депозитарна институција, 
има дозвола за работа издадена од надлежен орган во зем-
ја надвор од Република Македонија и е овластена за таква 
дејност согласно со законите на државата каде што ќе вр-
ши чување на средства на пензиски фонд. Избраниот суб-
чувар на имот мора да има рејтинг препорачлив за инвес-
тирање според реномирани меѓународни кредитни реј-
тинг агенции. Агенцијата поблиску ги пропишува крите-
риумите за рангирање на суб-чуварот на имот. 

(3) Сите инструменти во кои се вложени средствата 
на пензискиот фондот мора да се чуваат од страна на 
чувар на имот. 

(4) Чуварот на имот може да врши услуги на чува-
ње на средства за повеќе пензиски фондови, но е дол-
жен чувањето на средствата, работењето во врска со 
тие средства и евиденцијата на пензиските фондови да 
ги врши одделно за секој пензиски фонд, одвоено од 
другите коминтенти и одвоено од сопствените сред-
ства, работење и евиденција. 

 
Член 116 

(1) Чувар на имот на домашните средства е банка 
која има дозвола издадена од Народната банка на Ре-
публика Македонија. 

(2) За вршење работи на чување на средства на пен-
зиски фондови, банката мора да ги исполни следниве 
услови: 
а) да има минимален капитал од 20.000.000 ЕВРА 

во денарска противвредност по среден курс на Народ-
ната банка на Република Македонија, согласно со де-
финицијата за капитал во Законот за банките; 
б) да не е акционер во друштвото кое управува со 

пензискиот фонд чиј имот го чува, ниту акционер во 
некое поврзано лице со друштвото и да нема никаква 
капитална поврзаност меѓу овие лица и 
в) членовите на органите на чуварот на имотот и 

другите вработени во чуварот на имот да не се членови 
на управниот одбор или надзорниот одбор, генерален 
директор, директор или други вработени во друштвото 
кое управува со пензискиот фонд чии средства ги чува 
и да не се во исти такви односи со други лица кои се 
поврзани лица со друштвото. 
 

Член 117 
(1) Чуварот на имотот на пензиски фонд ги врши 

следниве работи: 
а) ги чува безбедно хартиите од вредност кои прет-

ставуваат средства на пензискиот фонд; 

б) хартиите од вредност кои претставуваат средства 
на пензискиот фонд како електронски записи ги води 
на посебна сметка во Централниот депозитар за хартии 
од вредност; 
в) ги чува документите за порамнување во врска со 

уплатата на парични средства на банкарската сметка на 
пензискиот фонд и исплатата на парични средства од 
банкарската сметка на пензискиот фонд; 
г) работи како посредник за порамнување, продава 

или купува хартии од вредност врз основа на налози од 
друштвото и ги собира и наплаќа приходите од диви-
денди, камати и сите други приходи кои произлегуваат 
од вложувањата на средствата на пензискиот фонд; 
д) осигурува дека договорите во врска со инвести-

ционо стекнување и пренесување на средствата на пен-
зискиот фонд се во согласност со закон, статутот на 
пензискиот фонд и налозите за трансакциите на друш-
твото и дека тие налози се во согласност со закон; 
ѓ) соработува и врши надзор на субчуварите на 

имот и  
е) пресметува и уплаќа даноци. 
(2) Надоместот на чуварот на имот го плаќа друш-

твото од сопствените средства. 
 

Член 118 
(1) Чуварот на имот должен е веднаш, прво усно, а 

потоа и писмено, да ја извести Агенцијата во случај на 
сомневање или за непочитување на договорот за чува-
ње на имот во кој тој е договорна страна, законот или 
за дејствие спротивно на интересите на членовите на 
пензискиот фонд. 

(2) Обврската од ставот (1) на овој член подеднакво 
се однесува за незаконитости или за други дејствија из-
вршени од страна на друштвото и на друго лице. 

(3) Чуварот на имот поднесува извештаи до Аген-
цијата во врска со своите активности на секои шест ме-
сеца или во пократки временски периоди. Агенцијата 
поблиску ги пропишува периодот, формата, како и ви-
дот на податоците кои треба да бидат содржани во из-
вештаите. 

Член 119 
(1) Друштвото и чуварот на имот мора постојано да 

имаат договор за чување на имотот. Овој договор за-
должително содржи: 
а) посебни функции, обврски и должности на чува-

рот на имот вклучувајќи ја и неговата одговорност за 
евиденција и порамнување; 
б) степен на одговорност за суб-чувари на имот и 
в) надомест на чуварот на имот. 
(2) Изборот на чуварот на имот и договорот од ста-

вот (1) на овој член подлежи на претходна писмена 
согласност од Агенцијата. 
 

Член 120 
(1) Co договор не може да се ограничи законската 

одговорност на чуварот на имот и таквите одредби во 
договор за чување имот се ништовни. 

(2) Чуварот на имот одговара за штетите настанати 
заради неизвршување, неправилно или несовесно извр-
шување на должностите и истите не можат да се пок-
риваат од средствата на пензискиот фонд. 

(3) Чуварот на имот не може да ја пренесе својата 
одговорност согласно со ставот (2) на овој член и во 
случај кога извршил пренесување на некои должности 
на суб-чувар на имот согласно со членот 115 став (2) на 
овој закон. 

(4) Bo случај кога чувар на имот е банка и таа или 
со неа поврзани лица се акционери во друго друштво 
кое управува со пензиски фондови, банката е должна 
да преземе мерки за обезбедување потполна доверли-
вост на податоците. 



Стр. 20 - Бр. 29 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 7 мај 2002 
 

Член 121 
(1) Отказниот рок за раскинување на договорот за 

чување на имот не може да биде покус од шест месеца, 
освен во случаите наведени во членот 122 на овој за-
кон. Договорната страна која сака да го раскине дого-
ворот е должна да достави писмено известување до 
другата страна и за тоа веднаш да ја извести Агенција-
та, наведувајќи ги и причините за раскинување на до-
говорот. 

(2) Изборот на друг чувар на имот се врши единс-
твено по претходна писмена согласност од Агенцијата, 
врз основа на образложено барање со потребните пода-
тоци за предложениот чувар на имот кое до Агенцијата 
го доставува друштвото. 
 

Член 122 
(1) Bo случај на чуварот на имот да се одземе доз-

волата од страна на Народната банка на Република Ма-
кедонија заради неизвршување или несовесно извршу-
вање на обврските од договорот за чување на имотот 
или во случаи на стечај или ликвидација над чуварот 
на имот: 
а) друштвото е должно веднаш да ги извести чува-

рот на имот и Агенцијата дека го раскинува договорот 
за чување на имот; 
б) друштвото е должно веднаш да избере нов чувар 

на имот и да добие писмена согласност за тоа од Аген-
цијата и 
в) доколку друштвото не постапи согласно со точ-

ките а) и б) на овој став, Агенцијата може со решение 
да издаде наредба за промена на чуварот на имот или 
да назначи нов чувар на имот. 

(2) Агенцијата може да му наложи на друштвото 
промена на чуварот на имот и во случај кога неговата 
финансиска и организациона структура битно се вло-
шила и претставува закана за сигурноста на средствата 
што се чуваат кај тој чувар на имот. 

(3) Народната банка на Република Македонија или 
друга надлежна институција е должна веднаш да ја из-
вести Агенцијата за влошувањата на финансиската и 
организационата структура на банката што врши рабо-
ти на чување на имот, за кое има сознание и смета дека 
тоа би можело да ги загрози интересите на членовите 
на пензискиот фонд. Обемот, содржината и формата на 
известувањето подетално меѓусебно ги уредува Аген-
цијата со Народната банка на Република Македонија и 
со други надлежни институции. 
 

Член 123 
(1) Секоја промена на чуварот на имот се врши на 

начин што ќе обезбеди непрекинато извршување на ус-
лугите на чување на средствата на пензискиот фонд. 

(2) Bo случај на раскинување на договор за чување 
на имот, чуварот на имот е должен да ги предаде средс-
твата што му биле дадени на чување и целокупната 
евиденција на пензиските фондови и документација во 
врска со извршувањето на обврските согласно со чле-
нот 117 на овој закон на новиот чувар на имот, во рок 
кој ќе го договорат, но не подоцна од 30 работни дена 
по склучување на договорот меѓу новиот чувар на имот 
и друштвото. 
 

Член 124 
Над средствата на пензискиот фонд, депонирани 

согласно со одредбите од овој закон, не смее да се 
спроведе извршување во постапка против чуварот на 
имот, тие средства не претставуваат дел од средствата 
на чуварот на имот против кој е отворена постапка на 
стечај или ликвидација и не смеат да бидат предмет на 
било какво порамнување. 

Глава XV 
 

ГАРАНЦИИ  
 

Член 125 
(1) Од Буџетот на Република Македонија се уплату-

ваат средства во пензиски фонд под следниве услови: 
а) ако средствата на пензискиот фонд се намалиле 

како резултат на кривично дело измама, кражба или 
проневера. Обврската од овој став не се однесува на за-
губата на вредноста на средствата на пензискиот фонд 
во случај на инвестирање спротивно на овој закон или 
на загуба причинета од измама и кражба во субјект во 
чии хартии од вредност се инвестирани средства на 
пензискиот фонд; 
б) средствата на друштвото кое управува со пензис-

киот фонд не се доволни за покривање на загубата од 
точка а) на овој став; 
в) агенцијата доставува до министерот за финансии 

писмен извештај со предлог за уплата на буџетски 
средства, во кој потврдува дека не е веројатно загубата 
во пензискиот фонд да биде покриена во наредните 
шест месеца, и дека се исполнети другите услови од 
овој член и 
г) извештајот на Агенцијата од точка в) на овој став 

се објавува во јавноста, во рок од пет работни дена по 
доставувањето на истиот до министерот за финансии. 

(2) Уплатата на буџетски средства не е условена со 
покренување формално обвинение против лице за кри-
вично дело согласно со овој член. 

(3) Bo случај на исполнување на сите услови од ста-
вот (1) на овој член, од Буџетот на Република Македо-
нија ќе бидат префрлени средства во пензискиот фонд 
веднаш по приемот на извештајот од ставот (1) точка в) 
на овој член. 

(4) Bo пензискиот фонд ќе бидат уплатени средства 
во висина од 80% од износот на загубата на датумот 
или на датумите на намалувањето, усогласена за про-
сечните резултати на сите пензиски фондови, пресме-
тани за период од датумот на намалувањето до датумот 
на уплатата на средствата. 

(5) Bo случај кога Агенцијата предложила во Из-
вештајот согласно со ставот (1) точка в) на овој член, 
да се изврши уплата на средства во пензискиот фонд, 
тој пензиски фонд не смее да прима нови членови се 
додека не бидат уплатени буџетските средства. Ова ог-
раничување ќе се применува и на одредбите од члено-
вите 58 до 62 на овој закон. 

(6) Веднаш по издавањето на извештајот од ставот 
(1) точка в) на овој член Агенцијата е должна писмено 
да ги извести сите членови на пензискиот фонд за мож-
носта од уплата на буџетски средства во пензискиот 
фонд и дека би било спротивно на нивните интереси да 
го напуштат пензискиот фонд пред таквата уплата. 
 

Член 126 
(1) Bo случај на уплата на средства од Буџетот на 

Република Македонија, Агенцијата го укинува одобре-
нието на друштвото за управување со пензискиот фонд 
каде што се уплатени средствата, доколку смета дека 
друштвото е виновно за настанатата загуба. 

(2) Bo случај на уплата на средства од Буџетот на 
Република Македонија, Агенцијата е должна да ги пре-
земе сите разумни мерки за пронаоѓање и враќање на 
намалените средства и да побара враќање на намалени-
те средства и надомест на штета од лицата кои се не-
посредно одговорни или од лица кои неосновано се 
стекнале со корист од тие средства на пензискиот 
фонд. 

(3) Bo обем во кој Агенцијата е во можност да ги 
пронајде и врати намалените средства или побара вра-
ќање на намалените средства и надомест на штетата 
согласно став 2 на овој член, тие средства ќе бидат 
употребени за враќање на уплатените средства од Бу-
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џетот на Република Македонија во износ еднаков на 
износот кој бил уплатен од Буџетот на Република Ма-
кедонија зголемен за камата во висина на есконтна 
стапка на Народната банка на Република Македонија. 
Вишокот на средствата по враќањето на средствата во 
Буџетот на Република Македонија се уплаќаат во пен-
зискиот фондот од кој биле намалени средствата, по 
претходна проверка дали пензискиот фонд се уште 
постои и има членови. Доколку пензискиот фонд пове-
ќе не постои или нема членови, вишокот на средствата 
се уплаќа во Буџетот на Република Македонија. 

(4) Агенцијата поблиску го пропишува начинот и 
рокот на враќањето на уплатените средства во пензис-
киот фонд од Буџетот на Република Македонија. 

(5) Bo случај да се исполнети условите за уплата од 
Буџетот на Република Македонија, а на друштвото не 
му е укинато одобрението за управување со пензиски 
фонд, друштвото е должно на Агенцијата да и ги пре-
несе своите права за преземање правни дејства во од-
нос на намалувањето на средствата на пензискиот 
фонд. Во спротивно Агенцијата веднаш ја одзема доз-
волата на тоа друштво. 

 
Глава XVI 

 
КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ  

 
а) Кривични дела 

 
Член 127 

(1) Одговорно лице во друштво за управување со 
пензиски фонд коешто со лажно прикажување или 
прикривање на факти, со доведување во заблуда или на 
друг незаконит начин издејствува да се донесе одлука 
во друштвото за незаконито користење или инвестира-
ње на средствата од пензиски фонд, па поради тоа ќе 
биде предизвикана штета врз средствата од пензискиот 
фонд, ќе се казни со затвор од една до пет години. 

(2) Ако поради делото од ставот (1) на овој член, 
настапила штета врз средствата од пензиски фонд од 
големи размери, сторителот ќе се казни со затвор од 
една до десет години. 
 

Член 128 
(1) Одговорно лице во чувар на имот коешто со не-

извршување или неправилно извршување на своите за-
конски обврски сврзани со безбедно чување на хартии-
те од вредност кои претставуваат средства на пензиски 
фонд, предизвика штета на тие средства, ќе се казни со 
парична казна или со затвор до три години. 

(2) Co казната од ставот (1) на овој член ќе се казни 
и одговорно лица во чувар на имот кое ќе дозволи 
спроведување на договор за инвестиционо стекнување 
или пренос на средствата на пензискиот фонд за кој 
знаел дека е незаконит, па поради тоа ќе настапи штета 
врз тие средства. 

(3) Ако поради делото од став (1) и (2) на овој член 
настапила штета врз средствата од пензискиот фонд од 
големи размери, сторителот ќе се казни со затвор од 
една до пет години. 
 

Член 129 
Одговорно лице во друштво за управување со пен-

зиски фондови или друго правно лице што врши рабо-
ти сврзани со задолжителното капитално финансирано 
пензиско осигурување, коешто со пречекорување или 
неизвршување на своите овластувања ќе повреди, одзе-
ме или ограничи право на член на пензиски фонд што 
му припаѓа според закон, ќе се казни со парична казна 
или со затвор до три години. 

б) Прекршоци  
 

Член 130 
(1) Co парична казна од 100.000 до 300.000 денара 

ќе се казни за прекршок друштво за управување со 
пензиски фондови, ако: 

1) врши дејности што не се предвидени во членот 7 
став (1) од овој закон; 

2) основа повеќе од еден пензиски фонд за време од 
десет години по 1 јануари 2004 година, спротивно на 
членот 7 став (2) од овој закон; 

3) не го зголеми акционерскиот капитал согласно со 
членот 10 став (2) од овој закон; 

4) не го уплати капиталот на начин пропишан со 
членот 11 од овој закон; 

5) основачкиот капитал потекнува од извори што не 
ги допушта членот 12 ставови (1) и (2) од овој закон; 

6) не го одржува и не го зголеми уплатениот капи-
тал согласно со членот 13 од овој закон; 

7) не изврши соодветно усогласување во рок од шест 
месеци согласно со членот 14 став (5) од овој закон; 

8) не побара согласност за секое стекнување или 
пренос на акции согласно со членот 16 став (1) од овој 
закон; 

9) купи акции на друго друштво за управување со 
пензиски фондови или се реорганизира, спротивно на 
членот 16 ставови (5) и (6) од овој закон; 

10) ги користи своите средства за намени забранети 
со членот 20 од овој закон; 

11) не ги исполнува барањата предвидени во членот 
21 од овој закон; 

12) не назначи надворешен овластен ревизор со 
добри референци согласно со членот 22 од овој закон: 

13) изврши измени без претходно одобрение од 
Агенцијатата согласно со членот 37 од овој закон; 

14) не овозможи пристап до книгите, документите и 
друга евиденција на овластеното лице кое врши кон-
трола во име на Агенцијата согласно со членот 53 став 
(3) од овој закон; 

15) не ги исполнува обврските од членот 63 ставови 
(1) и (3) на овој закон; 

16) не ги пренесе во Фондот на пензиското и инва-
лидското осигурување на Македонија средствата од 
сметката на член на пензиски фонд кој стекнал право 
на инвалидска пензија согласно со членот 65 од овој за-
кон; 

17) не ги исполнува своите обврски во случај на 
смрт на член на пензискиот фонд предвидени во чле-
нот 66 од овој закон; 

18) средствата од сметката на член на пензиски 
фонд ги даде во залог, асигнација или ги пренесе во 
полза на трети лица спротивно на членот 67 став (3) од 
овој закон; 

19) дава или објавува погрешни информации за 
фондот, кои можат да ги доведат во заблуда постојните 
или идните членови на фондот или дава изјави или 
предвидувања за идните инвестициони резултати за 
пензиски фонд во смисла на членот 75 ставови (1) и (2) 
од овој закон; 

20) врши маркетинг на пензиски фонд на лице во 
неговите работни простории спротивно на членот 76 од 
овој закон; 

21) применува постапки на маркетинг на пензиски 
фондови забранети со членот 79 од овој закон; 

22) не ги распоредува придонесите, пренесените 
средства и приносот од инвестициите на индивидуал-
ните сметки на членовите на пензиските фондови и не 
води евиденција согласно со членот 81 од овој закон; 

23) не ги претвора средствата од придонеси и пре-
несените средства во сметководствени единици соглас-
но со членот 82 од овој закон; 

24) врши процена на средствата на пензиски фонд 
спротивно на правилата содржани во членот 83 од овој 
закон; 
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25) не врши пресметка на нето средствата на фон-
дот и на вредноста на сметководствената единица на 
секој датум на процена, согласно со членот 85 ставови 
(1) и (2) од овој закон; 

26) не го утврди приносот за пензискиот фонд со 
кој управува согласно со членот 86 од овој закон; 

27) не ги почитува барањата во врска со објавување 
информативен проспект содржани во членот 94 ставо-
ви (1), (2), (3) и (4) од овој закон; 

28) не му овозможи увид во информативниот прос-
пект и во статутот на својот фонд на секое лице кое ќе 
се пријави за членство во тој фонд или на свој член 
спротивно на членот 94 ставови (5) и (6) од овој закон; 

29) не ја исполнува обврската за редовно информи-
рање на членовите на пензискиот фонд согласно со 
членот 95 од овој закон; 

30) не доставува информации и податоци на Аген-
цијата и на Фондот на пензиското и инвалидското оси-
гурување, или доставува погрешни информации и по-
датоци согласно со членовите 96 и 97 од овој закон; 

31) наплаќа надоместоци на начин и во износи што 
не се предвидени во членовите 98 и 99 од овој закон; 

32) не ги извести Агенцијата и сите членови на пен-
зискиот фонд за секоја промена на висината на надо-
местоците, на начин и во рокови предвидени во членот 
100 од овој закон; 

33) не обезбеди целосна конкурентност на провизи-
ите согласно со членот 101 од овој закон; 

34) надомести трошоци спротивно на членот 103 од 
овој закон; 

35) инвестира средства од пензискиот фонд спротив-
но на принципите, целите, инструментите и ограничува-
њата предвидени во членовите 104 -109 од овој закон; 

36) продава, купува или користи средства спротив-
но на ограничувањата од членот 110 на овој закон; 

37) го довери управувањето со средствата на пен-
зискиот фонд или ја пренесе одговорноста за тоа врз 
друг, спротивно на членот 112 од овој закон; 

38) се задолжува спротивно на целите и ограничу-
вањата од членот 113 на овој закон; 

39) не избере чувар на имот на кого ја доверува одго-
ворноста за чување на средствата од пензискиот фонд 
или нема постојано договор со чувар на имот согласно 
со членовите 115 ставови (1) и (2) и (119) од овој закон; 

40) избраниот чувар на имот не ги исполнува усло-
вите од членот 116 на овој закон; 

41) не ја извести Агенцијата кога сака да го откаже 
договорот за чување на имот согласно со членот 121 од 
овој закон; 

42) не ги исполни обврските предвидени во членот 
122 ставови (1) точки а) и б) и (2) од овој закон; 

43) не обезбеди непрекинато извршување на услу-
гите за чување на средствата на пензискиот фонд сог-
ласно со членот 123 став (1) од овој закон и 

44) не ги пренесе своите права за преземање правни 
дејствија на Агенцијата согласно со членот 126 став (5) 
од овој закон. 

(2) Ако со прекршокот од ставот (1) на овој член е 
прибавена поголема имотна корист или е предизвикана 
поголема имотна штета, друштвото за управување со 
пензиски фондови може да се казни со парична казна 
до дваесеткратниот износ од прибавената имотна ко-
рист или предизвиканата имотна штета. 

(3) Покрај казната за прекршок од ставот (1) на овој 
член на друштвото за управување со пензиски фондови 
може да му се изрече и мерка на безбедност забрана за 
вршење на дејноста управување со пензиски фонд во 
траење до пет години, а за прекршок од ставот (2) на 
овој член или за повторен прекршок, оваа мерка се из-
рекува задолжително. 

(4) Co парична казна од 30.000 до 50.000 денари ќе 
се казни за прекршок од ставот (1) на овој член и одго-
ворно лице во друштвото за управување со пензиски 
фондови. 

(5) Ако прекршокот од ставот (1) на овој член е сто-
рен од користољубие, одговорното лице во друштвото 
за управување со пензиски фондови може да се казни 
до двојниот износ на максимално пропишаната казна 
од ставот (4) на овој член. 

(6) Покрај казната за прекршок од ставовите (4) и 
(5) на овој член на одговорното лице може да му се из-
рече и мерка на безбедност забрана на вршење дол-
жност генерален директор, директор и член на управен 
или надзорен одбор во друштво за управување со пен-
зиски фондови, во траење до една година. 
 

Член 131 
(1) Co парична казна од 50.000 до 200.000 денара ќе 

се казни за прекршок друштво за управување со пензи-
ски фондови, ако: 

1) не постапи според барањата предвидени во чле-
нот 36 од овој закон; 

2) не достави копија од договорот за членство до 
секој член, или не го извести Фондот на пензиското и 
инвалидското осигурување на Македонија согласно со 
членот 59 став (5) од овој закон; 

3) одбие зачленување на осигуреник кој ги испол-
нува условите пропишани со Законот за пензиското и 
инвалидското осигурување во смисла на член 59 став 7 
од овој закон ; 

4) не го достави времениот договор за членство до 
Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на 
Македонија во рокот предвиден со членот 61 став (1) 
од овој закон; 

5) не ги обезбеди правата на членот на пензиски 
фонд кој престанал да уплаќа придонеси во фондот 
пред пензионирањето согласно со членот 64 од овој за-
кон; 

6) склучува договор за членство или времен дого-
вор за членство со физичко лице без посредство на 
агент спротивно на членот 77 став (1) од овој закон; 

7) води внатрешно сметководство спротивно на за-
коните на Република Македонија и на меѓународните 
сметководствени стандарди во смисла на членот 88 од 
овој закон и 

8) постапува спротивно на членот 125 став (5) од 
овој закон. 

(2) Ако со прекршокот од ставот (1) на овој член е 
прибавена поголема имотна корист или е предизвикана 
поголема имотна штета, друштвото за управување со 
пензиски фондови може да се казни со парична казна 
до десеткратниот износ од прибавената имотна корист 
или предизвиканата имотна штета. 

(3) Покрај казната за прекршок од ставот (1) на овој 
член на друштвото за управување со пензиски фондови 
може да му се изрече и мерка на безбедност забрана за 
вршење на дејноста управување со пензиски фонд во 
траење до три години, а за прекршок од ставот (2) на 
овој член или за повторен прекршок оваа мерка се из-
рекува задолжително. 

(4) Co парична казна од 10.000 до 30.000 денара ќе 
се казни за прекршок од ставот (1) на овој член и одго-
ворно лице во друштвото за управување со пензиски 
фондови. 

(5) За прекршок од ставот (1) на овој член сторен од 
користољубие на одговорното лице може да му се из-
рече парична казна до двојниот износ на максимално 
пропишаната казна од ставот (4) на овој член. 

(6) Покрај казната за прекршок од ставовите (4) и 
(5) на овој член на одговорното лице може да му се из-
рече и мерка на безбедност забрана на вршење дол-
жност генерален директор, директор и член на управен 
или надзорен одбор во друштво за управување со пен-
зиски фондови, во траење до една година. 
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Член 132 
(1) Co парична казна од 100.000 до 300.000 денара 

ќе се казни за прекршок чувар на имот, ако: 
1) не ги врши чувањето на средствата, работењето 

во врска со тие средства и евиденцијата на пензиските 
фондови пооделно за секој пензиски фонд, одвоено од 
другите коминтенти и одвоено од сопствените сред-
ства, работење и евиденција согласно со членот 115 
став (4) од овој закон; 

2) не ги исполнува условите од членот 116 на овој 
закон; 

3) не ги исполнува надлежностите од членот 117 на 
овој закон: 

4) не му овозможи пристап до книгите, документи-
те и другата евиденција на овластеното лице кое врши 
контрола во име на Агенцијата согласно со членот 53 
став (3) од овој закон; 

5) не ја извести веднаш Агенцијата во случај на крше-
ње на договорот за чување на имот, законот или за дејс-
твие спротивно на интересите на членовите на пензискиот 
фонд, извршено од страна на друштвото или на било кое 
друго лице согласно со членот 118 од овој закон; 

6) ги покрива штетите од средствата на пензискиот 
фонд спротивно на членот 120 став (2) од овој закон. 

7) не обезбеди потполна доверливост на податоците 
согласно со членот 120 став (4) од овој закон; 

8) не ја извести Агенцијата кога сака да го откаже 
договорот за чување на имот согласно со членот 121 од 
овој закон и 

9) во случај на раскинување на договорот за чување 
имот, не ги исполни обврските од членот 123 став (2) 
на овој закон; 

(2) Ако со прекршокот од ставот (1) на овој член е 
прибавена поголема имотна корист или е предизвикана 
поголема имотна штета, чуварот на имот може да се казни 
со парична казна до дваесеткратниот износ од прибавена-
та имотна корист или предизвиканата имотна штета. 

(3) Покрај казната за прекршок од ставот (1) на овој 
член на чуварот на имот може да му се изрече и мерка 
на безбедност забрана за вршење на дејноста чување 
имот во траење до пет години, а за прекршок од ставот 
(2) на овој член или за повторен прекршок, оваа мерка 
се изрекува задолжително. 

(4) Co парична казна од 30.000 до 50.000 денара ќе 
се казни за прекршок од ставот (1) на овој член и одго-
ворно лице во чуварот на имот. 

(5) Ако прекршокот од ставот (1) на овој член е сто-
рен од користољубие, одговорно лице во чуварот на 
имот може да се казни до двојниот износ на максимал-
но пропишаната казна од ставот (4) на овој член. 

(6) Покрај казната за прекршок од ставовите (4) и 
(5) на овој член, на одговорното лице може да му се из-
рече и мерка на безбедност забрана на вршење дол-
жноста генерален директор, директор и член на упра-
вен или надзорен одбор или друг орган во чувар на 
имот, во траење до една година. 
 

Член 133 
(1) Co парична казна од 100.000 до 300.000 денара 

ќе се казни за прекршок Фондот на пензиското и инва-
лидското осигурување на Македонија, ако: 

1) не ги уплаќа придонесите во пензиските фондови 
избрани од страна на членовите во проценти и рокови 
определени со членовите 60 и 69 став (1) точка в) од 
овој закон; 

2) не ги исполнува обврските предвидени во членот 
68 ставови (1) и (2) од овој закон и 

3) не им доставува на друштвата податоци во врска 
со уплатата на придонесите согласно со членот 69 став 
(1) точка г) од овој закон; 

(2) Co парична казна од 30.000 до 50.000 денара ќе 
се казни за прекршок од ставот (1) на овој член и одго-
ворно лице во Фондот на пензиското и инвалидското 
осигурување на Македонија. 

Член 134 
(1) Co парична казна од 30.000 до 50.000 денара ќе 

се казни за прекршок одговорно лице во Агенцијата 
ако врши и други функции спротивно на членот 52 од 
овој закон. 

(2) Покрај казната од ставот (1) на овој член на од-
говорното лице може да му се изрече мерка на безбед-
ност забрана на вршење должност одговорно лице во 
Агенцијата, за време до една година. 
 

Член 135 
(1) Co парична казна од 100.000 до 300.000 денара 

ќе се казни за прекршок правно лице кое се пријавило 
на јавен тендер и во поднесената документација прило-
жило неточни податоци спротивно на членот 29 од овој 
закон. 

(2) Co парична казна од 30.000 до 50.000 денара ќе 
се казни за прекршок од ставот (1) на овој член и одго-
ворно лице во правното лице -учесник на јавен тендер. 
 

Член 136 
Co парична казна од 30.000 до 50.000 денара ќе се 

казни за прекршок физичко лице, ако: 
1) стане член на повеќе од еден пензиски фонд, 

спротивно на членот 59 став (8) од овој закон, освен во 
случаите кога е тоа допуштено согласно со членот 59 
став (9) од овој закон и 

2) како агент на друштво за управување со пензи-
ски фондови не се придржува кон обврските и ограни-
чувањата предвидени во членот 77 ставови (2), (3), (4) 
и (5) од овој закон. 

 
Глава XVII 

 
ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ  

 
Член 137 

(1) Агенцијата почнува со работа од денот на име-
нување на директорот. 

(2) Владата на Република Македонија во рок од 30 
дена од денот на влегување во сила на овој закон ќе ги 
именува директорот и заменикот на директорот. 

(3) Владата на Република Македонија во рок од 60 
дена од денот на влегување во сила на овој закон ќе ги 
именува членовите на управниот одбор на Агенцијата. 

(4) Агенцијата во рок од 30 дена од денот на имену-
вање на членовите на управниот одбор ќе донесе ста-
тут. 

(5) Агенцијата ги донесува прописите за спроведу-
вање на овој закон во рок од 180 дена од денот на поч-
нување со работа на Агенцијата. 
 

Член 138 
Осигурениците кои прв пат пристапуваат во задол-

жително пензиско и инвалидско осигурување од 1 јану-
ари 2003 до 30 септември 2003 година должни се да се 
зачленат во пензиски фонд по сопствен избор до 31 де-
кември 2003 година. 
 

Член 139 
Осигурениците кои биле опфатени во задолжител-

ното пензиско и инвалидско осигурување пред 1 јануа-
ри 2003 година, а во периодот од 1 јануари 2003 до 31 
декември 2003 година не биле опфатени во тоа осигу-
рување, можат да се зачленат во пензиски фонд по соп-
ствен избор во рок од три месеца по нивното повторно 
пристапување во задолжителното пензиско и инвалид-
ско осигурување. 
 

Член 140 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 
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450. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СПОРТОТ 
 
Се прогласува Законот за спортот, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 25 април 2002 година. 
 

       Бр. 07-1808/1     Претседател 
25 април 2002 година             на Република Македонија, 
            Скопје         Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА СПОРТОТ 
 

I. ОСНОВНИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Co овој закон се уредуваат условите и начинот на 

вршењето на дејноста спорт, стопанисувањето со об-
јектите за спорт во сопственост на Република Македо-
нија, како и други прашања од значење за спортот. 

 
Член 2 

Спорт, во смисла на овој закон, е дејност која ги оп-
фаќа сите форми на спортски активности на спортисти-
те од сите возрасти, како и спортско - рекреативните 
активности на граѓаните. 

 
Член 3 

Дејноста спорт ја вршат спортските здруженија и 
други правни лица во областа на спортот. 
Други правни лица, во смисла на овој закон, се: тр-

говец-поединец и трговско друштво регистрирано за 
вршење дејност спорт, како и правно лице кое покрај 
регистрацијата за вршење дејност од друга област, е 
регистрирано и за вршење дејност спорт. 

 
Член 4 

Bo здруженијата и другите правни лица кои вршат 
дејност спорт се забранува политичко и верско органи-
зирање и дејствување. 

 
II. ВРШЕЊЕ НА ДЕЈНОСТ СПОРТ 

 
Член 5 

Заради остварување на потребите за занимавање со 
активности и заштита на правата и интересите од об-
ласта на спортот, граѓаните можат слободно и добро-
волно да се здружуваат и основаат спортски здружени-
ја, под услови и на начин утврдени со закон, доколку 
со овоj закон поинаку не е определено. 

 
Член 6 

Спортски клуб, во смисла на овој закон, е спортско 
здружение, односно трговско друштво кое врши деј-
ност спорт (во натамошниот текст: спортски клуб). 

 
Член 7 

Спортскиот клуб како правно лице регистрирано 
како спортско здружение на граѓани, може да основа 
друштво со ограничена одговорност или акционерско 
друштво, за вршење дејност спорт за остварување на 
неговите цели, интереси и активности, како и за финан-
сирање на неговите функции утврдени со статутот. 

Член 8 
Спортски клуб, регистриран како здружение на гра-

ѓани, може да престане со работа како здружение на 
граѓани и да се регистрира како трговско друштво за 
вршење дејност спорт. 

 
Член 9 

Одлука за престанок на спортски клуб, како здру-
жение на граѓани, заради основање на спортски клуб 
како трговско друштво, согласно со член 8 од овој за-
кон, носи Собранието на спортскиот клуб со двотре-
тинско мнозинство од вкупниот број членови на Соб-
ранието. 
Кон одлуката задолжително се приложува: 
- акт за регулирање на правата и обврските на спор-

тистите кои се членови на спортскиот клуб; 
- акт за регулирање на правата и обврските на вра-

ботените во спортскиот клуб; 
- извештај за извршена ревизија на годишната прес-

метка од овластена институција; 
- извештај на овластен проценувач за проценетата 

вредност на клубот; 
- податоци и докази за правото на сопственост, рас-

полагање, користење и управување со недвижности и 
- преглед на заинтересирани правни и физички лица 

кои ќе се јават за основачи на спортскиот клуб како тр-
говско друштво со предлог на програма од заинтереси-
раните основачи. 
Во постапката за регистрирање на спортскиот клуб 

од здружение на граѓани во трговско друштво, се при-
менуваат одредбите од Законот за трговските друштва. 
Трговското друштво кое настанало со регистрирање 

од спортско здружение на граѓани во трговско друштво 
ги презема правата и обврските на спортското здруже-
ние и го задржува неговиот континуитет на остварени-
те резултати (остварениот пласман, рангот и статусот 
во системот на натпревари) во рамките на Национална-
та спортска федерација, на спортскиот клуб кој се ре-
гистрирал како трговско друштво, независно дали го 
задржува или го менува името. 
Националната спортска федерација му го признава 

континуитетот на остварениот резултат на трговското 
друштво кое настанало со регистрирање од спортско 
здружение на граѓани во трговско друштво чиј правен 
наследник е. 
Објектите за спорт и инвентарот кои се во сопстве-

ност на државата или единиците на локалната самоуп-
рава не можат да се вклучат во имотот на трговското 
друштво со регистрирање на спортското здружение на 
граѓани во трговско друштво. 

 
Член 10 

Спортскиот клуб може да врши дејност спорт, ако 
се исполнети следниве услови: 

- обезбедени соодветни објекти; 
- има соодветна опрема; 
- обезбеден соодветен стручен кадар и 
- учествува во организиран систем на натпревари, 

односно спортско - рекреативни активности. 
Националната спортска федерација на Република 

Македонија, може да врши дејност спорт ако: 
- има организиран систем на натпревари и 
- е организиран согласно со одредбите од членовите 

13 и 14 на овој закон. 
Соодветни објекти, во смисла на став 1 алинеја 1 од 

овој член, се објектите утврдени со член 61 од овој за-
кон. 
Условите од ставовите 1 и 2 на овој член не се од-

несуваат на Македонскиот Олимписки Комитет. 
 

Член 11 
Исполнетоста на условите за работа на Националната 

спортска федерација на Република Македонија од член 10 
став 2 на овој закон ги утврдува органот на државната уп-
рава надлежен за работите од областа на спортот. 
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Спортскиот клуб, односно Националната спортска 

федерација на Република Македонија, може да започне 
со вршење дејност спорт, откако органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на спортот, ќе 
утврди дека се исполнети условите за што ќе донесе 
решение. 
Спортскиот клуб, односно Националната спортска 

федерација на Република Македонија, е должна во рок 
од 30 дена од уписот во Регистарот на здруженијата на 
граѓани и фондациите, односно во Трговскиот регистар 
(во натамошниот текст: Регистар) во надлежниот суд 
да достави барање до органот на државната управа над-
лежен за работите од областа на спортот за издавање 
решение за вршење дејност спорт. 
Кога спортскиот клуб, односно Националната 

спортска федерација на Република Македонија, врши 
дејност спорт без добиено решение од став 2 на овој 
член, органот на државната управа надлежен за работи-
те од областа на спортот, покренува постапка пред над-
лежниот суд за престанок на истиот. 
Кон барањето за издавање решение за вршење деј-

ност спорт, се поднесува: 
- решение за упис во регистарот; 
-статут и 
- докази за обезбедени соодветни објекти, опрема и 

стручен кадар. 
Македонскиот олимписки комитет кон барањето за 

издавање решение за вршење дејност спорт, доставува: 
- решение за упис во регистарот; 
-статут и 
- листа со преглед на националните спортски феде-

рации на Република Македонија од олимписки спорто-
ви кои се здружени во него. 
Националните спортски федерации од член 10 став 

2 на овој закон поднесуваат и: 
- попис на здружените членки и 
- опис на системот на натпреварите. 
Против решението од став 2 на овој член може да 

се поднесе жалба до Комисијата на Владата на Репуб-
лик  Македонија. а 

Член 12 
Органот на државната управа надлежен за работите 

од областа на спортот може по службена должност да 
го поништи издаденото решение за вршење дејност 
спорт, доколку утврди дека спортскиот клуб, Нацио-
налната спортска федерација или Македонскиот олим-
писки комитет, не ги исполнува условите со овој закон. 

 
Член 13 

Спортските клубови од различни спортови, заради 
остварување на јавниот интерес на општината и Градот 
Скопје во областа на спортот и заради планирање и ре-
ализација на програмските активности, можат да се 
здружуваат во општински и градски спортски сојузи од 
различни спортови. 
Спортските клубови од ист спорт на ниво на оп-

штина, односно Град Скопје, заради остварување и ре-
ализација на заеднички програмски активности, можат 
да се здружуваат во општински, односно градски соју-
зи од ист спорт.  

Член 14 
Спортските клубови од ист спорт, како и од учи-

лишниот, студентскиот и спортот на инвалидизираните 
лица, можат да се здружуваат во соодветна национална 
спортска федерација на Република Македонија, заради: 

- поттикнување и унапредување на соодветниот 
спорт; 

- реализирање на утврдената програма за развој на 
спортот; 

- усогласување и координирање на програмските 
активности на здружените членки; 

- организирање и спроведување на системот на нат-
превари; 

- унапредување на стручната работа. 

Националната спортска федерација на Република 
Македонија (во натамошниот текст: Национална   
спортска федерација), покрај работите од став 1 на овој 
член, ги составува и се грижи за државните репрезента-
ции. 
Во еден спорт може да се основа само една нацио-

нална спортска федерација. 
Решение за запишување во Регистарот на здруже-

нијата на граѓани и фондациите на националната 
спортска федерација, надлежниот основен суд носи по 
претходно прибавено позитивно мислење од органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на спортот. 

Член 15 
Спортските здруженија од член 13 на овој закон и 

националните спортски федерации на Република Маке-
донија, поради остварување на заеднички интерес за 
развој на спортот, можат да се здружуваат во сојуз на 
спортските федерации на Република Македонија. 

 
Член 16 

Bo меѓународните асоцијации од областа на спор-
тот можат да се зачленуваат само националните спорт-
ски федерации од соодветниот спорт. 
Спортските клубови можат да соработуваат со со-

одветни спортски клубови од други држави и со други 
странски асоцијации што реализираат програми во об-
ласта на спортот на начин и врз принципи утврдени во 
статутите на националните спортски федерации. 

 
Член 17 

Македонскиот олимписки комитет (во натамошни-
от текст: МОК) е највисока спортска невладина асоци-
јација во која конститутивни членки се националните 
спортски федерации од олимписките спортови. 
МОК членува и ги застапува националните спорт-

ски федерации во Меѓународниот олимписки комитет. 
 

Член 18 
МОК се организира во согласност со интересите на 

националните спортски федерации, со начелата на 
олимпиското движење, Олимписката повелба на Меѓу-
народниот олимписки комитет и во согласност со овој 
закон. 
МОК со статут ги уредува внатрешната организаци-

ја и начинот на работа, членството и начинот на оства-
рувањето на правата и обврските на членовите и други 
прашања во врска со делокругот утврден во член 19 на 
овој закон. 

Член 19 
МОК особено: 
- учествува во поттикнувањето, помагањето и созда-

вањето услови за развојот на спортот во Републиката; 
- учествува во подготвувањето на Програмата за 

развој на спортот од член 23 на овој закон, во делот на 
утврдувањето на целите и приоритетите на развојот на 
спортот; 

- ги координира активностите на националните 
спортски федерации во остварувањето на олимписките 
програми; 

- го утврдува согласно со критериумите и правила-
та утврдени од Меѓународниот олимписки комитет 
составот на македонската олимписка репрезентација и 

- врши и други работи и задачи утврдени со овој за-
кон и со статутот. 

Член 20 
Друго правно лице може да врши дејност спорт, ако 

ги исполнува условите утврдени со член 10 од овој за-
кон. 

Член 21 
Друго правно лице може да врши дејност спорт от-

како органот на државната управа надлежен за работи-
те од областа на спортот ќе утврди дека се исполнети 
условите за што ќе донесе решение. 
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Против решението со кое се одбива барањето за ут-

врдување на исполнувањето на условите за вршење 
дејност спорт, може да се поднесе жалба до Комисијата 
на Владата на Република Македонија. 

 
III. ЈАВЕН ИНТЕРЕС ВО СПОРТОТ 

 
Член 22 

Јавен интерес во областа на спортот во смисла на 
овој закон, е: 

- поттикнување на спортските активности на децата 
и младината во рамките на националните спортски фе-
дерации; 

- организирање и спроведување на спортски тре-
нинг и натпревари за оспособување на спортистите за 
постигнување на врвни спортски резултати; 

- поттикнување на реализирањето на програмите на 
спортските федерации на Републиката; 

- поттикнување и помагање на организирањето 
спортски приредби и манифестации; 

- одржување и функционирање на постојните и пла-
нирање и изградба на објектите за спорт од јавен инте-
рес за Републиката и 

- здравствена заштита, пензиско и инвалидско оси-
гурување, надомест за осигурување од последици од 
несреќен случај и ризици, за категоризираните спор-
тисти во согласност со овој и друг закон. 

 
Член 23 

За остварување на работите од јавен интерес од 
член 22 на овој закон, Владата на Република Македо-
нија донесува Програма за развој на спортот (во ната-
мошниот текст: Програма), за период од пет години. 
Во Програмата особено се утврдуваат: 
- целите и приоритетите на развојот на спортот; 
- проекција на потребите од специјализирани кадри 

за спортот; 
- обем и цели на меѓународната спортска соработка; 
- позначајни инвестициони вложувања во објектите 

за спорт од јавен интерес и 
- обем на средства потребни за остварување на јав-

ниот интерес.  
Средствата за остварување на Програмата се обез-

бедуваат од Буџетот на Република Македонија. 
 

Член 24 
Органот на државната управа надлежен за работите 

од областа на спортот, утврдува критериуми за распре-
делба на средства од Програмата и врши распределба 
на средствата по корисници. 
Органот на државната управа надлежен за работите 

од областа на спортот, врши контрола за наменското 
користење на средствата и може да сопре или да бара 
враќање на доделени средства ако утврди дека истите 
се користат ненаменски. 

 
Член 25 

Органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на спортот, формира стручно - советодавно 
тело - Совет за спорт од редот на истакнати стручни, 
научни, како и други истакнати работници од областа 
на спортот. 
Советот е составен од 13 члена кои ги именува фун-

кционерот кој раководи со органот на државната упра-
ва надлежен за работите од областа на спортот, со ман-
дат од четири години. Советот избира претседател од 
своите редови за време од четири години. 
Функционерот кој раководи со органот на државна-

та управа надлежен за работите од областа на спортот, 
може да ги разреши членовите на советот и пред исте-
кот на нивниот мандат. 
Советот донесува Деловник за својата работа по 

претходно мислење на функционерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на спортот. 

Член 26 
Советот за спорт: 
- учествува во подготвувањето на Програмата од 

член 23 на овој закон; 
- дава мислење за критериумите за распределба на 

средствата, мерилата и другите акти што ги донесува 
функционерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на спортот и 

- врши и други работи утврдени со овој закон што 
ќе му ги довери функционерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на спортот. 
Советот за спорт поднесува извештај за својата ра-

бота до функционерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
спортот најмалку еднаш годишно. 

 
IV. СТРУЧНИ КАДРИ 

 
Член 27 

Стручни кадри во смисла на овој закон, се лица кои 
имаат завршено најмалку више образование во областа 
на спортот. 

Член 28 
Ha стручните кадри во областа на спортот кои во-

дат спортски тренинг и натпревари во спортските клу-
бови и националните спортски федерации, истите се 
должни да им овозможат перманентно стручно усовр-
шување. 
Програмите за стручно усовршување ги утврдуваат 

и спроведуваат националните спортски федерации на 
Републиката од соодветната спортска гранка. 

 
Член 29 

Стручно лице - странец може да води спортски тре-
нинг и натпревари во највисокиот степен на натпрева-
ри, доколку ги исполнува условите утврдени со овој и 
со друг закон. 

 
V  УЧЕСНИЦИ ВО СПОРТСКИТЕ АКТИВНОСТИ .

 
Член 30 

Спортисти, во смисла на овој закон, се: 
- спортистите од сите возрасти кои учествуваат во 

спортските активности и 
- сите учесници во спортско - рекреативните актив-

ности. 
Член 31 

Спортските активности се извршуваат аматерски и 
професионално. 
Спортистот кој спортските активности ги врши 

професионално, сите права и обврски од работен однос 
ги остварува при спортскиот клуб - работодавец, на на-
чин утврден со закон и колективен договор.  

 
Член 32 

Ha спортистите кои спортската активност ја вршат 
аматерски, може да им се обезбеди бесплатно користе-
ње на објекти, опрема и реквизити, да им се исплаќа 
надомест за изгубена плата, патни и дневни трошоци за 
време на спортски тренинг и натпреварите, како и да 
им се создаваат други потребни услови за постигнува-
ње врвни спортски резултати. 
На спортистите кои спортската активност ја вршат 

аматерски, спортскиот клуб може да им обезбеди хра-
нарина до висина на просечна месечна плата што се ос-
тварува на ниво на Републиката. 
Спортистите од став 1 на овој член, исто така мо-

жат да примаат парични и други награди за остварени 
спортски резултати, односно за вршење на спортска ак-
тивност, под услови кои се утврдуваат со акт на клу-
бот. 
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Член 33 
Спортскиот клуб во кој членува спортист - аматер, 

склучува договор со работодавецот, кај кого спортис-
тот е во работен однос, со кој се утврдуваат правата и 
обврските на спортистот и на спортскиот клуб во врска 
со вршењето на спортскиот тренинг и натпреварите. 
Одредбата од став 1 на овој член се однесува и за 

тренерот-аматер на спортистот. 
Отсуството на спортист ученик, односно студент од 

настава, заради вршење на спортски тренинг и натпре-
вари, се уредува во согласност со соодветните закони 
од областа на образованието. 

 
Член 34 

Спортист странец ги остварува своите права и може 
да учествува во највисокиот степен на натпревари, до-
колку ги исполнува условите утврдени со овој и со 
друг закон. 
Највисок степен на натпревари, во смисла на овој 

закон, се: 
- настап во систем на натпревари од прва лига и 
- настап на државно сениорско првенство. 
 

Член 35 
Спортистите сениори, државјани на Република Ма-

кедонија, врз основа на постигнати резултати во одре-
ден временски период, се стекнуваат со следниве 
спортски категории: 

- спортист од светска категорија, 
- спортист од меѓународна категорија и 
- спортист од државна категорија. 
Еднаш стекнатата спортска категорија има траен 

карактер и доживотно му припаѓа на спортистот како 
титула. 

Член 36 
Спортските категории спортистите ги стекнуваат 

врз основа на остварените резултати на официјалните 
натпревари, државни првенства, европски и светски 
првенства, светско универзитетско првенство и летни и 
зимски олимписки игри. 
При утврдувањето на спортската категорија се 

вреднуваат само резултатите остварени на официјални 
меѓународни натпревари кои се во календарот на ев-
ропските и светските асоцијации и државните првен-
ства. 

Член 37 
Спортистите од помладите возрасни категории, мо-

жат да стекнат спортска категорија, согласно со член 
35 на овој закон, доколку постигнат резултати кои се 
предвидени за сениори согласно со член 47 на овој за-
кон. 
По исклучок од став 1 на овој член, доколку екипа 

или поединец ги исполнат условите предвидени во ка-
тегоризацијата за учество и остварен пласман на свет-
ско или европско првенство во највисоката старосна 
категорија за младинци, се стекнува категорија спор-
тист од меѓународна категорија. 

 
Член 38 

Спортисти кои се стекнале со спортска категорија 
од член 35 на овој закон (во натамошниот текст: кате-
горизирани спортисти), имаат право на материјален на-
доместок и други видови награди. 
Материјалниот надоместок е во вид на: 
а) паричен надоместок; 
б) надомест за изгубена плата и 
в) осигурување од последици од несреќен случај. 
 

Член 39 
Користењето на правата остварени согласно со овој 

закон е временски ограничено. 
Правата кои произлегуваат од спортската категори-

ја спортист од светска категорија, се користат четири го-
дини, под услов спортистот да е активен во тој период. 

Правата кои произлегуваат од спортската категорија 
спортист од меѓународна категорија, се користат две го-
дини, под услов спортистот да е активен во тој период. 
Правата кои произлегуваат од спортската категори-

ја спортист од државна категорија се користат една го-
дина. 
Правата кои произлегуваат од стекнатата категори-

ја спортист од светска категорија и спортист од меѓу-
народна категорија, a ce однесуваат на паричниот надо-
месток, престануваат доколку во текот на оствареното 
право, остварил повисока категорија или ја потврдил 
претходно стекнатата категорија. На овие категоризи-
рани спортисти временото користење на правото на па-
ричен надоместок им ce продолжува согласно со ново 
остварената категорија. 

 
Член 40 

Спортист може да оствари паричен надоместок, и 
тоа на: 

- спортист од светска категорија кој не е во работен 
однос, му ce исплатува паричен надоместок во висина 
од две просечни плати исплатени на ниво на Републи-
ката во претходната година во бруто износ и 

- спортист од меѓународна категорија кој не е во ра-
ботен однос, му ce исплатува паричен надоместок во 
висина од 1,3 просечни плати исплатени на ниво на Ре-
публиката за претходната година во бруто износ. 
На спортист од светска категорија и на спортист од 

меѓународна категорија кои ce во работен однос, па-
ричниот надоместок им ce исплатува во нето износ од 
паричниот надоместок од став 1 алинеја 1, односно 
алинеја 2 на овој член. 
Паричниот надоместок во нето износ од став 2 на 

овој член им ce исплатува и на спортистите кои својата 
спортска активност ја вршат надвор од Република Ма-
кедонија. 

Член 41 
Спортистите од државна категорија имаат право на 

материјален надоместок и други видови награди сог-
ласно со актите на спортскиот клуб каде што членува-
ат, односно националните спортски федерации на Ре-
публиката. 

Член 42 
Надоместокот за изгубена плата, заради отсуство од 

работа за подготовки и учество на натпревари на спор-
тист од светска категорија и спортист од меѓународна 
категорија му ce обезбедува согласно со член 32 на 
овој закон. 
За спортистите од државна категорија надоместо-

кот за изгубена плата може да го обезбедува спортски-
от клуб во кој спортистот членува. 
Категоризираниот спортист ги губи правата на ма-

теријален надоместок за стекната категорија ако: 
- со правосилна судска пресуда е осуден за кривич-

но дело за кое е пропишана казна затвор во траење нај-
малку од шест месеци или 

- му престанало државјанството на Република Ма-
кедонија.  
Националната спортска федерација е должна еднаш 

годишно во периодот од 1 до 31 декември во тековната 
година, да достави мислење до органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на спортот, во 
однос на исполнување на обврските на категоризира-
ниот спортист кон националната спортска федерација. 
Надоместокот за плата категоризираниот спортист 

го обезбедува преку работодавецот каде што е во рабо-
тен однос. 

Член 43 
Ha категоризираниот спортист кој заради повреда 

стекната на тренинг или натпревар, породилно отсу-
ство или болничко лекување, бил принуден да го пре-
кине спортскиот тренинг или натпреварите во земјата 
или странство, му следува материјален надоместок нај-
многу во траење од една година од денот на прекинот. 
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Член 44 
Ha стручното лице со чија стручна работа спортис-

тот остварил врвен спортски резултат со кој ја стекнал 
категоријата спортист од светска категорија и спортист 
од меѓународна категорија му следува еднократна наг-
рада од 40% од вкупните средства што му следуваат на 
категоризираниот спортист за една година. 
Доколку во остварувањето на врвниот спортски 

резултат на спортистот од став 1 на овој член учес-
твувале повеќе стручни лица како стручен тим, награ-
дата предвидена за едно лице се дели на учесниците 
кои партиципирале во работата на стручниот тим, 
согласно со општиот акт на Националната спортска 
федерација. 
На стручните лица кои ги подготвуваат спортисти-

те (тренери во клубовите), им следува 20% од сумата 
утврдена во став 1 на овој член. 
Предлог за награда на стручно или стручните лица, 

кои учествувале во остварување на спортскиот резул-
тат на категоризираниот спортист, дава Националната 
спортска федерација, при доставување на предлог на 
листата за категоризација на спортистите, во предвиде-
ниот рок од член 48 став 1 на овој закон. 
Органот на државната управа надлежен за работите 

од областа на спортот при објавувањето на листата на 
категоризирани спортисти во "Службен весник на Ре-
публика Македонија" ја објавува и листата на нивните 
стручни лица - тренери кои учествувале во работата за 
остварување на спортскиот резултат. 

 
Член 45 

Категоризираниот спортист може, за освоениот 
пласман врз основа на кој ја стекнал спортската катего-
рија, да добие и награда во вид на еднократна парична 
исплата, спортска опрема или друг вид награда. 
Категоризираниот спортист може да биде награду-

ван и од други правни и физички лица. 
 

Член 46 
Категоризираниот спортист е должен да се придржу-

ва и да ги исполнува обврските што произлегуваат од 
актите на клубот чиј член е, Националната спортска фе-
дерација, МОК и Меѓународната спортска федерација. 
Доколку категоризираниот спортист не ги исполну-

ва обврските од став 1 на овој член, се покренува пос-
тапка за одземање на правата од стекнатата категорија. 
Постапката за одземање на правата од стекнатата 

категорија, ја покренува клубот чиј член е, Национал-
ната спортска федерација или органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на спортот. 

 
Член 47 

Функционерот кој раководи со органот на државна-
та управа надлежен за работите од областа на спортот, 
донесува правилник за категоризација на спортистите 
од Република Македонија, во кој ќе се пропишат мери-
лата и критериумите за утврдување на статусот и ран-
гот на спортистите во Република Македонија. 
Функционерот кој раководи со органот на државна-

та управа надлежен за работите од областа на спортот 
по претходно прибавено мислење од Националната 
спортска федерација и МОК, за олимписката репрезен-
тација, а согласно со актот од став 1 на овој член, го ут-
врдува статусот и рангот на категоризираните спортис-
ти. 

Член 48 
Органот на државната управа надлежен за работите 

од областа на спортот, два пати годишно, до 30 јуни и 
до 31 декември објавува листа на категоризирани спор-
тисти во Република Македонија за спортските оствару-
вања од изминатиот период. 
Листата на категоризираните спортисти од став 1 

на овој член се објавува во "Службен весник на Репуб-
лика Македонија". 

Органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на спортот, на спортистите од светска и ме-
ѓународна категорија им врачува признанија и серти-
фикат за стекнатата категорија, а на спортистите од др-
жавна категорија им врачува сертификат за стекнатата 
категорија. 
Органот на државната управа надлежен за работите 

од областа на спортот, води евиденција на спортистите 
кои се стекнале со спортска категорија и ја чува доку-
ментацијата која била приложена кон барањето за стек-
нување на спортската категорија. 

 
Член 49 

Категориите спортист од светска категорија, спор-
тист од меѓународна категорија и спортист од државна 
категорија, во спортските игри се доделуваат на спор-
тистите кои се пријавени за настап, под услов, вкупни-
от број на натпреварувачи во одделни спортови да е во 
согласност со пропозициите на меѓународниот натпре-
вар, а списокот на предложените спортисти за катего-
ризација го подготвува Националната спортска федера-
ција или спортскиот клуб. 
Максималниот број на пријавени спортисти за нас-

тап по спортови изнесува во: 
      спорт                   број на спортисти 
- ватерполо                   15 
- кошарка                     14 
- куглање                       8 
- одбојка                            14 
- пинг понг                         4 
- ракомет                         16 
- фудбал                          19 
- хокеј на мраз                    22 
- шах                          6 мажи - 4 жени 
Максималниот број на пријавените спортисти за 

другите спортови се утврдува со акт на органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
спортот. 

Член 50 
Верификацијата на спортист од светска категорија 

и спортист од меѓународна категорија, врши органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на спортот. 
Националните спортски федерации должни се нав-

реме да достават комплетна документација за предло-
жените кандидати за категоризирани спортисти. Пода-
тоците особено треба да содржат: меѓународен кален-
дар на светската или европската федерација; билтен од 
меѓународниот натпревар, а доколку е остварен рекорд 
и записник и стручно лице - тренер, кој го води спор-
тистот или екипата; адреса; електронска пошта, веб 
страна на Меѓународната спортска федерација и други 
податоци што се значајни за остварениот резултат. 
Верификацијата на спортист од државна категорија 

врши Националната спортска федерација, која до орга-
нот на државната управа надлежен за работите од об-
ласта на спортот, доставува листа со документација на 
спортистите од државна категорија, заради евиденција 
согласно со член 48 став 4 од овој закон. 

 
VI. ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА И АНТИДОПИНГ 

КОНТРОЛА 
 

Член 51 
Лицата кои во спортските клубови активно се занима-

ваат со спортска, односно спортско - рекреативна актив-
ност, должни се да се подложат на здравствена контрола. 
Здравствената контрола опфаќа здравствен преглед 

пред започнувањето, како и систематски контролни 
прегледи за време на учеството во спортските актив-
ности. 
Бројот на систематските контролни прегледи го ут-

врдува Националната спортска федерација од соодвет-
ната спортска гранка. 
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Член 52 
Здравствената контрола на учесниците во спортски-

те активности ја врши лекар специјалист по спортска 
медицина. 
Во општините во кои нема специјалист по спортска 

медицина, здравствената контрола на спортистите ќе ја 
врши лекар - специјалист по општа медицина или спе-
цијалист по внатрешни болести. 

 
Член 53 

Учесниците во спортските и спортско - рекреатив-
ните активности, здравствените прегледи ги остварува-
ат во рамките на редовното здравствено осигурување. 
Спортските клубови обезбедуваат средства за 

здравствена контрола на спортистите доколку истите 
не се опфатени со задолжително здравствено осигуру-
вање. 
Спортските клубови на спортистите кои спортската 

активност ја извршуваат   професионално,   им   обез-
бедуваат   задолжително здравствено осигурување. 

 
Член 54 

Се забранува стручното лице да го присилува спор-
тистот да тренира или учествува на спортски натпрева-
ри во времето додека здравствено не е способен за тоа 
или кога таквата активност би можела да ја влоши не-
говата здравствена состојба. 

 
Член 55 

Се забранува спортистите да земаат или на спор-
тистите да им се даваат стимулативни средства кои се 
забранети и штетни по здравјето. 
Допинг - контролата е составен дел на мерките за 

здравствена заштита на спортистите. 
За спроведување на Конвенцијата за антидопинг 

контрола во Република Македонија, при органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
спортот, се формира Национална антидопинг комисија 
(во понатамошен текст: Комисијата). 
Членовите на Комисијата ги именува функционерот 

кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на спортот, од редот на стручни, 
научни и други истакнати работници од областа на 
фармакологијата, медицинските, хемиските и биолош-
ките науки, спортот, од областа на правото и други об-
ласти. 

Член 56 
Поблиски прописи за здравствената контрола, за 

обемот и начинот на организирање на итната медицин-
ска помош и допинг-контролата, донесува органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
спортот, во согласност со органот надлежен за работи-
те од областа на здравството. 

 
VII. СПОРТСКИ НАТПРЕВАРИ  

И МАНИФЕСТАЦИИ 
 

Член 57 
Спортските натпревари и манифестации ги органи-

зираат и реализираат спортските клубови и национал-
ните спортски федерации. 
Спортските манифестации можат да организираат и 

други правни лица што вршат дејност спорт, физички и 
правни лица, установи и претпријатија во областа на 
воспитанието и образованието, угостителството и ту-
ризмот, под услови утврдени со овој закон. 

 
Член 58 

Организаторите на спортските натпревари и мани-
фестации се должни да обезбедат укажување на итна 
медицинска помош за време на одржувањето на нат-
преварите, односно манифестациите. 

Член 59 
Организаторот на спортските натпревари и мани-

фестации е должен да ги спроведува мерките за спре-
чување и оневозможување на насилното и недостојно-
то однесување на гледачите. 
Мерките од став 1 на овој член ги пропишува фун-

кционерот кој раководи со органот на државната упра-
ва надлежен за работите од областа на спортот. 
Организаторот на спортските натпревари и мани-

фестации е должен да не го надминува гледалишниот 
капацитет на објектот. 

 
Член 60 

Спортскиот клуб, односно Националната спортска 
федерација, кој се кандидира за организирање на врвен 
меѓународен натпревар во Република Македонија е 
должен за тоа да прибави согласност од Владата на Ре-
публика Македонија. 
Врвните меѓународни натпреварувања од став 1 на 

овој член, како и условите за нивно организирање ги 
утврдува функционерот на државната управа надлежен 
за работите од областа на спортот. 

 
VIII. ОБЈЕКТИ ЗА СПОРТ 

 
Член 61 

Објекти за спорт, во смисла на овој закон, се смета-
ат уредени површини и објекти кои се во функција на 
вршење на спортските активности. 

 
Член 62 

При проектирањето и изградбата на објектите за 
спорт, покрај примената на стандардите, техничките 
нормативи, урбанистичките и други пропишани усло-
ви, се применуваат и посебни услови што се однесува-
ат на функционалноста, опремувањето и безбедноста 
на објектите. 
Функционерот кој раководи со органот на државна-

та управа надлежен за работите од областа на спортот, 
во согласност со функционерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за работите од об-
ласта на градежништвото, ќе ги утврди посебните ус-
лови што се однесуваат на функционалноста, опрему-
вањето и безбедноста на објектите за спорт. 

 
Член 63 

Стопанисување со објектите за спорт во сопстве-
ност на Република Македонија, го врши Јавното прет-
пријатие за стопанисување со објектите за спорт во 
сопственост на Република Македонија (во натамошни-
от текст: јавно претпријатие). 

 
Член 64 

Дејноста на јавното претпријатие се работите кои 
се однесуваат на стопанисувањето со објектите, и тоа 
особено: 

-инвестиционо и тековно одржување на објектите 
за спорт; 

-користење на објектите за спорт од субјектите во 
спортот и други субјекти; 

-утврдување на висината на закупот, односно склу-
чување на договорот за закуп на делови од објекти што 
не се во функција на спортот; 

-планирање и изградба на нови објекти за спорт и 
-вршење и други работи утврдени со актот за осно-

вање. 
Член 65 

Co објектите за спорт што се во сопственост на еди-
ниците на локалната самоуправа, стопанисуваат едини-
ците на локалната самоуправа, на начин утврден со за-
кон. 

Co објектите за спорт во приватна сопственост сто-
панисуваат сопствениците. 
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Член 66 
Средствата за работењето и развој на јавното прет-

пријатие, се обезбедуваат од приходите кои ги оствару-
ва со сопствено работење, од кредитни средства и од 
други извори во согласност со закон. 

 
Член 67 

Работењето и организацијата на јавното претприја-
тие се врши според Законот за јавните претпријатија. 

 
IX. ЕВИДЕНЦИЈА ВО ОБЛАСТА НА СПОРТОТ 
 

Член 68 
Заради организирано следење и унапредување на 

состојбата и развојот на спортот и за водење на долго-
рочна политика во оваа област се утврдува водење еви-
денција, и тоа за: 

- спортски клубови и национални спортски федера-
ции; 

- други правни лица; 
- спортисти и други членови на спортски клубови; 
- постигнати спортски резултати; 
- стручни кадри; 
- објекти; 
- категоризирани спортисти; 
- награди и признанија; 
- меѓународна спортска активност; 
- врвни меѓународни спортски натпревари; 
- научно-истражувачки проекти од областа на спор-

тот; 
- издавачка дејност во областа на спортот и 
- други податоци за потребите на спортот.  
Евиденцијата ја води органот на државната управа 

надлежен за работите од областа на спортот. 
Постапката за прибирање на податоците и содржи-

ната на евиденцијата ги пропишува органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на спор-
тот. 

X. НАДЗОР 
 

Член 69 
Надзор над законитоста во работењето на субјекти-

те во областа на спортот врши органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на спортот. 
Надзорот од став 1 на овој член непосредно го вр-

шат инспектори. 
Член 70 

Инспекторот врши надзор, особено на: 
- постоењето услови за вршење на дејност спорт кај 

спортските клубови, националните спортски федера-
ции и МОК; 

- остварувањето на Програмата; 
- остварувањето на правата на спортистите; 
- остварувањето на правата на спортските клубови и 
- обезбедувањето и остварувањето на здравствената 

заштита на учесниците во спортските активности, како 
и обезбедувањето на итна медицинска помош од орга-
низаторот на спортски натпревари и манифестации. 
Надзорот од став 1 на овој член го опфаќа и надзо-

рот над спроведување и примена на законите и другите 
прописи што ги регулираат односите во областа на 
спортот, како и на субјектите што вршат дејност, во об-
ласта на спортот со кои се регулирани правата и обврс-
ките на учесниците во спортските активности. 

 
Член 71 

При вршењето на инспекцискиот надзор инспекто-
рот составува записник, а доколку утврди дека е повре-
ден закон и друг пропис, донесува решение со кое на-
редува утврдените неправилности и недостатоци да се 
отстранат во определен рок, но не подолг од 15 дена. 
Против решението од став 1 на овој член може да 

се изјави жалба во рок од осум дена до Комисијата на 
Владата на Република Македонија. 

Член 72 
Ако инспекторот при вршењето на надзорот дојде 

до сознание дека постојат основи на сомнение дека со 
повреда на закон или друг пропис е сторен прекршок 
или кривично дело, должен е без одлагање да поднесе 
барање за прекршочна постапка, односно пријава за 
кривично дело. 

Член 73 
Субјектите кои вршат дејност спорт должни се на 

инспекторот да му овозможат вршење на инспекциски-
от надзор и да му ги дадат сите потребни податоци. 
Субјектите од став 1 на овој член должни се да го 

извршат решението од член 71 став 1 на овој закон и за 
тоа да го известат инспекторот. 
Во спроведувањето на инспекцискиот надзор се 

применуваат и одредбите од Законот за општата управ-
на постапка и Законот за организација и работа на ор-
ганите на државната управа, доколку со овој закон пои-
наку не е утврдено. 

 
XI. КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 74 

Co парична казна од 30.000,00 до 250.000,00 денара 
ќе се казни за прекршок субјектот, што врши дејност 
спорт ако: 

- дозволи политичко и верско организирање и дејс-
твување (член 4); 

- во текот на вршењето на дејноста спорт не обезбе-
ди соодветни објекти, опрема и соодветен стручен ка-
дар (член 10 алинеи 1, 2 и 3); 

- врши дејност спорт без добиено решение од орга-
нот на државната управа надлежен за работите од деј-
носта на спортот (член 11 став 2) и 

- да обезбеди здравствена контрола (член 51 ставо-
ви 2 и 3). 
За прекршокот од став 1 на овој член ќе се казни и 

одговорното лице на субјектот со парична казна од 
10.000,00 до 35.000,00 денара. 
За прекршокот од став 1 на овој член, покрај парич-

ната казна, на правното лице може да му се изрече и 
мерка на безбедност забрана на вршење дејност спорт, 
од шест месеца до пет години. 
За прекршокот од став 1 на овој член, покрај парич-

ната казна, на одговорното лице во правното лице мо-
же да му се изрече и мерка на безбедност, забрана на 
вршење должност од три месеца до една година. 

 
Член 75 

Co парична казна од 10.000,00 до 50.000,00 денара 
ќе се казни заради тежината и сериозноста на прекршо-
кот, стручното лице кое го присилува спортистот да 
тренира или учествува на спортски натпревари во вре-
мето додека не е способен за тоа заради повреда или 
болест, или кога таквата активност би можела да ја 
влоши неговата здравствена состојба (член 54 ). 
За прекршокот од став 1 на овој член, покрај парич-

ната казна, на стручното лице му се изрекува забрана 
на вршење професија, во рок од три месеца до една го-
дина. 

Член 76 
Co парична казна од 10.000,00 до 50.000,00 денара 

ќе се казни за прекршок лицето кое дава или зема сти-
мулативни средства кои се забранети или штетни за 
здравјето (член 55 став 1). 
За прекршокот од став 1 на овој член, покрај парич-

ната казна, на стручното лице се изрекува и мерка на 
безбедност забрана на вршење професија во рок од три 
месеца до една година. 

 
Член 77 

Co парична казна од 30.000,00 до 100.000,00 денара 
ќе се казни за прекршок организатор на спортските 
натпревари и манифестации ако: 
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- дозволи надминување на гледалишниот капацитет 
на објектот (член 59 став 3) и 

- не обезбеди укажување на итна медицинска по-
мош за време на одржувањето на натпреварите, однос-
но манифестациите (член 58 ). 

Co парична казна од 10.000,00 до 50.000,00 денара 
за прекршок од став 1 на овој член ќе се казни и одго-
ворното лице на организаторот на спортските натпре-
вари и манифестации. 
За прекршокот од став 1 на овој член, покрај парич-

ната казна, на правното лице може да му се изрече и 
мерка на безбедност забрана на вршење дејност спорт 
од шест месеца до пет години. 
За прекршокот од став 1 на овој член, покрај парич-

ната казна, на одговорното лице во правното лице мо-
же да му се изрече и мерка на безбедност забрана на 
вршење должност од три месеца до една година. 

 
Член 78 

Co парична казна од 10.000,00 до 30.000,00 денара 
ќе се казни за прекршок одговорното лице од субјектот 
што врши дејност спорт, ако на инспекторот не му 
овозможи вршење на инспекцискиот надзор или не му 
ги даде сите потребни податоци, односно ако не го 
спроведе решението на инспекторот (член 73 ставови 1 
и 2). 

Член 79 
Co парична казна од 30.000,00 до 250.000,00 денара, 

ќе се казни за прекршок Националната спортска феде-
рација ако не го признае континуитетот на остварениот 
резултат на трговското друштво кое настанало со пре-
регистрација на спортското здружение во трговско 
друштво чиј правен наследник е согласно со член 9 
став 5 од овој закон. 
За прекршок од став 1 на овој член ќе се казни и од-

говорното лице на националниот спортски сојуз со па-
рична казна од 10.000,00 до 50.000,00 денари. 

 
XII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 80 

По престанокот со работа на спортските здружени-
ја, имотот со кој располагале како здруженија на граѓа-
ни се регулира согласно Законот за здруженијата на 
граѓани и фондациите ("Службен весник на Република 
Македонија" број 31/98). 

 
Член 81 

Функционерот кој раководи со органот на државна-
та управа надлежен за работите од областа на спортот, 
актите утврдени со овој закон ќе ги донесе најдоцна во 
рок од шест месеца, од денот на влегувањето во сила 
на овој закон, а Правилникот за категоризација на 
спортистите од Република Македонија, од член 47 став 
1 на овој закон ќе го донесе во рок од 30 дена од денот 
на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 82 

Постојните спортски здруженија и нивните нацио-
нални спортски сојузи, МОК и други правни лица што 
вршат дејност спорт, должни се да ги усогласат своите 
статути, работењето и организацијата со одредбите на 
овој закон во рок од шест месеца од денот на влегува-
њето во сила на овој закон. 

 
Член 83 

Спортистите кои се стекнале со одредени права, врз 
основа на стекнатата спортска категорија, пред денот 
на влегувањето во сила на овој закон, ќе продолжат да 
го остваруваат тоа право во обем и начин утврден во 
Законот за спортот ("Службен весник на Република 
Македонија" број 7/96 и 51/99). 

Член 84 
Започнатите постапки врз основа на поднесените 

барања за утврдување спортски категории пред денот 
на влегување во сила на овој закон, ќе завршат според 
одредбите од овој закон. 

 
Член 85 

Co денот на влегувањето во сила на овој закон 
престанува да важи Законот за спортот ("Службен вес-
ник на Република Македонија" број 7/96 и 51/99). 

 
Член 86 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 

___________ 
451. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА МИНЕРАЛНИТЕ СУРОВИНИ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за минералните суровини, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 април 2002 година. 
 

       Бр. 07-1774/1     Претседател 
23 април 2002 година             на Република Македонија, 
            Скопје         Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА МИНЕРАЛНИТЕ СУРОВИНИ 
 

Член 1 
Bo Законот за минералните суровини ("Службен 

весник на Република Македонија" број 18/99), во чле-
нот 1 во петиот ред по зборовите: "концесиите за гео-
лошките истражувања и" се додаваат зборовите: "кон-
цесиите за", зборот "изградбата" се заменува со зборот 
"изведбата", a зборот "уреди" се заменува со зборовите: 
"машини и инструменти". 

 
Член 2 

По членот 2 се додава нов член 2-а, кој гласи: 
 

"Член 2-а 
Како геолошки истражувања не се сметаат: 
1. Активностите кои служат исклучиво за целите 

кои служат директно за настава и обука и 
2. Проспекција на минерали (кристали) кои се јаву-

ваат природно во форма на рачни експонати или мали 
примероци наменети за колекционери или за минеро-
лошки или за геолошки збирки." 

 
Член 3 

Членот 3 се менува и гласи: 
"Експлоатација на минералните суровини, во смис-

ла на овој закон, е активност на добивање, односно ос-
лободување на минералните суровини од нивната при-
родна состојба (in situ) вклучувајќи ги подготвителни-
те, пропратните и последователните активности повр-
зани со експлоатацијата на минералните суровини. 
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Подготовка и концентрација на минералните сурови-

ни, во смисла на овој закон, е одвојување на составните 
корисни делови на минералите со помош на механички 
и физичко-хемиски методи на концентрација, вклучувај-
ќи ги и претходните подготовки, пропратни, последова-
телни активности (дробење, мелење, сеење, лужење, ци-
јанизација, флотација, амалгамација, брикетирање). 
Облагородување на минерални суровини, во смисла 

на овој закон, се сите термички и хемиски постапки 
кои се вршат за подобрување на квалитетот, особините 
и вредностите на минералните суровини, при што бит-
но не се менува нивниот хемиски состав. 
Лужење, во смисла на овој закон, е процес на рас-

творање на рудите in situ или во постројките за концен-
трација со помош на хемиски средства, со цел добива-
ње на концентрати. 
Флотација, во смисла на овој закон, е процес на на-

тамошна концентрација или доконцентрација со по-
мош на хемиски реагенси. 
Цијанизација, во смисла на овој закон, е процес на 

растворање на рудата, односно концентрација на бла-
городните метали со помош на цијаниди. 
Амалгамација, во смисла на овој закон, е процес на 

издвојување, односно концентрација на благородните 
метали со помош на жива, односно амалгам. 
Брикетирање, во смисла на овој закон, е процес на 

сушење, коксирање и десулфуризација на јаглен. 
Обработка на минералните суровини, во смисла на 

овој закон, е сечење на блокови и полирање на плочи 
од украсен и друг камен." 

 
Член 4 

Во членот 4, став 1 точка 3 пo зборовите: "песок и 
чакал" се додаваат зборовите: "и други наноси надвор 
од речните корита и езерата". 

 
Член 5 

Членот 6 се менува и гласи: 
"За вршење на геолошки истражувања и експлоата-

ција на минерални суровини, потребни се соодветни 
рударски објекти, постројки, машини и инструменти. 
Рударски објекти, во смисла на овој закон, се: 
- сите јамски простории (хоризонтални, вертикални 

и коси), коповите на површина, како и системите за од-
воднување и вентилација; 

- транспортни и извозни системи, индустриски ко-
ловози, руднички жичарници, моторни возила за това-
рење и превоз на минералните суровини од местото на 
вадење до објектите за збогатување и оплеменување и 
јаловината до одлагалиштата, како и работилници за 
ремонт и одржување на опремата во технолошкиот 
процес кои се во склоп на рудникот, освен јавните со-
обраќајници; 

- електроенергетски објекти, постројки и машини и 
инструменти кои претставуваат галванска целина со 
електричната мрежа на рудникот и 

- лампари, гардероба со купатила, простории на 
станицата за спасување, простории за сместување и 
одржување на спасителите и инструментите за контро-
ла на јамските гасови и микроклимата. 
Постројки, машини и инструменти во состав на 

рудникот, во смисла на овој закон, се постројки, маши-
ни и инструменти кои се непосредно врзани за техно-
лошкиот процес на експлоатацијата и подготовката на 
минералните суровини, како и на одлагалиштата." 

 
Член 6 

Во членот 7, членот 10, насловот пред членот 31, 
членот 32 во уводната реченица на став 2, членот 35 
став 2, насловот пред членот 85, како и во членовите 88 
став 1, 89 став 2, 94 став 1, 95 став 1, 101 став 1, 111, 
112, 115, 117 став 1, 121 став 1 точка А), потточка 1 
точка Б) и потточка 2, 125 став 1,126,136 став 1 точка 5 
и став 3,137 став 2,139 став 1 и 140 став 1 пред зборо-

вите: "геолошки истражувања" се додава зборот "де-
тални", во насловот на членот 19, членот 26, членот 89 
ставови 1 и 3, членот 93, членот 94 став 1, членот 110, 
членот 114, членот 121 став 1 точка А) и потточки 3 и 4 
и членот 130 зборот "геолошките" се заменува со збо-
ровите: "деталните геолошки", а во членот 121 став 1 
точка А) потточки 6 и 8, точка Б) потточка 2, под б и 
членот 130, зборот "геолошкото" се заменува со зборо-
вите: "деталното геолошко". 

 
Член 7 

По членот 9 се додава нов член 9-а, кој гласи: 
 

"Член 9-а 
Надоместок на штета може да се бара и во случаите 

кога вршителот на деталните геолошки истражувања и 
експлоатацијата на минералните суровини, покрај 
спроведените мерки за рекултивација не создаде усло-
ви за ставање на земјишната површина во повторна ко-
рисна состојба." 

Член 8 
Во членот 11 зборовите: "Одделни детални" се за-

менуваат со зборот "Деталните". 
 

Член 9 
Во членовите 15 ставови 2 и 3,17 став 2, 24, 25, 31, 

33 став 3, 44 ставови 1 и 4, 45 ставови 1 и 2, 50 ставови 
1 и 2, 52, 54, 56 ставови 2 и 5, 58, 59 став 3, 60 став 2, 
61, 65 став 2, 67 ставови 1 и 2, 68 ставови 1 и 2, 69 став 
1, 75, 77 ставови 2 и 3, 86 став 3, 92, 94 став 4, 103 став 
3,119, 124 ставови 1 и 2,127 став 1, 129 став 2,130,136 
став 1 точка 2,137 став 1 точки 5, 6, 7 и 9 и 138 став 1 
точки 1 и 5, зборот "стопанство" се заменува со зборот 
"економија". 

Член 10 
Bo членот 16 ставовите 2 и 3 се менуваат и гласат: 
"За основните геолошки истражувања Владата на 

Република Македонија, на предлог на Министерството 
за економија, донесува годишна програма за основните 
геолошки истражувања. 
Средствата за финансирање на програмата од став 2 

на овој член се обезбедуваат од Буџетот на Република 
Македонија." 
По ставот 3 се додаваат два нови става 4 и 5, кои 

гласат: 
"Реализацијата на програмата од став 2 на овој член 

ја спроведува Министерството за економија, преку ан-
гажирање на правни лица регистрирани за геолошки 
истражувања. 
Реализацијата на основните геолошки истражувања 

се спроведува со изготвување на проекти од страна на 
лица кои имаат лиценца за изработка на такви проекти." 

 
Член 11 

Во членот 17 ставот 1 се менува и гласи: 
"За собраните, обработени и евидентирани податоци 

за основните и деталните геолошки истражувања, во Ми-
нистерството за економија се формира и води геолошки 
информационен систем на Република Македонија." 

 
Член12 

Членот 18 се брише. 
 

Член 13 
 Членот 19 се менува и гласи: 
"За вршење на детални геолошки истражувања на 

минерални суровини правното или физичкото лице 
доставува програма за детални геолошки истражувања 
до Министерството за економија. 
По завршувањето на деталните геолошки истражу-

вања, од став 1 на овој член правното или физичкото 
лице до Министерството за економија доставува из-
вештај за резултатите од извршените детални геолош-
ки истражувања." 
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Член 14 
Bo членот 20 ставот 2 се менува и гласи: 
"Просторот за детално геолошко истражување е дел 

од теренот ограничен со точки, или природни граници, 
поврзани меѓусебно со прави линии, a ce простира не-
ограничено кон длабината меѓу замислените вертикал-
ни рамнини кои поминуваат низ тие линии, или при-
родни граници кои ce внесени на топографските карти 
во соодветни мерки." 
По став 2 ce додава нов став 3, кој гласи: 
"Точките од став 2 на овој член ce определени со 

координати." 
Ставот 3 станува став 4. 
Ставовите 4 и 5 ce бришат. 
 

Член 15 
Членот 21 ce менува и гласи: 
"На просторите на кои ce наоѓаат населени места и 

објектите во општа употреба (објекти на одбраната, со-
обраќајници, водоградби, водоводи, електрични водови 
од висок напон, подрачја на минерални, термални води 
и води за пиење, гасоводи, нафтоводи, културни споме-
ници, археолошки локалитети, во заштитени делови и 
објекти на природата, гробишта и други објекти), мо-
жат да ce вршат геолошки истражувања. 
Владата на Република Македонија дава согласност 

за вршењето на геолошките истражувања од став 1 на 
овој член, по претходно прибавено мислење од над-
лежниот државен орган." 

 
Член 16 

Во членот 22 став 1 зборовите: "градските населби" 
ce заменуваат со зборовите: "населените места", а збо-
ровите: "или на оддалеченост до 40 м од зградите" ce 
бришат. 
По ставот 1 ce додава нов став 2, кој гласи: 
"Во случаите од став 1 на овој член, Министерство-

то за економија го одобрува вршењето на геолошките 
истражувања зависно од условите на просторот и ак-
тивностите кои треба да ce вршат, како и влијанието на 
последиците од тие активности." 

 
Член 17 

Во членот 24 зборовите: "и Јавното претпријатие" 
ce бришат. 

 
Член 18 

Во членот 26 зборот "Проектот" ce заменува со збо-
рот "Програмата", а зборот "проектна" ce заменува со 
зборот "програмска". 

 
Член 19 

Членот 27 се брише. 
 

Член 20 
Членот 28 се брише. 
 

Член 21 
Членот 29 се брише. 
 

Член 22 
Членот 30 се брише. 
 

Член 23 
Во членот 32 став 2 точката 2 се менува и гласи: 
"2. Програма за детални геолошки истражувања;" 
Во точка 3 зборот "основа" се заменува со зборот 

"карта", зборовите: "соодветен размер" се заменуваат 
со зборовите: "соодветна мерка", a по точката и запир-
ката се става сврзникот "и". 
Во точка 4 зборот "проектот" се заменува со зборот 

"програмата", a на крајот од точката сврзникот "и" се 
заменува со точка. 
Точката 5 се брише. 

Член 24 
По членот 32 се додава нов член 32-а, кој гласи: 
 

"Член 32-а 
Детални геолошки истражувања не се вршат за ми-

нералните суровини песоци, чакали, глини, украсен ка-
мен, градежен-технички камен, собирен кварц, кварц 
во жици или во сочива, цементни лапорци, цементни 
шкрилци, туф, талк, перлит, фелспати и други неметал-
ни минерални суровини кои се експлоатираат повр-
шински." 

Член 25 
Во членот 33 став 1 точка 4 точката и запирката се 

заменуваат со запирка и се додаваат зборовите: "сог-
ласно со упростениот рударски проект, односно прог-
рамата;". 
Во точка 7 вториот ред запирката се заменува со 

сврзникот "и" третиот ред по зборот "истражувања" се 
става точка, а зборовите до крајот па реченицата се 
бришат. 
По став 1 се додава нов став 2, кој гласи: 
"Имателот на одобрението од став 1 на овој член не 

може да започне со вршењето на деталните геолошки 
истражувања, доколку не ги решил имотно-правните 
односи на просторот определен во одобрението за де-
тални геолошки истражувања." 
Ставовите 2, 3 и 4 стануваат ставови 3, 4 и 5. 
Bo став 5 зборот "стопанството" се заменува со збо-

рот "економијата". 
Член 26 

По членот 33 се додава нов член 33-а, кој гласи: 
 

"Член 33-а 
Министерството за економија може да го укине 

одобрението од член 33 на овој закон, ако вршителот 
на деталните геолошки истражувања не започне со ис-
тражувањата во рокот определен во одобрението за де-
тални геолошки истражувања, или ако истражувањата 
биле прекинати подолго од три години, освен ако при-
чините за прекинување на истражувањата биле од тех-
ничка или економска природа, или ако за причините за 
прекинот имателот на одобрението не е одговорен (ви-
ша сила)." 

Член 27 
Во членот 35 став 1 зборовите: "како и јавното 

претпријатие" се бришат. 
Во алинеја 1 зборот "проектот" се заменува со збо-

рот "програмата". 
 

Член 28 
Во членот 36 став 1 зборовите: "како и јавното 

претпријатие" и во алинеја 2 зборовите: "односно јав-
ното претпријатие," се бришат. 
Во алинеја 1 во заградата зборовите: "проект за" се 

заменуваат со зборовите: "програма за детално геолош-
ко". 
Во алинеја 3 пo точката и запирката се става сврз-

никот "и". 
Во алинеја 4 пo зборот "работите" се става точка, а 

сврзникот "и" се брише. 
Алинеја 5 се брише. 
 

Член 29 
Насловот пред членот 37, како и членовите 37, 38, 

39, 40, 41, 42 и 43 ce бришат. 
 

Член 30 
Bo членот 44 став 3 зборовите: "соодветен размер" 

ce заменуваат со зборовите: "соодветна мерка". 
 

Член 31 
Во членот 45 став 1 во втората реченица, пред збо-

рот "резултатите" запирката ce заменува со сврзникот 
"и", а зборовите: "и резервите" ce бришат. 
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Член 32 
Во членот 46 ставовите 2 и 3, ce менуваат и гласат: 
"Експлоатационото поле го опфаќа просторот на 

кој е утврдено наоѓалиштето на минерални суровини, 
просторот неопходен за организација на рударските ра-
боти и изградба на рударски објекти, кој на површина-
та на земјата е ограничен со точки, поврзани меѓусебно 
со прави линии, определени со координати, a ce прос-
тира неограничено кон длабина во земјата меѓу замис-
лените вертикални рамнини положени низ тие линии. 
Доколку низ експлоатационото поле дадено со кон-

цесијата поминуваат инфраструктурни објекти (пат, дал-
новод и друго) имателот на концесијата е должен да го 
овозможи нивното користење од страна на други лица." 

 
Член 33 

Во насловот пред членот 52, како и во членовите 
52, 70, 122 став 1 точка А), потточка 2 и точка Б) пот-
точка 2 под в) зборот "градба" се заменува со зборот 
"изведба". 

 
Член 34 

Во членот 53 уводната реченица од став 1 се менува 
и гласи: 

"Кон барањето од член 52 на овој закон, за добива-
ње одобрение за изведба на рударските објекти според 
главниот рударски проект, се приложува:" 
Во алинеја 1 по точката и запирката се додава сврз-

никот "и". 
Во алинеја 2 точката и запирката се заменуваат со 

точка. 
Алинеи 3, 4 и 5 се бришат. 
По став 1 се додава нов став 2, кој гласи: 
"Кон барањето за добивање одобрение за изведба 

на рударските објекти според дополнителниот рудар-
ски проект, се приложува само рударски проект со 
стручна оцена." 

 
Член 35 

Во членовите 54, 67 ставови 1 и 2, 68 став 1, 110 
став 2, 111, 119, 120, 125 став 1, 136 став 1 точка 11 и 
137 став 1 точки 10, 13 и 18, зборот "Републичкиот" се 
заменува со зборот "Државниот". 

 
Член 36 

Членот 55 се брише. 
 

Член 37 
Во насловот пред членот 56 зборовите: "изградени-

те објекти" се заменуваат со зборовите: "изведените ру-
дарски објекти". 

 
Член 38 

Во членот 56 ставот 1 се менува и гласи: 
"He може да се употребува рударскиот објект без да 

е извршен технички преглед и добиено решение за не-
гова употреба." 
Во ставот 3 зборот "изградбата" се заменува со збо-

рот "изведбата", a пред зборот "објект" се додава збо-
рот "рударски". 
Во ставовите 3 и 4 на крајот од реченицата зборот 

"објектот" се заменува со зборовите: "рударскиот об-
јект". 
Во ставот 5 зборот "стопанството" се заменува со 

зборот "економијата". 
 

Член 39 
Во членот 58 зборовите: "изградениот објект" се за-

менуваат со зборовите: "изведениот рударски објект", 
по зборовите: "сигурноста на" зборот "објектот" се за-
менува со зборовите: "рударскиот објект", a зборовите: 
"уривање на објектот" се заменуваат со зборовите: 
"затварање, односно забрана за употреба на рударскиот 
објект". 

Член 40 
Во членот 59 став 1 зборовите: "уредите и" се заме-

нуваат со зборовите: "постројките, машините и инстру-
ментите,". 
Во ставовите 1 и 3 зборот "објектот" се заменува со 

збо овите: "рударскиот објект". р 
Член 41 

Во членот 62 став 2 алинејата 2 се менува и гласи: 
" - извештај за добиените резултати од извршените 

детални геолошки истражувања, освен за добивање на 
одобрение за експлоатација на песоци, чакали, глини, 
украсен камен, градежен-технички камен, собирен 
кварц и кварц во жици или во сочива, цементни лапор-
ци, цементни шкрилци, туф, талк, перлит, фелспати и 
други неметални минерални суровини кои се експлоа-
тираат површински;". 
По алинеја 2 се додава нова алинеја 3, која гласи: 
" - елаборат за оцена на влијанието на рударскиот 

објект врз животната средина;". 
Алинеја 3 станува алинеја 4. 
Bo алинеја 4 која станува алинеја 5 пред зборот "об-

јекти" се додаваат зборовите: "изведените рударски", а 
зборот "изградба" се заменува со зборот "изведба". 
Во алинеја 6 која станува алинеја 7, зборовите: 

"размер кој" се заменува со зборовите: "мерка која". 
Алинеја 7 станува алинеја 8. 
 

Член 42 
Во членот 63 став 1 алинеја 5 точката се заменува 

со запирка и се додаваат зборовите: "согласно со глав-
ниот рударски проект". 
Ставот 2 се менува и гласи: 
"Органот надлежен за издавање одобрението, пред 

издавање на одобрението ќе побара согласност на ела-
боратот за оцена на влијанието на објектот врз живот-
ната средина од органот на управата надлежен за заш-
тита на животната средина, како и мислење од органот 
на управата надлежен за заштита на водите.". 
Во ставот 3 зборовите: "шест месеци" се заменуваат 

со зборовите: "една година". 
По ставот 3 се додава нов став 4, кој гласи: 
"Одобрението од став 1 на овој член согласно со 

главниот рударски проект, може да се издаде и поеди-
нечно за одделени простори на кои ќе се врши експлоа-
тација на минералната суровина." 

 
Член 43 

П
 
о членот 63 се додава нов член 63-а, кој гласи: 

"Член 63-а 
Министерството за економија може да го укине одоб-

рението за експлоатација од член 63 на овој закон ако вр-
шителот на експлоатацијата на минералната суровина не 
започне во рок од три години од денот на издавањето на 
одобрението, или ако редовната експлоатација била пре-
кината подолго од три години, освен ако причините за 
прекинување на експлоатацијата биле од техничка или 
економска природа, или ако за причините за прекинот 
имателот на одобрението не е одговорен (виша сила). 
Во случаите од став 1 на овој член, правното или 

физичкото лице е должно да изготви дополнителен ру-
дарски проект за запирање на работите за вршење на 
експлоатацијата на минералната суровина." 

 
Член 44 

Во членот 64 воведната реченица зборот "кога" се 
брише. Во алинеја 1 на почетокот пред зборот "на" се 
додава зборот "кога".  
Алинејата 2 се менува и гласи: 
" - по барање на корисникот и". 
 

Член 45 
По членот 64 се додаваат два нови члена 64-а и 64-

б, кои гласат: 
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"Член 64-а 
Ако правното или физичкото лице, во текот на вр-

шењето на експлоатацијата на минералните суровини, 
открие нови минерални суровини кои не се предмет на 
одобрението за експлоатација, односно на доделената 
концесија за експлоатација, може тие минерални суро-
вини да ги експлоатира заради планското извршување 
на експлоатацијата од безбедносни технички причини 
и е должен истите да ги пријави на Министерството за 
економија. 
Ако правното или физичкото лице е заинтересира-

но да врши експлоатација на новооткриените минерал-
ни суровини од став 1 на овој член е должен да поднесе 
барање за добивање на концесија за експлоатација на 
истите. 
Доколку правното или физичкото лице од став 1 на 

овој член, во рок од шест месеца од денот на открива-
њето на новите минерални суровини, не достави бара-
ње за добивање на концесија за експлоатација на ново 
откриената минерална суровина, ова право може да го 
користи друго заинтересирано правно или физичко ли-
це, под услови и на начин определен со овој закон. 

 
Член 64-б 

Правното или физичкото лице е должно при врше-
њето на експлоатацијата на новооткриените минерални 
суровини, истата да ја врши во согласност со главниот 
рударски проект." 

Член 46 
Во членот 65 став 1 зборот "култура" се заменува со 

зборовите: "корисна состојба". 
 

Член 47 
Во членовите 67 ставови 1 и 2 и 68 став 1, пред збо-

ровите: "да го извести" се додава зборот "писмено". 
 

Член 48 
Bo глава III точка 5 насловот пред член 70 се мену-

ва и гласи: "Рударски и геолошки проекти". 
 

Член 49 
Во членот 71 зборот "изградба" се заменува со збо-

рот "изведба", a пред зборот "објект" се додава зборот 
"рударски". 

Член 50 
Во членовите 73 и член 121 став 1 точка А), потточ-

ка 3, пред зборот "објекти" се додава зборот "рудар-
ски". 

Член 51 
Во членот 74 зборот "погони" се заменува со зборот 

"рудници". 
Член 52 

По членот 77 се додава нов член 77-а, кој гласи: 
 

"Член 77-а 
Лиценца за изработка на геолошки проекти може да 

стекне лице кое има висока стручна подготовка од гео-
лошка струка со најмалку три години работно искуство 
во струката и положен испит пред Комисија што ја 
формира министерот за економија. 
Програмата и начинот на полагањето на испитот од 

став 1 на овој член и висината на трошоците за полага-
ње на испитот ја пропишува министерот за економија." 

 
Член 53 

Во членот 78 став 3 пред зборот "може" се додава 
зборот "не". 

Член 54 
Во членот 80 првата реченица во заградата зборот 

"ревизиона" се заменува со зборот "ревидентна". 
Во втората реченица зборот "Ревизионата" се заме-

нува со зборот "Ревидентната", по зборот "лице" се става 
точка, а зборовите до крајот на реченицата се бришат. 

Член 55 
Во членот 82 став 1 точка 5 зборовите во заградата 

се менуваат и гласат: "(рударско или геолошко)". 
Во точка 7 пo зборот "рударско" запирката се заме-

нува со зборот "или", а зборовите: "или градежно" се 
бришат. 
По точка 7 се додава нова точка 7-а, која гласи: 
"7-а. Раководител на служба за техничка сигурност 

и заштита при работа, Рударски факултет или факултет 
за заштита при работа и работно искуство од две годи-
ни во јама или површински коп;". 
Во точка 9 пo зборот "рударска" запирката се заме-

нува со зборот "или", а зборовите: "или градежна" се 
бришат. 
Точката 11 се менува и гласи: 
"Работи на минирање можат да вршат лица кои се 

стручно оспособени за такви работи и кои ги исполну-
ваат условите пропишани со Законот за заштита од 
експлозивни материи." 
По став 1 се додава нов став 2, кој гласи: 
"Лицата постари од 55 години мора да имаат лекар-

ско уверение за психофизичката способност за вршење 
на минерски работи, не постаро од шест месеца." 
Во ставот 2 кој станува став 3 зборот "инспектор" 

се заменува со зборовите: "државен инспектор". 
Ставот 3 кој станува став 4 се брише. 
Во ставот 5 кој станува став 4 зборовите: "KB ру-

дарски работници" се заменуваат со зборовите: "работ-
ниците кои се обучуваат". 

 
Член 56 

Во членот 83 зборовите: "3 и 5" се заменуваат со 
бројот "6". 

 
Член 57 

Членот 85 се менува и гласи: 
"Концесија за детални геолошки истражувања, како 

и концесија за експлоатација на минерални суровини 
од член 11 на овој закон, може да се даде на домашно и 
странско правно и физичко лице (концесионер), под 
услови утврдени со овој закон и Законот за концесија. 
За минералните суровини: песоци, чакали, глини, 

украсен камен, градежен-технички камен, собирен 
кварц и кварц во жици или во сочива, цементни лапор-
ци, цементни шкрилци, туф, талк, перлит, фелспати и 
други неметални минерални суровини кои се експлоа-
тираат површински, не е потребно добивање концесија 
за вршење детални геолошки истражувања. 
За добивање концесија за експлоатација на мине-

рални суровини, ако на бараниот простор за експлоата-
цијата на минералната суровина претходно се вршени 
детални геолошки истражувања, барателот на концеси-
јата за експлоатација на минерални суровини е должен 
да поднесе доказ за правото на користење на резулта-
тите од деталните геолошки истражувања во врска со 
минералната суровина за која се бара концесија за екс-
плоатација." 

 
Член 58 

По членот 85, се додава нов член 85-а, кој гласи: 
 

"Член 85-а 
Пред издавањето на концесијата за детални геолош-

ки истражувања, односно концесија за експлоатација 
на минерални суровини за кои не е потребно да се вр-
шат детални геолошки истражувања, Министерството 
за економија ќе бара мислење од Министерството за 
заштита на животната средина и природата, Минис-
терството за земјоделство, шумарство и водостопан-
ство, како и од други надлежни органи." 
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Член 59 
Во членот 86 ставот 2 се менува и гласи: 
"Концесија за детални геолошки истражувања, како 

и концесија за експлоатација на песоци, чакали, глини, 
украсен камен, градежен-технички камен, собирен 
кварц и кварц во жици или во сочива, цементни лапор-
ци, цементни шкрилци, туф, талк, перлит, фелспати и 
други неметални минерални суровини кои се експлоа-
тираат површински, може да се даде и врз основа на 
барање од заинтересирано лице." 

 
Член 60 

По членот 86 се додаваат два нови члена 86-а и 86-
б, кои гласат: 

"Член 86-а 
Кон барањето од член 86 став 2 на овој закон, се 

приложува топографска карта по мерка 1 : 25000 или   
1 : 50000 со вцртани граници на просторот на кој ќе се 
вршат деталните геолошки истражувања, односно екс-
плоатација на минералните суровини. 
Кон барањето за добивање на концесија за експлоа-

тација на минерални суровини се приложува:  
- топографска карта по мерка 1 : 25000 или      

1 : 50000 со вцртани граници на просторот на кој ќе се 
врши експлоатација на минералните суровини и  

        
Bo членовите 109 став 1, 112 став 2, 113 став 2, 121 

став 1, 122 став 1, 123 ставови 1 и 2, 124 став 1, 125, 
126,127 став 1, 128, 129 став 1, 130, 131, 132 ставови 1 
и 2, 133, 134, 135 и 137 став 1 точки 23 и 24, пред збо-
рот "инспектор" се додава зборот "државен". - доказ за правото на користење на резултатите од 

деталните геолошки истражувања, ако на истиот прос-
тор претходно се вршени детални геолошки истражу-
вања. 

Член 86-б 
Ако просторот на кој е доделена концесијата за де-

тални геолошки истражувања, односно експлоатација 
на минерални суровини е во целост или делумно во 
сопственост на државата, Владата на Република Маке-
донија на барање на имателот на концесијата, ќе му го 
даде под закуп тоа земјиште. 
Земјиштето се дава под закуп со надоместок една-

ков на просечниот износ на закупнината што се плаќа 
за земјиште во местото каде што истото се наоѓа." 

  
Член 61 

Во членот 87 став 3 пo алинејата 3 се додава нова 
алинеја 4, која гласи: 

" - не врши рекултивација на просторот согласно со 
динамиката предвидена со главниот, односно упросте-
ниот рударски проект и програмата за геолошки истра-
жувања и" 
Алинејата 4 станува алинеја 5. 
По ставот 3 се додава нов став 4, кој гласи: 
"Договорот за концесија престанува и кога Минис-

терството за економија ќе го укине одобрението за ис-
тражувања, односно експлоатација на минерални суро-
вини согласно со членовите 33-а и 63-а од овој закон." 

 
Член 62 

Во членот 88 став 1 пред зборот "стекнува" се дода-
ва зборот "автоматски". 
Во став 2 зборовите: "геолошкото истражување" се 

заменуваат со зборовите: "деталните геолошки истра-
жувања". 

Член 63 
Bo членот 89 став 2 точка 1 бројот "200" се замену-

ва со бројот "30". 
Bo точка 2 бројот "150" се заменува со бројот "30". 
Точката 3 се менува и гласи: 
"3. Неметални минерални суровини, до 5 км2." 
Во точка 5 бројот "5" се заменува со бројот "2". 
Ставовите 3 и 4 се бришат. 
Во ставот 5 кој станува став 3 зборот "Проектот" се 

заменува со зборот "програмата". 
Ставот 6 кој станува став 4 се менува и гласи: 
"Концесија за експлоатација на минерални сурови-

ни се дава на простор кој се определува според извеш-
тајот за извршените детални геолошки истражувања, 

доколку такви се вршени, зголемен за просторот потре-
бен за изградба на придружните објекти за експлоата-
ција на минералните суровини." 
По ставот 4 се додава нов став 5, кој гласи: 
"Просторот за концесија за експлоатација на мине-

рални суровини за кои не се извршени детални геолош-
ки истражувања се определува според топографската 
карта доставена со барањето за добивање концесија за 
експлоатација, кој не може да биде поголем од просто-
рот определен во став 2 точка 2 од овој член." 

 
Член 64 

Bo членот 98 став 1 пo зборот "Корисниците" сврз-
никот "и" се заменува со зборот "или". 

 
Член 65 

Во членовите 98 став 1 и 99 зборовите: "геолошко 
истражување" се заменуваат со зборовите: �детални ге-
олошки истражувања". 

 
Член 66 

 
Член 67 

П
 
о членот 118 се додава нов член 118-а, кој гласи: 

"Член 118-а 
Правното или физичкото лице кое врши детални ге-

олошки истражувања или експлоатација на минерални 
суровини за подземни или површински работи, може 
да вработува лица кои имаат добиено уверение за 
здравствената оспособеност на лицето од лекар кој е 
запознат со условите за вршење на работите на истра-
жувањето или експлоатацијата на подземни или повр-
шински работи и условите за работа во рудникот. 
Работењето на одделни јамски простории (подзе-

мен рудник) не смее да го надминува максималното 
дозволено време за вршење на тие работи." 

 
Член 68 

Во членот 120 пред зборот "инспектори" се додава 
зборот "државни". 

Член 69 
Bo членот 121 точка Б), потточка 2 под б) пред збо-

рот геолошко" се додава зборот "детално".  "
 

Член 70 
По членот 121 се додава нов член 121-а, кој гласи: 
 

"Член 121-а 
Доколку правното или физичкото лице во вршење-

то на деталните геолошки истражувања не се придржу-
ва на вадење на определената количина на минералната 
суровина предвидена со упростениот рударски проект, 
односно со програмата од член 33 став 1 точка 4 на 
овој закон, државниот геолошки инспектор ќе донесе 
решение за одземање на повеќе извадената количина 
на минералната суровина." 

 
Член 71 

Во членот 122, став 1 точка Б) потточка 2 под б) и 
в) зборот "изградбата" се заменува со зборот: "изведба-
та", а зборот "објектот" се заменува со зборовите: "ру-
дарскиот објект". 

Член 72 
Во членот 130 зборовите: "истото да го укине" се 

заменуваат со зборовите: "да го раскине договорот за 
концесија". 

Член 73 
Во членот 132 став 1 зборовите: "рударски истра-

жувања" се заменуваат со зборовите: "детални геолош-
ки истражувања". 
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Член 74 
Во членот 136 став 1 точката 3) се менува и гласи: 
"3) не ја пријави ново откриената минерална суро-

вина (член 64-а);".  
По точката 3) се додава нова точка 3-а), која гласи: 
"3-а) врши експлоатација спротивно на одредбите 

од член 64-б;". 
Член 75 

Во членот 137 став 1 точката 1 се менува и гласи: 
"1) по завршувањето на деталните геолошки истра-

жувања не достави до Министерството за економија, 
извештај за резултатите од извршените детални гео-
лошки истражувања (член 19 став 2);". 
По точката 1 се додава нова точка 1-а), која гласи: 
"1-а) извади поголема количина на минерална суро-

вина спротивно на одобрената (член 33 став 1 точка 4);". 
Bo точка 4 зборовите: "градските населби" се заме-

нуваат со зборовите: "населените места", а зборовите: 
"или на оддалеченост до 40 м од зградите" се бришат. 
По точката 4 се додава нова точка 4-а), која гласи: 
"4-а) не изготви дополнителен рударски проект за 

запирање на работите определени во член 63-а став 2;". 
Точките 5), 6), 7) и 8) се бришат. 
 

Член 76 
Bo членот 138 став 1 точката 1) се брише. 
Точките 2), 3) и 4) стануваат точки 1), 2) и 3). 
По точката 3) се додава нова точка 4), која гласи: 
"4) не го пријави почетокот на предвидените работи 

согласно со главниот рударски проект и дополнителни-
те рударски проекти на Министерството за економија и 
Државниот инспекторат за техничка инспекција нај-
доцна 15 дена пред почетокот на работата (член 54);". 

 
Член 77 

Барањата за доделување на концесија за вршење на 
детални геолошки истражувања, или експлоатација на 
минерални суровини, поднесени пред денот на влегу-
вање во сила на овој закон, ќе се решаваат според од-
редбите на овој закон. 

 
Член 78 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за минералните суровини. 

 
Член 79 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 

___________ 
452. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЈАВ-

НИТЕ ПАТИШТА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за јавните патишта, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 24 април 2002 година. 
 

       Бр. 07-1799/1     Претседател 
24 април 2002 година             на Република Македонија, 
            Скопје         Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

З A K О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА ЈАВНИТЕ ПАТИШТА 

 
Член 1 

Bo Законот за јавните патишта ("Службен весник 
на РМ" број 26/96 и 40/99) во членот 3 во точката 7 
зборовите: "два или повеќе региони" се заменуваат со 
зборовите: "две или повеќе општини." 

 
Член 2 

Bo членот 7 став 1 алинејата 6 се менува и гласи: 
"-површините на кои се изградени патарски куќи, 

наплатни станици и други објекти за потребите на одр-
жување на патот, како и пешачки и разделни острова и 
зеленило." 
По алинејата 7 се додава нова алинеја 8, која гласи: 
"-сообраќајни површини надвор од коловозот како 

што се: места за одмор, паркиралишта, автобуски пос-
тојки." 

Член 3 
Членот 11 се менува и гласи: 
"Владата на Република Македонија со одобрение 

(концесија) може да даде изградба или користење на 
автопат или магистрален пат, дел од автопат или ма-
гистрален пат, или на објект на автопат или магистра-
лен пат на начин и под услови утврдени со закон". 

 
Член 4 

Bo членот 14 став 1 пo зборот "автопат" се додаваат 
зборовите: "или магистрален пат". 
Во ставот 2 пo зборот "автопат" се става запирка и 

се додаваат зборовите: "или магистрален пат". 
 

Член 5 
Bo членот 17 ставот 1 се менува и гласи: 
"Концесионерот е должен автопатот или магистрал-

ниот пат, дел од автопатот или магистралниот пат, или 
објектот на автопатот или магистралниот пат да ги про-
ектира, изгради и даде во употреба, односно да ги корис-
ти согласно со прописите, нормативите  и стандардите 
за ваков вид објекти во Република Македонија." 

 
Член 6 

Членот 18 се менува и гласи: 
"Правата и обврските утврдени со овој закон и про-

писите донесени врз основа на овој закон во однос на 
одржувањето, заштитата и надзорот на јавните патиш-
та и спроведувањето на мерките за безбедност на сооб-
раќајот на јавните патишта важат и за концесионерот". 

 
Член 7 

Bo членот 20 ставот 2 се менува и гласи: 
"За извршување на работите од ставот 1 на овој 

член Фондот изготвува повеќегодишна програма за 
период од најмалку пет години со која се определува 
развојот и одржувањето на магистралните и регио-
налните патишта." 
По ставот 2 се додаваат два нови става 3 и 4, кои 

гласат: 
"Co Програмата од ставот 2 на овој член се опре-

делуваат: редоследот  на приоритетните цели и задачи 
за развој и одржување на магистралните и регионал-
ните патишта, и динамиката и обемот на остварување 
на одделни задачи во планскиот период врз објектив-
ни сообраќајни технички, економски и еколошки па-
раметри. 
Целите и задачите од повеќегодишната програма за 

развој и одржување на магистралните и регионалните 
патишта подетално се определуваат во годишна прог-
рама за изградба, реконструкција, одржување и зашти-
та на магистралните и регионалните патишта" со која 
се определуваат и изворите на средства за реализација 
на задачите утврдени за таа година.  
Ставот 3 кој станува став 5 се менува и гласи: 
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"Програмите од ставовите 2 и 4 на овој закон ги до-
несува Владата на Република Македонија". 
Во ставот 4 кој станува став 6 по зборот "патишта" 

се додаваат зборовите: "и улиците". 
По ставот 6 се додава нов став 7, кој гласи: 
"Две или повеќе општини заради остварување на 

заеднички интерес во врска со планирањето, финанси-
рањето, изградбата, реконструкцијата, одржувањето и 
заштитата на локалните патишта и улици, можат заед-
нички да основаат фонд за локални патишта и улици". 

 
Член 8 

Bo членот 21 алинејата 2 се менува и гласи: 
"- извршуваат повеќегодишната и годишната прог-

рама за изградба, реконструкција, одржување и зашти-
та на јавните патишта". 

 
Член 9 

Bo членот 29 став 5 по зборот "барањето" се става 
точка, a зборот "договорно" се брише. 

 
Член 10 

Bo членот 30 се додаваат два нови става 2 и 3, кои 
гласат: 

"За работите од ставот 1 на овој член за локалните 
патишта и улици, општината, односно градот Скопје 
може да основа јавно претпријатие за одржување и 
заштита на локалните патишта и улици (во натамошни-
от текст: јавно претпријатие). 
Две или повеќе општини, заради остварување на за-

еднички интерес за работите во врска со одржувањето 
и заштитата на локалните патишта и улици заеднички 
можат да основаат јавно претпријатие." 

 
Член 11 

По членот 54 се додава нов член 54-a, кој гласи: 
"Надлежниот орган на државната управа што го из-

дал одобрението за градба може да издаде времена доз-
вола за користење на дел од јавен пат што е во изград-
ба или реконструкција и пред завршувањето на сите 
работи согласно со техничката документација, ако со 
технички преглед се констатира дека тој дел ги испол-
нув  условите за безбедно одвивање на сообраќајот." а 

Член 12 
Bo членот 55 ставот 2 се менува и гласи: 
"Начинот на одржување на јавните патишта го про-

пишува министерот за транспорт и врски".  
Член 13 

Bo членот 57 став 1 во точката 4 пo зборот "матери-
јалот" се става точка и текстот до крајот на реченицата 
се брише.  
По ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
"На техничката документација од ставот 2 на овој 

член за магистралните и регионалните патишта соглас-
ност дава министерот за транспорт и врски, а за локал-
ните патишта и улици општината, односно градот 
Скопје." 

Член 14 
Bo членот 60 став 1 по зборот "возила" се става точ-

ка и текстот до крајот на реченицата се брише. 
По ставот 1 се додава нов став 2, кој гласи: 
"За преземените мерки од ставот 1 на овој член на 

магистралните и регионалните патишта писмено се из-
вестува Министерството за транспорт и врски, и Ми-
нистерството за внатрешни работи, а за локалните па-
тишта и улици - надлежниот орган во општината, од-
носно градот Скопје и Министерството за внатрешни 
работи" - Подрачна единица. 
Ставот 2 станува став 3. 
 

Член 15 
Bo членот 63 во ставот 1 на крајот се брише точката 

и се додаваат зборовите: "без семафори и осветлување". 

Член 16 
Членот 65 се менува и гласи: 
"На места на вкрстосување на категоризиран и не-

категоризиран јавен пат со железничка линија одржу-
вањето на колосекот, другите постројки и уреди што и 
служат на железницата, коловозот на патот на растоја-
ние од по 3 метри од осовината на колосекот од двете 
страни, сообраќајната сигнализација на пругата и па-
тот, поставувањето и одржувањето на направите и уре-
дите што им служат на патот и железницата, како и 
обезбедување на прегледноста на патниот премин го 
врши јавното претпријатие за железнички сообраќај. 
Одржувањето на другите делови од јавниот пат за ма-
гистралните и регионалните патишта го врши јавното 
претпријатие за патишта, за локалните патишта и ули-
ци, општината,односно градот Скопје, а за некатегори-
зираниот пат - корисникот на тој пат". 

 
Член 17 

Членот 66 се брише. 
 

Член 18 
Bo членот 69 став 3 по зборот "дејствија" се додава-

ат зборовите: "и отстранување на последиците од не-
дозволено извршените дејствија". 
По ставот 3 се додаваат четири нови става 4, 5, 6 и 

7 , кои гласат: 
"За недозволените дејствија што се изведуваат во 

трупот на патот, патниот и заштитниот појас, во завис-
ност од категоријата на патот се известува Државниот 
инспекторат за транспорт, односно општинската ин-
спекција за патишта. 
Извршителот на недозволените дејствија по налог 

на надлежната инспекција е должен веднаш да ги отс-
трани последиците од недозволено извршените дејс-
твија. 
Доколку последиците од недозволените дејствија 

не бидат отстранети од извршителот, истите на негова 
сметка ќе ги отстрани јавното претпријатие, односно 
надлежниот орган во општината или градот Скопје. 
Начинот на вршење на работите на заштита на јав-

ните патишта го пропишува министерот за транспорт и 
врски." 

Член 19 
Членот 70 се менува и гласи: 
"Телефонски, телеграфски и други кабловски водо-

ви, нисконапонски електрични водови, односно водови 
за напојување, канализација, водоводи, топловоди и 
други слични уреди можат да се поставуваат на јавен 
пат и во неговиот заштитен појас по поднесеното бара-
ње и само под услови и на начин утврдени во соглас-
носта што ја издава Фондот за јавни патишта, а за ло-
калните патишта и улици - општината, односно градот 
Скопје. 
Органот од ставот 1 на овој член може да побара од 

управувачот на инсталациите и уредите од ставот 1 на 
овој член да ги преуреди или премести кога тоа е пот-
ребно заради обновување или реконструкција на јавни-
от пат или заради спроведување на мерки за заштита на 
патот и сообраќајот. 
Трошоците за преуредување или преместување на ин-

сталациите и уредите ги сноси управувачот, доколку тоа 
не е во спротивност со условите за нивно поставување. 
Органот од ставот 1 на овој член може да го одбие 

барањето за издавање на согласност од ставот 1 на овој 
член, ако со нивното поставување би се оштетил патот 
или биде загрозена безбедноста на сообраќајот, ако 
поставувањето битно влијае на одржувањето на патот 
или би било оневозможена негова реконструкција". 

 
Член 20 

Bo членот 72 став 1 по зборовите: "вонреден пре-
воз" се става точка и текстот до крајот на реченицата се 
брише. 
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По ставот 1 се додава нов став 2, кој гласи: 
"Дозволата за вонреден превоз за автопатиштата, 

магистралните и регионалните патишта ја издава јавно-
то претпријатие за патишта, а за локалните патишта и 
улици - надлежниот орган во општината, односно гра-
дот Скопје по претходно прибавена согласност од Ми-
нистерството за внатрешни работи ." 
Во ставот 2 кој станува став 3 на крајот се брише 

точката и се додаваат зборовите: "и висината на надо-
местокот за вонредниот превоз." 
Ставовите 3 и 4 стануваат ставови 4 и 5. 
 

Член 21 
 По членот 76 се додава нов член 76-а, кој гласи: 
 

"Член 76-а 
Сопствениците, односно корисниците на објектите 

лоцирани во заштитниот појас на патот, или што се на-
оѓаат во нивна близина можат да изградат пристапен 
пат до јавен пат, врз основа на претходно прибавена 
согласност, освен до автопат и пат резервиран за сооб-
раќај на моторни возила. 
Приклучувањето на пристапните патишта кон јав-

ните патишта се врши првенствено со нивно поврзува-
ње со друг пристапен пат и некатегоризиран пат кој ве-
ќе е приклучен кон јавен пат. На местата на кои тоа не 
е можно да се спроведе, приклучувањето кон пристап-
ниот пат се врши непосредно на јавниот пат и тоа пр-
венствено на пат од пониска категорија. 

Co согласноста од ставот 1 на овој член се опреде-
луваат начинот и условите под кои ќе се изврши прик-
лучувањето на пристапниот пат кон јавниот пат." 
Согласноста од ставот 1 на овој член за магистрал-

ните и регионалните патишта ја издава министерот за 
транспорт и врски во согласност со министерот за 
внатрешни работи, а за локалните патишта и улици - 
надлежниот орган во општината, односно градот Скоп-
је во согласност со Министерството за внатрешни ра-
боти. 
Минималните услови и елементи што треба да ги 

исполнуваат пристапните патишта ги пропишува ми-
нистерот за транспорт и врски." 

 
Член 22 

Членот 79 се менува и гласи: 
"Пристапни патишта од помошните објекти на ав-

топат или пат резервиран за моторен сообраќај можат 
да се изградат на места предвидени со техничката до-
кументација за тој пат, врз основа на претходно при-
бавена согласност. 
Согласноста од ставот 1 на овој член ја издава ми-

нистерот за транспорт и врски во согласност со Минис-
терот за внатрешни работи." 

 
Член 23 

Bo членот 81 став 1 пo зборовите: "автопат и" се до-
даваат зборовите: "магистрален пат" на кој е воведен 
систем на наплата на надоместок за користење на па-
тот". 
Во ставот 2 пo зборот "автопатот" се додаваат збо-

ровите: "и магистралниот пат", а во четвртиот ред по 
зборот "автопатот" точката се брише и се додаваат збо-
ровите: "и магистралниот пат". 

 
Член 24 

Bo членот 82 пo ставот 2 се додава нов став 3, кој 
гласи: 

"Согласност за поставување на огради покрај ма-
гистрален и регионален пат издава Фондот за патишта, 
а покрај локален пат и улица-општината, односно гра-
дот Скопје." 
Ставовите 3, 4 и 5 стануваат ставови 4, 5 и 6. 

Член 25 
Bo членот 83 став 2 зборовите: "јавното претприја-

тие за патишта" се заменуваат со зборовите: "за магис-
тралните и регионалните патишта јавното претпријатие 
за патишта, а за локалните патишта и улици - општина-
та, односно градот Скопје. 

 
Член 26 

Bo членот 86 ставот 2 се брише. 
 

Член 27 
Bo членот 89 ставот 1 се менува и гласи: 
"Ако јавен пат се наоѓа во таква состојба што по не-

го не може да се одвива сообраќај воопшто или само за 
одделни видови на возила, или ако сообраќајот на од-
делни видови возила би им нанесувал штета на јавниот 
пат и на објектите на патот, или ако работите на ре-
конструкција на патот не можат да се изведуваат без 
запирање на сообраќајот или ако други причини за без-
бедноста на сообраќајот го бараат тоа може да се заб-
рани сообраќајот на тој пат воопшто или за одделни 
видови возила по целиот пат или само на одделни него-
ви делови." 
По ставот 1 се додава нов став 2, кој гласи: 
"Забраната од ставот 1 на овој член за магистрални 

и регионални патишта ја издава јавното претпријатие 
за патишта, а за локалните патишта и улици - општина-
та, односно градот Скопје". 
Ставовите 2 и 3 стануваат ставови 3 и 4. 
 

Член 28 
Во членот 96 став 1 точката 1 се менува и гласи: 
"Трансфери од Буџетот на Република Македонија 

(делот од акцизата од деривати од нафта)". 
Точката 2 се брише.  
Точката  3 која станува точка 2 се менува и гласи: 
"Надоместок за употреба на јавните патишта (патна 

такса) за моторни и приклучни возила". 
Точката 4 која станува точка 3 се менува  и гласи: 
"Надоместок за употреба на автопат или магистра-

лен пат, нивен дел или објект на патот (автопатска так-
са)". 
Точките 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 и 14 стануваат 

точки 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 и 13. 
 

Член 29 
Членот 97 се менува и гласи: 
"Висината на средствата од членот 96 точка 1 на  

овој закон се утврдува во Буџетот на Република Маке-
донија." 

Член 30 
 Членот 98 се менува и гласи: 
"Висината, начинот на плаќање, евиденцијата и 

контролата на надоместокот од член 96 точка 2 на овој 
закон, ја пропишува Владата на Република Македонија. 
Имателите на моторни и приклучни возила што 

подлежат на регистрација, надоместокот од членот 96 
точка 2 на овој закон го плаќаат при регистрацијата на 
возилата. 
Странските превозници надоместокот од членот 96 

став 1 точка 2 на овој закон го плаќаат на граничниот 
премин при влез, односно излез од или во Република 
Македонија. Наплатата ја вршат царинските органи." 

 
Член 31 

Ч
 
ленот 99 се брише. 

Член 32 
Bo членот 101 во четвртиот ред пo зборот "спогод-

ба" се става точка и другите зборови до крајот се бри-
шат. 

Член 33 
Членот 102 се брише. 
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Член 34 
Членот 103 се менува и гласи: 
"Плаќање на надоместок за употреба на пат, нивен 

дел или објект на тој пат од членот 96 точка 3 на овој 
закон може да се воведе: 

1. За употреба на автопат, магистрален пат или ни-
вен дел и 

2. За употреба на мост, вијадукт или тунел, изгра-
ден заради скратување на трасата на постојниот пат, 
ако делот на постојниот пат не ја изгубил функцијата 
на јавен пат. 
Висината и начинот на наплатата на надоместокот 

од член 96 точка 3 на овој закон ја утврдува Владата на 
Република Македонија. 
Корисниците кои постојано го користат јавниот 

пат, надоместокот од членот 96 точка 3 на овој закон 
можат да го плаќаат во временски период кој заеднич-
ки го утврдуваат корисникот на патот и Фондот за ма-
гистрални и регионални патишта во висина утврдена 
со актот од ставот  2 на овој член. 
Надоместокот од ставот 1 на овој член го наплатува 

јавното претпријатие за патишта, при што задолжител-
но му издава на корисникот потврда за платениот надо-
месток. Потврдата за платен надоместок корисникот е 
должен да ја чува во возилото за цело време на движе-
ње  по патот и да јa покаже на овластено службено ли-
це од субјектите надлежни за надзор над спроведува-
њето на одредбите на овој закон. 
Формата и содржината на потврдата за платен на-

доместок од членот 94 точка 3 на овој закон ја пропи-
шува јавното претпријатие за патишта." 

 
Член 35 

Bo членот 104 став 1 броевите во вториот и петтиот 
ред "5, 6, 7, 8, 9 и 10" се заменуваат со броевите "4, 5, 
6, 7, 8 и 9". 
Ставот 3 се менува и гласи: 
"Висината на надоместокот од членот 96 точка 10 

на овој закон за магистрални и регионални патишта ја 
утврдува Комисија составена од 3 члена претставници 
на Министерството за траспорт и врски, Министер-
ството за внатрешни работи и јавното претпријатие за 
патишта, а за локални патиша и улици - од претставни-
ци на надлежниот орган во општината, односно градот 
Скопје,Министерството за внатрешни работи и од ор-
ганизацијата која го одржува локалниот пат, односно 
улица." 
По ставот 3 се додава нов став 4, кој гласи: 
"Комисијата од став 3 на овој член за магистрални 

и регионални патишта ја формира министерот за тран-
спорт и врски, а за локалните патишта и улици општи-
ната, односно градот Скопје." 

 
Член 36 

Членот 105 се менува и гласи: 
"Средствата од членот 96 точка 1 на овој закон се 

приход на Буџетот на Република Македонија. 
Средствата  од ставот 1 на овој член се пренесуваат 

на Фондот за магистрални и регионални патишта за 
финансирање на Програмата за изградба, реконструк-
ција, одржување и заштита на патната мрежа во Репуб-
лика Македонија. 
Средствата од членот 96 точка 2 на овој закон се 

приход на Фондот, a ce наменети за изградба, реконс-
трукција, одржување и заштита на јавните патишта. 
Средствата  од членот 96 точки 3, 8, 9, 10, 11 и 12 

на овој закон остварени од автопатиштата, магистрал-
ните и регионалните патишта ce приход на Фондот и ce 
наменети за изградба, реконструкција, одржување и 
заштита на автопатиштата, магистралните и регионал-
ните патишта. 
Средствата од членот 96 точки 4, 5, 6 и 7 на овој за-

кон остварени од автопатиштата, магистралните и ре-
гионалните патишта се приход на јавното претпријатие 
за патишта и истите се користат само за одржување и 
заштита на тие патишта. 

Средствата од членот 96 точки 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 и 
11 на овој закон остварени од локалните патишта и 
улици се приход на општината,односно градот Скопје, 
и истите се користат за изградба, реконструкција, одр-
жување и заштита на локалните патишта и улици." 

 
Член 37 

Членот 106 се менува и гласи: 
"Средствата од членот 96 точки 1 и 2 на овој закон 

се распределуваат, и тоа: 
1. За магистрални и регионални патишта            64% 
2. За локални патишта                              19% 
3. За улици                                       14% 
4. За патни премини                                    3% 
Фондот средствата од ставот 1 точки 2 и 3 на овој 

член  ги става на располагање на општината, односно 
градот Скопје, врз основа на Годишна програма за из-
градба, реконструкција, одржување и заштита на ло-
калните патишта и улици што ја донесува општината, 
односно градот Скопје. 
Фондот средствата од ставот 1 точка 4 на овој член 

ги става на располагање на Јавното претпријатие за же-
лезнички сообраќај, врз основа на Годишна програма 
за опремување, одржување и заштита на патните пре-
мини, што ја донесува Јавното претпријатие за желез-
нички сообраќај во согласност со Министерството за 
транспорт и врски. 
Критериумите за распределба на средствата за фи-

нансирање на програмите од ставовите 2 и 3 на овој 
член ги утврдува Министерството за транспорт и врски. 
За реализација на програмите од ставовите 2 и 3 на 

овој член, општината, односно градот Скопје и јавното 
претпријатие за железнички сообраќај поднесуваат из-
вештај до Министерството за транспорт и врски." 

 
Член 38 

Bo членот 107 став 7 зборовите:"Владата на Репуб-
лика Македонија" се заменуваат со зборовите: "Минис-
терството за транспорт и врски". 

 
Член 39 

Bo членот 108 во точката 8 на крајот точката се брише 
и се додаваат зборовите: "церебрална парализа� парапле-
гија, детска парализа (полиомиелитис) и ампутација на 
рака или нога со признато телесно оштетување над 80%."  

Член 40 
Bo членот 109 став 1 пo точката 7, се додава новa 

точка 7-a, која гласи: 
"7-а. Лица заболени од дистрофија, дијализа, мул-

типлекс склероза, церебрална парализа, параплегија, 
детска парализа (полиомиелитис) и ампутација на рака 
или нога со признато телесно оштетување над 80%." 
Во ставот 2 зборовите: "надлежен државен орган" 

се заменуваат со зборовите: "Фонд за магистрални и 
регионални патишта". 

Член 41 
Bo членот 114 став 1 точка 7 пo бројот �80� се дода-

ва бројот "и 87". 
По точката 7 се додава нова точка 7-а,која гласи: 
"7-а) Нареди отстранување на предмети и материја-

ли поставени на јавниот пат и улица".  
Член 42 

Bo членот 119 став 1 зборовите: "50 до 200 плати" 
се заменуваат со зборовите: "20.000 до 300.000 дена-
ри", а зборовите: "стопански престап" се заменуваат со 
зборот "прекршок" . 
Во ставот 2 зборовите: "5 до10 плати за стопански 

престап" се заменуваат со зборовите: "5.000 до 50.000 
денари за прекршок". 

Член 43 
Bo членот 120 став 1 зборовите: "осум до четирие-

сет плати" се заменуваат со зборовите: "15.000 до 
250.000 денари". 
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По точката 3 се додава нова точка 3-а која гласи: 
"3-а) Јавните патишта и улици не се одржуваат сог-

ласно со членот 55 став 1 од овој закон". 
Во ставот 2 зборовите: "една петтина до три плати" 

се заменуваат со зборовите: "2.000 до 40.000 денари". 
Во ставот 3 зборовите: "една десетина до една по-

ловина плата" се заменуваат со зборовите: "4.000 до 
40.000 денари". 

Член 44 
Bo членот 121 став 1 зборовите: "четири до дваесет 

плати" се заменуваат со зборовите: "10.000 до 200.000 
денари". 
Во истиот став точките 4, 9 и 10 се менуваат и гла-

сат: 
"На јавен пат поставува телефонски, телеграфски и  

други кабловски водови, нисконапонски електрични 
водови, односно водови за напојување, канализаци-
ја,водоводи, топловоди и други слични уреди без сог-
ласност од членот 70 на овој закон. 
Подигне заштитна ограда спротивно на условите од 

членот 82 ставови 1 и 3 на овој закон. 
Ако не постапи во согласност со одредбите на чле-

нот 82 ставови 4 и 5 на овој закон." 
Во истиот став по точката 16 се додава нова точка 

16-а која гласи: 
"16-а) He издаде потврда за платен надоместок за 

користење на јавниот пат, потврдата не ја чува во вози-
лото за цело време на движење по патот или не ја пока-
же на субјектите надлежни за надзор над спроведува-
њето на одредбите на овој закон (член 103)." 

Bo ставот 2 зборовите: "една петтина до три плати" 
се заменуваат со зборовите: "10.000 до 30.000 денари". 
Во ставот 3 зборовите: "една десетина до една по-

ловина плата" се заменуваат со зборовите: "2.000 до 
30.000 денари". 

Член 45 
Bo текстот на законот зборовите: "Министерството 

за сообраќај и врски" се заменуваат со зборовите: "Ми-
нистерството за транспорт и врски", зборовите: "ми-
нистерот за сообраќај и врски" се заменуваат со зборо-
вите: "министерот за транспорт и врски", а зборовите: 
"Републичкиот инспекторат за сообраќај и врски" се 
заменуваат со зборовите: "Државен инспекторат за 
транспорт". 

 
Член 46 

Овој закон влегува во сила наредниот ден од денот 
на објавувањето во "Службен весник на Република Ма-
кедонија." 

___________ 
453. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за основното образование, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 април 2002 година. 
 

       Бр. 07-1773/1     Претседател 
23 април 2002 година             на Република Македонија, 
            Скопје         Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

З A K О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-

НОТ ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Член 1 
Bo Законот за основното образование ("Службен 

весник на Република Македонија" број 44/95, 24/96, 
34/96, 35/97 и 82/99), во членот 9 пред зборот " закон" 
се додава зборот "овој". 

 
Член 2 

Во член 13 став 2 се брише. 
 

Член 3 
Bo член 16 став 2 и член 18 став 3 зборовите: "фи-

зичка култура" се заменуваат со зборот "наука". 
 

Член 4 
По член 24 се додава нов член 24-а, кој гласи: 
 

"Член 24-а 
Учениците од одделенска настава во училиштето 

престојуваат најмалку четири часа дневно. 
Во времето од став 1 на овој член наставниците ги 

реализираат содржините предвидени со Наставниот 
план и програми, а во преостанатото време остваруваат 
други воспитно-образовни содржини и активности 
предвидени со Годишната програма за работа." 

 
Член 5 

По член 25 се додава нов член 25-а, кој гласи: 
 

"Член 25-а 
Основното училиште треба да овозможи образова-

ние на учениците со посебни образовни потреби. 
На учениците со тешкотии во учењето и на посебно 

надарените ученици, училиштето им обезбедува обра-
зование со соодветни методи и форми на работа и 
вклучување во настава, како и други форми на индиви-
дуална и групна работа." 

 
Член 6 

Член 26 се менува и гласи: 
"Наставните планови и програми ги подготвува Би-

рото за развој на образованието, a пo предлог на Педа-
гошката служба ги донесува министерот. 
Наставните планови и програми се менуваат и осов-

ременуваат согласно со резултатите од следењето на 
реализацијата на плановите и програмите и вреднување 
на примената на проектите кои се остваруваат во обра-
зовниот систем. 
Иницијатива за менување и осовременување на нас-

тавните планови и програми од став 1 на овој член мо-
жат да даваат и училиштата, установите и други прав-
ни и физички лица." 

Член 7 
Во член 31 став 1 се менува и гласи: 
"Наставата се остварува во траење од 180 наставни 

дена." 
Член 8 

Член 34 се менува и гласи: 
"Бројот на учениците во паралелка е од 25 до 34. 
Паралелка може да се формира и со помалку од 25 

ученици, по добиена согласност од Министерството. 
Во подрачно училиште од член 20 став 2 на овој за-

кон каде што има помалку од десет ученици, може да 
се организира настава со скратено траење. 
Во комбинирана паралелка од две одделенија, може 

да има најмногу 25 ученици, а во комбинирана пара-
лелка од три или четири одделенија најмногу 20 учени-
ци." 

Член 9 
Во член 36 зборовите: "по правило" се бришат, а 

бројот "40" се заменува со бројот "45". 
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Член 10 
Член 51 се менува и гласи: 
"Учениците се оценуваат по наставни предмети и 

по поведение. 
Оценките по наставните предмети се искажуваат со 

бројки, a пo поведение описно. 
Оценките по наставните предмети на учениците од 

I до III одделение се искажуваат описно во училиштата 
во кои е воведено описно оценување. 
Министерот определува училишта во кои се вове-

дува описно оценување од став 3 на овој член. 
Учителот, односно наставникот му овозможува на 

ученикот да учествува при оценувањето на неговите 
знаења. Ученикот треба да биде запознаен со оценката. 
Стандардите за описно оценување и начинот на 

учеството на ученикот во оценувањето на неговите 
знаења ги пропишува министерот." 

 
Член 11 

По член 51 се додава нов член 51-а, кој гласи: 
 

"Член 51-a 
Следењето и вреднувањето на напредокот и пости-

гањата на учениците се врши со интерно и екстерно 
проверување и оценување. 
Интерното проверување и оценување го вршат нас-

тавниците во училиштето, а екстерното Бирото. 
Начинот на проверувањето и оценувањето на уче-

ниците од став 1 на овој член го пропишува министе-
рот." 

Член 12 
Член 52 се менува и гласи: 
"На учениците од I одделение во првото полугодие 

и на учениците од V одделение во првото тримесечје 
не им се внесуваат оценките за постигнатиот успех во 
педагошката евиденција и документација". 

 
Член 13 

Во член 55 став 2 пo зборот "задолжителни" се до-
даваат зборовите: "и изборни". 
По став 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
"Општиот успех на ученикот кој се оценува со 

описни оценки се утврдува во педагошката евиденција 
и документација." 
Ставовите 3 и 4 стануваат ставови 4 и 5. 
 

Член 14 
Bo член 59 пo став 2 се додаваат два нови става 3 и 

4, кои гласат: 
"За учениците од I до III одделение кои се оценува-

ат описно и кои не ги постигнале целите по одделни 
наставни предмети задолжително се организира допол-
нителна настава. 
Ученикот кој не успеал до крајот на учебната годи-

на да ги совлада наставните содржини како последица 
на подолго отсуство од наставата поради болест, пресе-
лување и други оправдани причини, по предлог на од-
деленскиот наставник и стручните работници на учи-
лиштето, а во согласност со родителот може да не се 
преведе во наредното одделение, за што одлука доне-
сува Наставничкиот совет". 

 
Член 15 

Член 61 се менува и гласи: 
"Ученик кој има одличен општ успех и посебно се 

истакнува со способност, знаење и работни навики мо-
же побрзо да напредува. 
Ученик од I до III одделение no предлог на одде-

ленскиот наставник, a пo мислење на стручните работ-
ници на училиштето и согласност на родителот може 
забрзано да напредува и премине во наредно одделение 
без полагање на вонредни испити, за што одлука доне-
сува Наставничкиот совет. 

Ученик од IV до VIII одделение на предлог на одде-
ленскиот раководител, a пo одобрување на наставнич-
киот совет и согласност на родителот може забрзано да 
напредува со вонредно полагање на испити од наред-
ното одделение, за што одлука донесува Наставнички-
от совет. 
Правото од ставовите 2 и 3 на овој член ученикот 

може да го користи најмногу два пати во текот на ос-
новното образование. 
Основното училиште има обврска да организира 

менторска и консултативна помош од наставниците по 
соодветните предмети на ученикот од овој член." 

 
Член 16 

Во членот 65 по зборот "напредувањето" се додава-
ат зборовите: "начинот на организирањето на стручна-
та помош од член 61 став 5 на овој закон". 

 
Член 17 

Член 66 се менува и гласи: 
"Воспитно-образовната дејност во основното обра-

зование ја остваруваат учители, наставници, стручни 
работници (педагог, психолог, дефектолог, библиоте-
кар,) и воспитувачи. 
Учител, односно наставник во одделенска настава 

може да биде лице со завршено соодветно високо, од-
носно више образование. 
Наставник по предметна настава може да биде лице 

кое завршило соодветна еднопредметна или двопред-
метна група на образование за наставници на факултет, 
висока школа, виша школа, ликовна академија и му-
зичка академија. 
Стручен работник во основното училиште може да 

биде лице со соодветно високо образование. 
Воспитувач може да биде лице со завршено соод-

ветно образование утврдено со закон." 
 

Член 18 
Во член 69 пред став 1 се додава нов став 1, кој гла-

си: 
"Учителот и наставникот кои работат во подрачно 

училиште во населено место со помалку од десет уче-
ници засноваат работен однос на определено време со 
полн фонд часови до реализација на скратената програ-
ма". 
Ставовите 1 и 2 стануваат ставови 2 и 3. 
 

Член 19 
Bo член 73 став 2 пo зборот "јавни" се додаваат збо-

ровите: "и приватни", a пo зборот "установи" точката 
се брише и се додаваат зборовите "според свои програ-
ми." 
По став 2 се додава нов став 3, кој гласи; 
"Облиците, начинот и постапката за стручно и пе-

дагошко усовршување ги пропишува министерот." 
 

Член 20 
Член 75 се менува и гласи: 
"За учителите, наставниците, стручните   работници   

и воспитувачите, кои во остварувањето на воспитно-
образовниот процес не покажуваат задоволителни ре-
зултати, Бирото за развој на образованието, Советот на 
родители и Државниот просветен инспекторат може да 
покренат иницијатива до училишниот одбор за преис-
питување на нивната способност за реализација на ра-
ботните обврски. 
Иницијативата од став 1 на овој член мора да содр-

жи образложение на причините поради кои се покрену-
ва. 
Доколку ја прифати иницијативата од став 1 на овој 

член, училишниот одбор до директорот поднесува 
предлог за престанок на работниот однос на лицата од 
став 1 на овој член." 
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Член 21 
Bo член 76 став 3 се менува и гласи: 
"Утврдувањето на психофизичките способности на 

вработените во основното училиште, односно заболе-
носта од одредени душевни болести, алкохолизам и 
наркоманија се врши согласно со Законот за здравстве-
на заштита." 

Член 22 
Bo член 78 став 1 зборовите: "може да се промени" 

се з менуваат со зборовите: "се променува". а 
Член 23 

Bo член 96 став 2 се менува и гласи: 
"Училишниот одбор е составен од 11 члена и тоа: 

четворица претставници од учителите, наставниците, 
стручните работници и воспитувачите, тројца прет-
ставници од родители на учениците, двајца претстав-
ници од основачот и двајца претставници од единицата 
на локалната самоуправа." 
По став 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
"Претставниците од родителите на учениците, од 

основачот и од единицата на локалната самоуправа не 
можат да бидат бирани од редот на вработените во 
училиштето." 
С тавовите 3,4 и 5 стануваат ставови 4,5 и 6. 

Член 24 
Bo член 98 став 5 се менува и гласи: 
"Директорот на основното училиште се именува и 

разрешува од министерот. За именување на директор 
мислење дава Бирото за развој на образованието и учи-
лишниот одбор." 

Член 25 
Bo член 100 алинеја 2 се менува и гласи: 
"- во случај на направена повреда при извршување-

то на законите, другите прописи и општи акти  утврде-
на од Државниот просветен инспекторат;". 
По алинеја 2 се додава нова алинеја 3, која гласи: 
"- ако не ја остварува програмата за работа и не се 

реализираат плановите и програмите за воспитно-обра-
зовна работа;". 
Алинеја 3 станува алинеја 4 , а алинеите 4 и 5 ста-

нуваат алинеи 5 и 6. 
Член 26 

По член 100 се додава нов член 100-а, кој гласи:  
"Член 100-а 

Директорот кој повторно не е именуван на јавен ог-
лас или е разрешен пред истекот на времето за кое е 
именуван , доколку има работно место соодветно на 
неговата стручна подготовка, го задржува работниот 
однос во основното училиште." 

 
Член 27 

Bo член 103 зборовите: "Владата на Република Ма-
кедонија" се заменуваат со зборот "Министерството".  

Член 28 
Член 104 се менува и гласи: 
"Средствата за финансирање на дејноста основно 

образование се обезбедуваат: 
- од Буџетот на Република Македонија и 
- од проектите одобрени од министерот. 
Поблиски прописи за распределба на средствата за 

проектите од став 1 алинеја 2 на овој член донесува ми-
нистерот. 
Средства за финансирање на дејноста основно об-

разование можат да се обезбедуваат и од единицата на 
локалната самоуправа." 

 
Член 29 

Bo член 112 став 1 пo алинеја 15 се додава нова 
алинеја 16, која гласи:  

"доколку не склучи нов договор за работа (член 78 
став 2);".  

Bo алинеја 16 која станува алинеја 17 зборовите: 
"Републичкиот педагошки совет" се заменуваат со збо-
рот "министерот". 
Алинеите 17, 18 и 19 стануваат алинеи 18, 19 и 20.  

Член 30 
Bo членовите 10, 72 став 3, 73 став 2, 74 став 2, 80-

а, 80-в став 1, 80-г став 1, 80-е став 1, 98 став 5, 99 став 
2 алинеја 6 и 109 зборовите: "Педагошкиот завод на 
Македонија" се заменуваат со зборовите: "Бирото за 
развој на образованието". 

 
Член 31 

Bo членовите 32, 80-а, 80-г став 1 и 80-ж зборовите: 
"Републичкиот педагошки совет" се заменуваат со 

зборовите: 
"Педагошката служба". 
 

Член 32 
Bo  член  110 зборовите:  "Републичкиот  просветен 

инспекторат" се заменуваат со зборовите: "Државниот 
просветен инспекторат". 

 
Член 33 

Bo член 119 ставовите 1 и 2 се бришат.  
 

Член 34 
Подзаконските акти предвидени во овој закон, ми-

нистерот ќе ги донесе во рок од шест месеца од денот 
на неговото влегување во сила.  

Член 35 
Се овластува Законодавно-правната комисија на 

Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чис ен текст на Законот за основното образование. т 

Член 36 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 

___________ 
454. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ПРОТИВ 
ОГРАНИЧУВАЊАТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот против ограничувањата на конкуренци-
јата, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 април 2002 година. 
 

       Бр. 07-1767/1     Претседател 
23 април 2002 година             на Република Македонија, 
 
 
           Скопје         Борис Трајковски, с.р. 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

 
З A K О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ПРОТИВ ОГРАНИЧУВАЊАТА  

НА КОНКУРЕНЦИЈАТА  
Член 1 

Bo Законот против ограничувањата на конкуренци-
јата ("Службен весник на Република Македонија" број 
80/99) во членот 1 во насловот и во став (1) зборот 
"ништовни" се заменува со зборот "забранети". 

 
Член 2 

Bo членот 2 став (3) втората реченица се брише. 
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Член 3 
Bo членот 4 зборот "ситуациите" се заменува со 

зборот "случаите", а зборовите: "поради трајни проме-
ни" се заменуваат со зборовите: "како резултат на пос-
ледната промена". 

Член 4 
Bo членот 5 став (1) зборовите: "Заводот за стандар-

дизација и метрологија" се заменуваат со зборовите: 
"органот надлежен за стандардизација". 
Во ставот (2) во првата реченица после зборот "по-

барувачката" точката се брише и се додаваат зборови-
те: "и ако таквата рационализација е од јавен интерес". 
Втората реченица се брише. 
Ставот (3) се брише. 
Ставот (4) станува став (3). 
 

Член 5 
 Bo членот 6 ставот (1) се менува и гласи: 
"Одредбите на член 1 од овој закон нема да се при-

менуваат на договорите и одлуките чиј предмет е раци-
онализација на економските активности преку специја-
лизација, ако ограничувањето на конкуренцијата не до-
ведува до создавање или зацврстување на доминантна-
та положба на пазарот." 
Ставот (2) се брише.  
Во ставот (3) кој станува став (2) третата реченица 

се брише. 
Член 6 

Членот 7 се менува и гласи: 
"(1) Одредбите на член 1 од овој закон нема да се 

применуваат на договорите и одлуките чиј предмет е 
рационализација на економските активности преку со-
работка (кооперација) меѓу претпријатијата што не 
претставува специјализација според член 6 став (1) од 
овој закон под услов со таквите договори или одлуки 
конкуренцијата на пазарот да не е значително намалена 
и да се обезбедува подобрување на конкурентноста на 
малите и средните претпријатија. 

(2) Одредбите на член 1 од овој закон нема да се 
применуваат на договорите и одлуките чиј предмет е 
спојување на купопродажбата на стоки или спојување 
на набавката на деловните услуги, ако  ги присилува 
претпријатијата учесници да купуваат од тој извор, до-
колку предвидените услови во став (1) од овој член се 
исполнети." 

Член 7 
Членот 12 се менува и гласи: 
"(1) Договорите и одлуките од член 1, член 3, член 

4, член 5 ставови (1) и (3), член 6 став (1), член 7 и член 
9 став (1) на овој закон, како и нивните изменувања и 
дополнувања ќе произведуваат правно дејство само ако 
претходно до Монополската управа било доставено из-
вестување за тие договори или одлуки. Во случаите на-
ведени во член 5 став (1) на овој закон, известувањето 
ќе се смета за извршено само ако кон известувањето 
било приложено и мислењето на органот надлежен за 
стандардизација. 

(2) Известувањето од став (1) на овој член ги содр-
жи следниве податоци: 

1) фирмата и седиштето на сите претпријатија обвр-
зани со договорот или одлуката; 

2) правната форма и седиштето или адресата на мо-
нополот; 

3) името, презимето и адресата на содружниците и 
на законските застапници на релевантните претприја-
тија; 

4) името, презимето и адресата на назначениот зас-
тапник, на другиот застапник или полномошник на мо-
нополот. Ако се работи за правно лице, се наведуваат 
имињата, презимињата и адресите на неговите закон-
ски застапници; 

5) основна содржина на договорот или одлуката, 
особено податоци за производите и услугите на кои тие 
се однесуваат, целите што треба да се постигнат, пла-
нираните мерки и рокот за нивно исполнување, отказен 
рок за договорот или одлуката и 

6) писмен доказ за застапување на претпријатијата 
кои се определиле да бидат застапени преку овластен 
претставник. 

(3) Информациите во известувањето од став (1) на 
овој член мора да бидат точни и целосни според обра-
зец пропишан од министерот за економија. Неточните 
и нецелосните информации не произведуваат правно 
дејство. Придружните документи на известувањето 
треба да бидат доставени во оригинал или копие заве-
рено од нотар. 

(4) Известувањето од став (1) на овој член до Моно-
полската управа мора да биде доставено во писмена 
форма во утврдените рокови од Монополската управа. 

(5) Изменувањата и дополнувањата на податоците 
во известувањето од став (1) на овој член подносителот 
на известувањето веднаш ги доставува до Монополска-
та управа. 

(6) Ако податоците во известувањето од став (1) на 
овој член не се целосни Монополската управа е должна да 
побара нивно комплетирање во рок што таа ќе го определи. 

(7) По целосното комплетирање на известувањето 
од став (1) на овој член Монополската управа писмено 
го известува подносителот на известувањето за прие-
мот на известувањето по кое ќе постапува." 

 
Член 8 

По членот 12 се додаваат нов член 12-а и нов нас-
лов, кои гласат: 

"Член 12-а 
Посебен регистар на Монополската управа 
 
(1) Договорите и одлуките за кои била дадена доз-

вола согласно со член 4, член 5 ставови (2) и (3), член 6 
став (2), член 7 и член 8 на овој закон, се регистрираат 
во посебен регистар кај Монополската управа. 

(2) Договорите и одлуките за кои било доставено 
известувањето се регистрираат во посебниот регистар 
на Монополската управа, со исклучок на договорите и 
одлуките наведени во член 9 став (1) од овој закон. 

(3) Посебниот регистар се води кај Монополската 
управа. Во посебниот регистар се регистрираат следни-
ве податоци: 

1) фирмата и седиштето на сите претпријатија обвр-
зани со договорот или одлуката; 

2) правната форма и седиштето или адресата на мо-
нополот; 

3) името, презимето и адресата на содружниците и на 
законските застапници на релевантните претпријатија; 

4) името, презимето и адресата на назначениот зас-
тапник, на другиот застапник или полномошник на мо-
нополот. Ако се  работи за правно лице, се наведуваат 
имињата, презимињата и адресите на неговите закон-
ски застапници; 

5) основна содржина на договорот или одлуката, 
особено податоци за производите и услугите на кои тие 
се однесуваат, целите што треба да се постигнат, пла-
нираните мерки и рокот за нивно исполнување, отказен 
рок за договорот или одлуката; 

6) изменувањата и дополнувањата на податоците 
наведени во точките од 1) до 5) од овој став; 

7) раскинувањето и престанокот на важноста на до-
говорот или одлуката   и 

8) роковите, ограничувањата и условите наложени 
од страна на Монополската управа, како и укинување-
то или менувањето на дозволата на монополската упра-
ва или на одлуката со која соодветните договори или 
одлуки се прогласени за ништовни. 

(4) Секое заинтересирано лице може да изврши 
увид во посебниот регистар на Монополската управа 
наведен во овој член." 

Член 9 
Bo членот 13 став (1) точка   2) бројот (4) се замену-

ва со бројот (3). 
Ставот (3) се брише. 
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Член 10 
Bo членот 14 став (1) зборот "ставови" се заменува 

со зборот "став" и зборовите: "и (3)" се бришат. 
 

Член 11 
Bo членот 25 ставот (1) се менува и гласи: 
"Злоупотреба на доминантната позиција од едно или 

повеќе претпријатија ќе биде забранета." 
Во ставот (8) пo точката 3) се додава нова точка 4) , 

која гласи: 
"4) одбива да им дозволи на другите претпријатија, 

за соодветна надомест, да добијат пристап или право на 
користење на неговата мрежа или на неговите инфрас-
труктурни објекти, под услов другото претпријатие без 
таквото истовремено користење на мрежата или на ин-
фраструктурата, заради некои правни или фактички при-
чини, да не може да дејствува како конкурент на доми-
нантното претпријатие на  кој било пазар поврзан со таа 
мрежа или инфраструктура. Одредбата од оваа точка не-
ма да се применува ако доминантното претпријатие по-
каже дека заради оперативни или други причини, истов-
ременото користење на неговата мрежа или на неговите 
инфраструктурни објекти не е возможно или дека тоа не 
може да се дозволи заради некои разумни причини;". 
Ставот (9) се брише 
 

Член 12 
Bo членот 30 став (7) пo  зборот "член" се додаваат 

зборовите: "11 став (2) и член". 
Во ставот (11) точката на крајот од реченицата се за-

менува со запирка и се додаваат зборовите: "како и сред-
ства за награда на Комисијата.". 
Ставот (13) се брише. 
 

Член 13 
Bo членот 31 ставови (1) и (5) зборовите: "Заводот за 

статистика" се заменуваат со зборовите: "Државниот за-
вод за статистика". 

Член 14 
Bo членот 32 став (1) се брише. 
 

Член 15 
Членот 42 се менува и гласи: 
"Секое лице кое ќе прекрши некоја одредба од овој 

закон, некоја одлука на монополскиот орган или судска 
пресуда, донесена согласно со одредбите на овој закон, 
ќе биде должно да ја надомести штетата причинета на 
трето лице, согласно со општите прописи за надомест на 
штета." 

Член 16 
Bo членот 43 став (1) по зборот "доставени" се дода-

ваат зборовите: "во известувањето" . 
 

Член 17 
Bo членот  47 став (1) точка 1) зборот "ништовни" се 

заменува со зборот "забранети", а во точка 7) шестиот 
ред по сврзникот "и" бројот (3) се заменува со бројот (2). 

Bo став (2) точка 2), потточка б), зборовите: "Заводот 
за стандардизација и метрологија" се заменуваат со збо-
ровите: "органот надлежен за стандардизација". 
По ставот (5) се додава нов став (6), кој гласи: 
"(6) Ако како резултат на сторениот прекршок некое 

физичко или правно лице стекнало дополнителна имот-
на корист, тоа лице ќе се казни со тројниот износ на до-
полнително стекнатата имотна корист." 

 
Член 18 

Bo членот 50 ставот (2) се менува и гласи: 
"Вработените во Монополската управа не смеат да 

бидат сопственици, членови на управни или надзорни 
органи, ниту лица со посебни извршни функции во прет-
пријатие, група претпријатија, монопол, трговско, ин-
дустриско или професионално здружение или организа-
ција." 

Член 19 
Bo членот 51 став (4) третата реченица се менува и 

гласи: 
"Кога претресот мора да се изврши без одлагање за-

тоа што постои некоја непосредна опасност, монопол-
скиот орган и без судска наредба може да побара од 
лицата наведени во став (3) од овој член самите да го 
извршат потребниот претрес." 

 
Член 20 

Bo Дел трети Глава втора насловот "Монополска 
управа" и членовите 52, 53 и 54 се бришат. 

 
Член 21 

Bo членот 57 став (1) пo зборот "дена" точката се 
заменува со запирка и се додаваат зборовите: "од денот 
на доставувањето на решението до надлежната комиси-
ја на Владата на Република Македонија.�. 
Ставот (2) се брише. 
 

Член 22 
Членот 58 се брише. 
 

Член 23 
Членот 59 се брише. 
 

Член 24 
Bo членот 60 ставовите (4) и (5) се бришат.  
Ставот (6) станува став (4). 
 

Член 25 
Bo членот 63 точка 1) зборот "ставови" се заменува 

со зборот "став" и се бришат зборовите: "и (3)". 
Bo точка 2) третиот ред бројот "(3)" се заменува со 

бројот " (2)" и зборовите: "став (2)" се бришат. 
 

Член 26 
Bo членот 65 на почетокот на реченицата бројот 

"(1)" се брише. 
Ставот (2) се брише. 
 

Член 27 
Во членот 66 став (6) се брише. 
 

Член 28 
Членот 68 се брише. 
 

Член 29 
Членот 70 се брише. 
 

Член 30 
Членот 71 се брише. 
 

Член 31 
Bo целиот текст на Законот зборовите "Министерс-

твото за трговија" се заменуваат со зборовите: "Минис-
терството за економија". 

 
Член 32 

Bo целиот текст на Законот зборовите: "министерот 
за трговија" се заменуваат со зборовите: "министерот 
за економија". 

 
Член 33 

Членовите на Одделот за донесување одлуки се рас-
поредуваат на работа во Министерството за економија 
согласно со актите за организација и систематизација 
на Министерството за економија. 

 
Член 34 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 
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455. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за средното образование, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 април 2002 година. 
 

       Бр. 07-1764/1     Претседател 
23 април 2002 година             на Република Македонија, 
            Скопје         Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

 
З А K О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ 

 
Член 1 

Bo Законот за средното образование ("Службен вес-
ник на Република Македонија" број 44/95, 24/96, 34/96, 
35/97 и 82/99) во членот 5 по зборовите: "утврдени со" 
се додава зборот "овој". 

 
Член 2 

Bo членот 28 став 2 пo зборот "биде" се додаваат 
зборовите: "помал од 25 и". 
По ставот 2 се додава нов став 3,кој гласи: 
"Паралелка може да се формира и со  помал број 

ученици утврдени во став 2 на овој член, по добиена 
согласност од Министерството." 

 
Член 3 

По членот 30 се додава нов член 30-а, кој гласи: 
 

"Член 30-а 
Прописите за изведувањето на наставата на еден од 

светските јазици во јавните средни училишта ги доне-
сува министерот." 

 
Член 4 

Bo членовите 31-а, 31-г и 31-ж, зборовите: "Репуб-
личкиот педагошки совет" се заменуваат со зборовите: 
"Пе агошката служба". д 

Член 5 
Bo членот 32 алинеја 4, членот 39, членот 40 ставо-

ви 1 и 2 и членот 59 став 4 зборовите: "хендикепирани 
ученици" се заменуваат со зборовите: "ученици со по-
себни образовни потреби". 

 
Член 6 

Bo членот 33 пo став 2 се додаваат два нови става 3 
и 4, кои гласат: 

"Во гимназиското образование може да се реализи-
ра и програма за меѓународна матура за што соглас-
ност дава министерот. 
Програмата за меѓународна матура е со иста важ-

ност како и гимназиското образование." 
 

Член 7 
Членот 38 се менува и гласи: 
"Програмите за полагање завршен испит, матура и 

меѓународна матура ги донесува министерот.  

Програмата за полагање матура од став 1 на овој 
член ја предлага Бирото за развој на образованието. 
Прописите за начинот на полагање на завршниот 

испит, матурата и меѓународната матура ги донесува 
министерот." 

Член 8 
Bo членот 40 став 1 зборовите: "категоризирани и 

евидентирани" се заменуваат со зборовите: "евиденти-
рани и распоредени". 

 
Член 9 

Bo членот 42 став 4 зборовите: "хендикепирано ли-
це" се заменуваат со зборовите: "ученик со посебни об-
разовни потреби". 
По ставот 4 се додаваат три нови става 5, 6 и 7, кои 

гласат: 
"Доколку во јавното училиште за запишување во 

прва година на образование се пријават повеќе учени-
ци од утврдениот број во објавениот конкурс од ставо-
вите 1 и 2 на овој член, по претходно мислење на јав-
ното училиште, се применуваат дополнителни крите-
риуми за запишување. 
Како дополнителни критериуми од став 5 на овој 

член се утврдуваат дипломи од меѓународни и репуб-
лички натпревари и квалификационен испит на знаење. 
Случаите на примената на утврдените дополнител-

ни критериуми од ставовите 5 и 6 на овој член, како и 
определувањето на соодветни дипломи за запишување 
на учениците во прва година на образование во јавните 
училишта, поблиску ги пропишува министерот." 
Ставот 5 станува став 8. 
 

Член 10 
Bo членот 44 во став 1 пo алинејата 3 се додава но-

ва алинеја 4, која гласи: 
"- неоправдано не ја посетува наставата континуи-

рано 25 наставни дена во текот на наставната година;". 
Алинеите 4 и 5 стануваат алинеи 5 и 6. 
 

Член 11 
Bo членот 45 пo ставот 1 се додаваат четири нови 

става 2, 3, 4 и 5, кои гласат: 
"Следењето и вреднувањето на напредокот и пос-

тигнувањето на учениците може да се врши со интерно 
и екстерно проверување и оценување. Интерното про-
верување и оценување го вршат наставниците во учи-
лиштето, а екстерното го врши Бирото за развој на об-
разованието и училиштето. 
Постигнувањата на учениците по задолжителните 

изборни програми во гимназиското образование и за-
должителните активности во стручното образование се 
следат и вреднуваат согласно со наставните програми. 
За постигнувањата на учениците од став 3 на овој 

член мислење дава наставникот кој ја реализира прог-
рамата. Мислењето се заведува во соодветна педагош-
ка документација и не влијае на  општиот успех на уче-
никот. 
Начинот на проверување и оценување на учениците 

од став 2 на овој член го пропишува министерот." 
 

Член 12 
Bo членот 53 став 1 зборот "континуирано" се брише. 
Во ставот 3 зборовите: "една половина" се замену-

ваат со зборовите: "една третина". 
 

Член 13 
Bo членот 59 став 3 точката се заменува со запирка 

и се додаваат зборовите: "доколку не се исполнети ус-
ловите од став 2 на овој член". 
По ставот 4 се додава нов став 5, кој гласи: 
"Одредбата на став 4 од овој член не се однесува на 

затекнатиот наставновоспитен кадар со работно иску-
ство над десет години во средното образование за уче-
ници со посебни потреби, кои претходно не се здобиле 
со дефектолошко образование." 
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Член 14 
Bo  членот 64 ставот 3 се менува и гласи: 
"Утврдувањето на психофизичките способности на 

вработените во средното училиште односно заболенос-
та од одредени душевни болести, алкохолизам и нарко-
манија се врши согласно со Законот за здравствена 
заштита." 

Член 15 
Bo членот 68 ставот 2 се менува и гласи: 
"Стручното и педагошкото усовршување го органи-

зира и остварува Бирото за развој на образованието, 
факултетите со наставнички групи и други специјали-
зирани јавни и приватни установи." 

 
Член 16 

Членот 70 се менува и гласи: 
"За наставниците и стручните соработници кои во 

остварувањето на воспитно-образовниот процес не по-
кажуваат задоволителни резултати, Бирото за развој на 
образованието, Советот на родители и Државниот 
просветен инспекторат покренуваат иницијатива до 
училишниот одбор за преиспитување на нивната спо-
собност за реализација на работните обврски. 
Иницијативата од став 1 на овој член мора да содржи 

образложение на причините поради кои се покренува. 
Доколку ја прифати иницијативата од став 1 на овој 

член училишниот одбор до директорот поднесува 
предлог за престанок на работниот  однос на лицата од 
став 1 на овој член." 

 
Член 17 

Bo членот 72 став 1 зборовите: "може да се проме-
ни" се заменуваат со зборовите: "се променува". 

 
Член 18 

Bo членот 74 став 1 по зборовите: "главна книга на 
учениците, "се додаваат зборовите: "главна книга на за-
вршен испит, главна книга на матурски испит, главна 
книга на меѓународна матура, главна книга на средно 
специјалистичко образование и дневник на паралелка". 
Ставот 2 се менува и гласи: 
"Главната книга на учениците, главната книга на за-

вршен испит, главната книга на матурски испит, глав-
ната книга на меѓународна матура, главната книга на 
средно специјалистичко образование се документи од 
трајна вредност." 

 
Член 19 

Bo членот 91 став 5 се менува и гласи: 
"Директорот на јавното училиште се именува и раз-

решува од министерот. За именување на директор мис-
лење дава Бирото за развој на образованието и училиш-
ниот одбор." 

Член 20 
Bo членот 93 алинејата 2 се менува и гласи: 
"- во случај на направена повреда при извршување 

на закони, други прописи и општи акти утврдена од 
страна на Државниот просветен инспекторат;". 
По алинеја 2 се додава нова алинеја 3,која гласи: 
"- ако не ја остварува програмата за работа и не се 

реализираат плановите и програмите за воспитно-обра-
зовна  работа". 
Алинејата 3 станува алинеја 4.  
 

Член 21 
По членот 93 се додава нов член 93-а кој гласи: 
 

"Член 93-а 
Директорот кој  не е повторно избран на јавен 

оглас или е разрешен пред истекот на времето за 
кое е именуван, го задржува работниот однос во 

јавното училиште на работно место соодветно на 
неговата стручна подготовка, доколку има такво ра-
ботно место." 

Член 22 
Членовите 94, 99 и 100 се бришат. 
 

Член 23 
Bo членот 97 зборовите: "Владата на Република Ма-

кедонија" се заменуваат со зборот "Министерството". 
 

Член 24 
Bo членот 104 став 1 се додаваат две нови алинеи 3 

и 4, кои гласат: 
�- трговските друштва, јавните претпријатија, уста-

нови и органи на државна управа во кои се остварува 
практична обука за учениците; 

- проекти одобрени од министерот;".  
Алинеите 3,4 и 5 стануваат алинеи 5,6 и 7.  
По ставот 3 се додава нов став 4, кој гласи: 
"Начинот на распределба на средствата за проекти-

те од став 1 алинеја 4 на овој член поблиску го пропи-
шува министерот." 

 
Член 25 

Bo членот 108 став 2 зборовите: "Републичкиот 
просветен инспекторат" се заменуваат со зборовите: 
"Државниот просветен инспекторат". 

 
Член 26 

Bo членот 6, членот 11 став 4 и членот 109 став 1 
алинеја 4 зборовите: "физичка култура" се заменуваат 
со зборот "наука". 

 
Член 27 

Bo членот 109 став 1 пo алинејата 8 се додава нова 
алинеја 9, која гласи: 

"- доколку не склучи нов договор за работа (член 72 
став 2);". 
Алинеите 9 и 10 стануваат алинеи 10 и 11. 
 

Член 28 
Bo членот 11 став 4, членот 22 став 1, членот 31-а; 

членот 31-в став 1, членот 31-г став 1, членот 31-е став 
1, членот 59 став 7, членот 68 став 2, членот 69 став 1, 
членот 91 став 5, членот 92 став 2 алинеја 6 и членот 
107 став 1 зборовите: "Педагошки завод на Македони-
ја" се заменуваат со зборовите: "Биро за развој на обра-
зованието" . 

 
Член 29 

Подзаконските акти предвидени со овој закон ми-
нистерот ќе ги донесе во  рок од шест месеца од денот 
на неговото влегување во сила. 

 
Член 30 

Одредбите од членот 7 на овој закон што се однесу-
ваат на матурата, ќе се применуваат од денот на влегу-
вањето во сила на актот со кој се пропишува програма-
та за полагање и начинот на полагање на матурата. 

 
Член 31 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за средното образование. 

 
Член 32 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 
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456. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКАТА ДЕЈНОСТ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за научно-истражувачката дејност, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 април 2002 година. 
 

       Бр. 07-1775/1     Претседател 
23 април 2002 година             на Република Македонија, 
            Скопје         Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

 
З A K О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКАТА  

ДЕЈНОСТ 
 

Член 1 
Bo Законот за научно-истражувачката дејност 

("Службен весник на Република Македонија" број 
13/96), по членот 11 се додава нов  член 11-а, кој гласи: 

 
"Член 11-а 

Јавните научни установи со одлука на Владата на 
Република Македонија можат да се спојат, поделат или 
припојат." 

Член 2 
Bo членот 37 по зборот "Републиката"точката се 

брише и се додаваат зборовите: "како и од камати, ди-
виденди, легати, подароци, завештенија, фондации и 
друго.". 

Член 3 
Членот 38 се менува и гласи: 
"Co средствата од член 37 на овој закон располага 

Министерството за образование и наука." 
 

Член 4 
Членот 39 се менува и гласи: 
"При Министерството за образование и наука се 

формира совет за научно-истражувачка дејност (во на-
тамошниот текст: Совет) како советодавно стручно те-
ло на министерот за наука, составен од претседател и 
шест члена. 
Министерот за образование и наука од редот на ис-

такнати научни работници ги именува претседателот и 
членовите на Советот, за време од четири години". 

 
Член 5 

Членовите 40, 41 и 43 се бришат. 
 

Член 6 
Членот 42 кој станува член 40 се менува и гласи: 
"Советот: 
- предлага мерки за развојот и унапредувањето на 

научно-истражувачката дејност во Републиката; 
- дава препораки, мислења и предлози при изготву-

вањето на Програмата на научно-истражувачката деј-
ност; 

- дава мислења и предлози по годишните програми 
за реализација на Програмата за научно-истражувачка-
та дејност; 

- учествува во изготвувањето на актите што се од-
несуваат на условите и критериумите за доделување 
средства за реализација на Програмата за научно-ис-
тражувачката дејност и 

- врши и други работи утврдени со овој закон и работи 
што ќе му ги довери министерот за образование и наука. 
Советот за својата работа еднаш годишно на минис-

терот за образование и наука му поднесува извештај". 
 

Член 7 
Bo членовите 44, 45 и 46 зборот "Фондот" се заме-

нува со зборовите "Министерството за образование и 
наука". 

Член 8 
Bo членот 45 став 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
"Право да се јават на јавниот конкурс од став 2 на 

овој член имаат универзитетите, факултетите, другите 
научни установи и самостојните истражувачи. " 
Ставовите 3 и 4 стануваат ставови 4 и 5. 
 

Член 9 
Членовите  47, 48 и 49 се бришат. 
 

Член 10 
Членот 66 се брише. 
 

Член 11 
Bo членот 67 ставовите 1, 2 и 3 се бришат.  
 

Член 12 
Bo целиот текст на Законот за научно-истражувач-

ката дејност зборовите: "Министерство   за наука" се 
заменуваат со зборовите: 

"Министерство за образование и наука", а зборови-
те: "министер за наука" се заменуваат со зборовите: 
"министер за образование и наука". 

 
Член 13 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 

___________ 
457. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ЗАШТИТА ПРИ РАБОТА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за заштита при работа, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 24 април 2002 година. 
 

       Бр. 07-1782/1     Претседател 
24 април 2002 година             на Република Македонија, 
            Скопје         Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

 
З A K О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ЗАШТИТА ПРИ РАБОТА 

 
Член 1 

Bo Законот за заштита при работа ("Службен вес-
ник на Република Македонија" број 13/98, 21/98 и 
33/2000), во членот 18 зборовите: "на работа" се заме-
нуваат со зборовите: "на работно место", a по зборот 
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"работа" точката се брише и се додаваат зборовите: 
"така што секогаш се дава приоритет на колективните 
заштитни мерки во однос на индивидуалните заштитни 
мерки". 

Член 2 
Bo членот 23 став 1 точката се брише и се додаваат 

зборовите: "и за заменување на постојниот технолошки 
процес со понеопасен, односно побезбеден процес". 
Во ставот 3 точката се брише и се додаваат зборо-

вите: "или ќе користи надворешни услуги од специја-
лизирани стручни организации за заштита при работа 
или лица". 

Член 3 
Bo членот 24 по точката 11) се додава нова точка 

12), која гласи: 
"12) одбирање на методи за работа и производство 

со цел, особено да се намали монотоната работа со што 
ќе се намали штетниот ефект од таквата работа по 
здравјето на работниците". 
Точката 12) станува точка 13) . 
 

Член 4 
Bo членот 41 став 1 алинеја 5 запирката по зборот 

"работа" се брише и се додаваат зборовите: "кои пре-
дизвикуваат времена неспособност за работа повеќе од 
три дена�. 

 
Член 5 

Bo членот 43 став 1 по зборот "средина" се додава-
ат зборовите: "да учествува во планирањето и воведу-
вањето на нови технологии во однос на последиците од 
изборот на опремата". 
По ставот 1 се додаваат два нови става 2 и 3, кои 

гласат: 
"Работникот има право да ги добие сите неопходни 

информации кои се однесуваат на ризиците по безбед-
носта и здравјето на работниците на работното место, 
како и мерките и активностите кои се  преземаат за 
нивно отстранување. 
Ако работникот смета дека преземените мерки и 

средства од страна на работодавецот се несоодветни за 
целосно обезбедување на безбедноста и здравјето на 
работниците на работното место има право да се жали 
до надлежната инспекција на труд". 
Ставовите 2, 3 и 4 стануваат ставови 4,5 и 6. 
 

Член 6 
Bo членот 49 став 1 алинејата 3 се менува и гласи: 
"- да се жали до инспекцијата на трудот ако смета 

дека преземените мерки и средства добиени од работо-
давецот се неадекватни за безбедноста и здравјето на 
работниците на работното место". 
Во алинејата 4 по зборот "информации" се додаваат 

зборовите: "и да има пристап до сите документи". 
По алинејата 4 се додава нова алинеја 5, која гласи: 
"- да им се овозможи за време на инспекцискиот 

надзор на органите надлежни за инспекцијата на тру-
дот да им ги достават своите забелешки во врска со 
заштитата при работа". 
Во ставот 2 по зборот "функција" точката се брише 

и се додаваат зборовите: "со што ќе му овозможи до-
волно слободно време од работата без намалување на 
платата и соодветна опрема со потребните средства за 
извршување на неговите обврски кои произлегуваат од 
овој закон.". 

 
Член 7 

Bo членот 50 зборот "Републичкиот" се заменува со 
зборот "Државниот". 

 
Член 8 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 

458. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ИНСПЕКЦИЈАТА НА ТРУД 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за инспекцијата на труд, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 24 април 2002 година. 
 

       Бр. 07-1783/1     Претседател 
24 април 2002 година             на Република Македонија, 
            Скопје         Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

 
З A K О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ИНСПЕКЦИЈАТА НА ТРУД 

 
Член 1 

Bo Законот за инспекцијата на труд ("Службен вес-
ник на Република Македонија" број  35/97), во членот 1 
зборот "Републичкиот" се заменува со зборот "Држав-
ниот". 

 
Член 2 

Bo членот 3, став 2 зборовите: "главен републички 
инспектор за труд (во натамошниот текст: главен ин-
спектор)" се заменуваат со зборовите: "директор на Др-
жавниот инспекторат за труд". 

 
Член 3 

Bo членот 5 зборот "републички" се заменува со 
зборот "државни". 

 
Член 4 

Bo членот 14 став 3 по зборовите: "книгата за над-
зор" се става точка, а зборовите до крајот на реченица-
та се бришат. 
По ставот 3 се додава нов став 4, кој гласи: 
"Книга за надзор набавува работодавецот кој е дол-

жен да ја чува во секој објект каде што ја врши својата 
дејност." 
Ставот 4 станува став 5. 
 

Член 5 
Bo член 21 став 3 зборовите: "главниот инспектор" 

се заменуваат со зборовите: "директорот на Државниот 
инспекторат за труд". 

 
Член 6 

Bo членот 22 став 1 по точката 1) се додава новa 
точка 2), која гласи: 

"2) не набави книга за надзор и не ја чува во секој 
објект каде што ја врши дејноста (член 14 став 4);". 
Точката 2) станува точка 3). 

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 
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459. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ФОНДОТ ЗА  
ОСИГУРУВАЊЕ НА ДЕПОЗИТИ 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

Фондот за осигурување на депозити, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 април 2002 година. 
 

       Бр. 07-1768/1     Претседател 
23 април 2002 година             на Република Македонија, 
            Скопје         Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Стојан Андов, с.р. 

 
З A K О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ФОНДОТ ЗА 
ОСИГУРУВАЊЕ НА ДЕПОЗИТИ 

 
Член 1 

Bo Законот за Фондот за осигурување на депозити 
("Службен весник на Република Македонија" број 
63/2000) во членот 8 точка 1 зборовите: "тримесечни 
премии" се заменуваат со зборовите: "трикратен износ 
на премиите уплатени во месецот кој му претходи на 
месецот во кој настанал ризичниот настан". 

 
Член 2 

Bo членот 9 став 2 точка 1 бројот "1.500" се замену-
ва со бројот "3000", а точката 2) се менува и гласи: 

"2) 90% од депозитот на секое физичко лице во една 
банка или штедилница до износот од денарската против-
вредност  меѓу 3.000 ЕВРА и 10.000 ЕВРА, но не повеќе 
од денарската противвредност на 10.000 ЕВРА;". 

 
Член 3 

Bo членот 10 став 1 точка 4 броевите: "2, 3 и 4" се 
заменуваат со броевите: "2 и 3". 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 

___________ 
460. 
Врз основа на член 59 од Законот за избор на прате-

ници во Собранието на Република Македонија (�Служ-
бен весник на Република Македонија� бр. 24/98 и 
50/99), Собранието на Република Македонија, на сед-
ницата одржана на 24 април 2002 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА НАДОМЕСТОК НА ТРОШОЦИТЕ НА ОРГА-
НИЗАТОРОТ НА ИЗБОРНАТА КАМПАЊА ЗА 
ДОПОЛНИТЕЛНИТЕ ИЗБОРИ ЗА ПРАТЕНИЦИ 
ВО СОБРАНИЕТО НА РЕПУБЛИКА МАКЕДО-
НИЈА ВО ИЗБОРНИТЕ ЕДИНИЦИ БРОЈ 73 И 74 - 
ОПШТИНА ЦЕНТАР-ДЕЛ, ЧИИ КАНДИДАТИ СЕ 
ИЗБРАНИ ЗА ПРАТЕНИЦИ ВО СОБРАНИЕТО  

НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
1. Со оваа одлука се определува надоместокот на 

трошоците на организаторот на изборната кампања за 
дополнителните избори за пратеници во Собранието на 

Република Македонија во изборните единици број 73 и 
74 - општина Центар - дел, чии кандидати се избрани 
за пратеници во Собранието на Република Македонија, 
и тоа на:  

- Социјалдемократскиот сојуз на Македонија -  
3.795 х 15,00 = 56.925,00 денари. 
2. Надоместокот на трошоците за избори од точка 1 

на оваа одлука на организаторот на изборната кампања 
ќе се исплати од Буџетот на Република Македонија, 
најдоцна во рок од три месеца од поднесувањето на 
Финансискиот извештај за изборната кампања. 

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-
њето во �Службен весник на Република Македонија�. 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
Бр. 07-1776/1                               Претседател  

24 април 2002 година         на Собранието на Република 
     Скопје                                      Македонија, 
                                                 Стојан Андов, с.р.  

___________ 
461. 
Врз основа на член 39 став 2 од Законот за судовите 

(�Службен весник на Република Македонија� бр. 
36/95), Собранието на Република Македонија, на сед-
ницата одржана на 24 април 2002 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗБОР НА СУДИИ ПОРОТНИЦИ ВО  
ОСНОВНИОТ СУД ВО ГЕВГЕЛИЈА 

 
I. За судии поротници во Основниот суд во Гевге-

лија се избрани: 
1. Снежана Проданова, 
2. Елена Савиќ, 
3. Тинка Ташева, 
4. Костадин Масенчев, 
5. Христина Делева, 
6. Сузана Терзиева, 
7. Марина Шумкарова, 
8. Коље Тасев, 
9. Билјана Попова, 
10. Тања П. Кавазова, 
11. Славе Г. Крстевски, 
12. Ирена Костова, 
13. Драги П. Петков, 
14. Фика Кабурова, 
15. Киро Шунтов, 
16. Блажо Миленковски, 
17. Иринка Митева, 
18. Моника Т. Андонова, 
19. Тони Москов, 
20. Благица К. Лазарова, 
21. Ѓуро Ѓорѓиев, 
22. Горан Тренчевски,  
23. Владимир Нечков, 
24. Весела Тодорова, 
25. Васка Аџиева, 
26. Жана Раденлиева, 
27. Милица Ичоќаева, 
28. Македонка Ангова, 
29. Звонко Караманов, 
30. Весна Кацинска, 
31. Ристо Сапламаев, 
32. Димитар Ристов, 
33. Крсте Т. Ташев, 
34. Радмила Јованова, 
35. Јованка Чалкова, 
36. Силвана Димова, 
37. Светлана Стојковиќ, 
38. Јадранка Јанчева, 
39. Слаџана Брљамова, 
40. Јован Николов, 
41. Мирјана Стaменковска, 
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42. Валентина Гунтарова, 
43. Мара Зекиќ, 
44. Мара Танева, 
45. Томе Јанкуловски, 
46. Живко Б. Дојранлиев, 
47. Сашко Панов, 
48. Илвана Ѓорѓиева, 
49. Ленче Ефтимова, 
50. Сузана Димитрова, 
51. Маријана Арнаудова, 
52. Софија Ручкоманова, 
53. Трајко Баламовски, 
54. Татјана Зафирова, 
55. Александра Атанасова, 
56. Билјана Димитриевска, 
57. Ирина Тошева, 
58. Јованка Дучиова, 
59. Васил Џинов, 
60. Ванчо Баламовски, 
61. Милица Стојанова, 
62. Перса Петкова, 
63. Јован Р. Раданлиев, 
64. Ирена Петрова, 
65. Маја Камберова, 
66. Маја Чучанова, 
67. Марика Митрова, 
68. Џони Костадинов, 
69. Билјана Илиева, 
70. Коста Брзанов, 
71. Василка Камчева, 
72. Вера Љатева, 
73. Митко Љатев, 
74. Рајна Јорданова, 
75. Магда Ризовска, 
76. Мирјана Стоева, 
77. Магдалена Урдинова, 
78. Тони Ристевски, 
79. Маја Љокова, 
80. Зоран Петровски, 
81. Тони В. Николов, 
82. Јосиф Кованцалиев, 
83. Атанас Петров, 
84. Александар Соклевски, 
85. Драги Бацев, 
86. Дијана Јанева, 
87. Виктор Јанев, 
88. Атанас Јованов,  
89. Фреди Ѓорѓиев, 
90. Мирјана Бајрактарова, 
91. Руса Зејринова и 
92. Невенка В. Смилкова. 
II. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во �Службен весник на Републи-
ка Македонија�. 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
Бр. 07-1807/1                               Претседател  

24 април 2002 година         на Собранието на Република 
     Скопје                                      Македонија, 
                                                 Стојан Андов, с.р.  

___________ 
462. 
Врз основа на член 112 став 2 од Законот за суперви-

зија на осигурување (�Службен весник на Република Ма-
кедонија� бр. 27/2002), министерот за финансии, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА УСЛОВИТЕ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРУЧНИ-
ОТ ИСПИТ  ЗА ДОБИВАЊЕ ДОЗВОЛА ЗА РАБОТА  

КАКО ОВЛАСТЕН АКТУАР 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишуваат условите за 

спроведување на стручниот испит за добивање дозвола 
за работа како овластен актуар. 

Член 2 
(1) За спроведување на стручниот испит Минис-

терството за финансии формира Комисија. 
(2) Комисијата се состои од 5 члена од кои се изби-

ра претседател, заменик претседател и секретар на Ко-
мисијата. 

Член 3 
(1) Пред полагање на стручниот испит Министерс-

твото за финансии организира едукација. 
(2) Комисијата ги известува заинтересираните кан-

дидати за времето и местото на одржувањето на едука-
цијата. 

Член 4 
(1) Едукацијата е поделена во два дела: Основен 

курс по актуарска математика и осигурување и Напре-
ден курс по актуарска математика и осигурување. 

(2) Основниот курс по актуарска математика и оси-
гурување ги опфаќа следните предмети: 

1) Вовед во актуарска математика; 
2) Статистика и веројатност; 
3) Математика на осигурување на живот; 
4) Математика на неживотно осигурување; 
5) Финансиски пазар и инвестирање; 
6) Социјално и пензиско осигурување; 
7) Принципи и пракса на осигурување на живот; 
8) Принципи и пракса на неживотно осигурување. 
(3) Напредниот курс по актуарска математика и 

осигурување ги опфаќа следните предмети: 
1) Напредна математика на осигурување на живот; 
2) Управување со инвестиции и средства; 
3) Актуарско управување на осигурување на живот; 
4) Актуарско управување на неживотно осигурување; 
5) Актуарско управување на здравствено осигуру-

вање; 
6) Принципи на сметководство во Македонија; 
7) Принципи на законите во Македонија.  
 

Член 5 
(1) За посета на едукацијата заинтересираните лица 

поднесуваат пријава до Министерството за финансии. 
(2) Кон пријавата за посета на едукацијата заинте-

ресираните лица ги доставуваат следните документи: 
1) извод од матична книга на родени; 
2) диплома за завршено високо образование; 
3) уплатен надоместок за едукација и полагање на 

испити. 
Член 6 

(1) Испитите за секој од предметите се полагаат по-
одделно. 

(2) Комисијата ги известува заинтересираните кан-
дидати за времето и местото на полагање на испитите. 

 
Член 7 

(1) Испитите се полагаат писмено. 
(2) Пред почетокот на полагањето на испитите, сек-

ретарот на Комисијата го утврдува идентитетот на кан-
дидатите кои полагаат. 

(3) Секретарот на Комисијата, во присуство на прет-
седателот и членовите на Комисијата, им ги поделува на 
секој од кандидатите одделно испитните прашања, кои 
се посебно заштитени од страна на Комисијата. 

(4) На испитите присуствуваат само претседателот, 
членовите и секретарот на Комисијата и кандидатите 
кои полагаат. 

(5) За време на полагање на испитите не е дозволе-
но меѓусебно договарање, користење на недозволени 
средства, ниту напуштање на просторијата во која се 
изведува полагањето. 

(6) Кандидатот го предава тестот во времето опре-
делено за полагање на испитот. 

 
Член 8 

(1) Секретарот на Комисијата води записник, во кој 
се внесуваат следните податоци: 

1) Состав на Комисијата; 
2) Име и презиме на кандидатот; 
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3) Датум на полагање на испитот; 
4) Испитни прашања поставени на кандидатот, и 
5) Одлука на комисијата за постигнатиот успех на 

кандидатот на испитот.  
(2) Записникот го потпишуваат претседателот на 

Комисијата, членовите на Комисијата присутни на ис-
питот и секретарот на Комисијата. 

 
Член 9 

(1) Комисијата го оценува описно постигнатиот ус-
пех на кандидатот на испитот од еден предмет и тоа ка-
ко: �Положил� или �Не положил�. 

(2) Кандидатот успешно го положил испитот од 
еден предмет доколку остварил најмалку 60% од мож-
ните бодови на испитот. 

(3) Кандидатот кој не го положил успешно испитот 
од еден предмет, може само еднаш да го повтори пола-
гањето на испитот по истиот предмет. 

(4) Кандидатот кој два пати едноподруго не го по-
ложил испитот од еден предмет, го губи правото да ги 
полага останатите испити предвидени со едукацијата. 

 
Член 10 

Стручниот испит се смета за положен доколку кан-
дидатот успешно ги положил испитите по сите предме-
ти предвидени со едукацијата. 

 
Член 11 

За кандидатите кои успешно го положиле стручни-
от испит се води евиденција во Министерството за фи-
нансии. 

Член 12 
Овој правилник влегува во сила со денот на објаву-

вањето во �Службен весник на Република Македонија�. 
 

    Бр. 18-11338/1                         Министер за финансии, 
7 мај 2002 година              Никола Груевски, с.р. 
         Скопје 
_______________________________________________ 
Огласен дел 

 
С У Д С К И    О Г Л А С И 

 
ОСНОВЕН СУД ВО ДЕЛЧЕВО 

Пред Основниот суд во Делчево, во тек е постапката 
по тужбата на тужителот Јаневски Душан од с. Габро-
во, против тужената Јаневска Љубица од Делчево, сега 
на работа во Италија со непозната адреса, за развод на 
брак. 
Бидејќи судот е известен дека тужената е со непозна-

та адреса на живеење во Италија за привремен застап-
ник и се назначува Тричковски Бранко, дипломиран 
правник од Делчево. Застапникот ќе ја застапува туже-
ната во постапката се додека тужената и нејзиниот пол-
номошник не се појават пред судот односно додека 
Центарот за социјални работи Делчево не го извести 
судот дека назначил старател. 
Од Основниот суд во Делчево, П.бр. 312/2001. 
                         (11653) 

 
ОСНОВЕН СУД ВО КАВАДАРЦИ 

Основниот суд во Кавадарци, објавува дека во гра-
ѓанскиот предмет П. бр. 113/2002 по тужба на тужите-
лот Василев Тоде, од Кавадарци, ул. �Дешка Тошева� 
бр. 25, против тужената Даниела Василева, родена Пав-
лова, од с. Кравари-Битолско, која сега се наоѓа на вре-
мена работа во Италија, со непозната адреса, а поради 
развод на брак. За времен застапник на тужената Дани-
ела, се определува Костов Киро, адвокат од Кавадарци, 
кој ќе ги застапува интересите на тужената се додека 
истата или нејзиниот полномошник се јават во суд за 
да ги преземат дејствијата во постапката. 
Од Основниот суд во Кавадарци, П.бр. 113/2002.  

                          (11655) 

ОСНОВЕН СУД ВО СТРУМИЦА 
Основниот суд во Струмица, како првостепен граѓан-

ски суд и тоа судијата Ристо Спасов како претседател 
на совет, постапувајќи по тужбата на тужителката Јад-
ранка Ристова од Струмица, против тужениот Иван 
Ристов од Струмица, за развод на брак, врз основа на 
член 80 од ЗПП. 
За привремен застапник на тужениот Иван Ристов од 

Струмица, со стан на ул. �Стив Наумов� бр. 151, сега 
со непозната адреса на место на живеење, во предметот 
на Основниот суд во Струмица П. бр. 1355/01 година, 
заведен по тужба на тужителката Јадранка Ристова од 
Струмица, против тужениот Иван Ристов од Струмица, 
за развод на брак, се назначува - Лорета Абрашева - 
стручен соработник во Основниот суд во Струмица. 
Привремениот застапник да ги застапува интересите 

на тужениот согласно член 79 од ЗПП, со сите права, се 
до појавување на тужениот или неговиот полномошник 
пред овој суд. 
Се повикува тужениот Иван Ристов да се јави во овој 

суд во рок од 15 дена од објавувањето на огласот. 
Од Основниот суд во Струмица, П.бр. 2355/01.  

                          (11708) 
___________ 

 
Основниот суд во Струмица, како првостепен граѓан-

ски суд и тоа судијата Ристо Спасов како поединец, 
постапувајќи по тужбата на тужителот ДОО �Агросер-
вис Промет� од Струмица, против тужениот Алексан-
дар Мартинов од с. Ново Село, за долг, со вредност од 
73.670 денари, врз основа на член 80 од ЗПП. 
За привремен застапник на тужениот Александар 

Мартинов од с. Ново Село, ул. �10-ти Септември� бр. 
107, сега со непознато место на живеење, во предметот 
на Основниот суд во Струмица П. бр. 2352/01 година, 
по тужбата заведена од тужителот ДОО �Агросервис 
Промет� Струмица, се назначува - Лорета Абрашева - 
стручен соработник во Основниот суд во Струмица. 
Привремениот застапник да ги застапува интересите 

на тужениот согласно член 79 од ЗПП, со сите права, се 
до појавување на тужениот или неговиот полномошник 
пред овој суд. 
Се повикува тужениот Александар Мартинов да се 

јави во овој суд во рок од 15 дена од објавувањето на 
огласот. 
Од Основниот суд во Струмица, П.бр. 2352/01.  

                          (11714) 
___________ 

 
Пред Основниот суд во Струмица, се води постапка 

по тужбата на тужителот Сандо Масев од Струмица, 
против тужената Дафчева (Масева) Нетка од Струми-
ца, моментално со непозната адреса, за дел од заеднич-
ки стекнат имот под П. бр. 1779/01. 
Се повикува тужената Дафчева (Масева) Нетка од 

Струмица, со непозната адреса да се јави во рок од 15 
дена од денот на објавувањето на огласот. 
За привремен  застапник на тужената се назначува 

Силвана Бајрактарова стручен соработник во Основни-
от суд во Струмица. Истата ќе ја застапува тужената во 
оваа постапка се додека тужената или нејзиниот полно-
мошник не се јават пред судот. 
Од Основниот суд во Струмица, П.бр. 1779/2001. 

                                                                    (11718) 
 

ОСНОВЕН СУД ВО ТЕТОВО 
Пред Основниот суд во Тетово, се води спор по туж-

бата на тужителот Трајчевски Неделко од Тетово, блок 
82 А, А1-1/10, против тужената Божиновска Неделкова 
Љубица од Тетово, сега со непозната адреса во Герма-
нија, за раскин на договор за доживотна издршка. 
Се повикува тужената да се јави во судот во рок од 

30 дена, сметано од денот на објавувањето на огласот, 
ја посочи нејзината адреса, или ангажира свој полно-
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мошник. Во спротивно, судот по протек на овој рок, 
преку Центарот за социјални работи - Тетово ќе бара 
поставување на времен старател за тужената, кој ќе се 
грижи за нејзините права и интереси до правосилното 
окончување на постапката. 
Од Основниот суд во Тетово, П.бр. 264/2002.  

                          (11654) 
_______________________________________________ 
 

ЗАПИШУВАЊЕ ВО ТРГОВСКИОТ 
РЕГИСТАР  

Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 1078/2001 од 19.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009493?-8-09-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото  за 
угостителство Брик ДООЕЛ Берово ул. �Маршал Тито� 
бр. 101. 
Основање на ДООЕЛ, Друштвото  за угостителство 

Брик ДООЕЛ Берово ул. �Маршал Тито� бр. 101. 
Дејности: 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 

51.37, 51.38, 51.39, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 
52.24, 52.25, 52.26, 52.27, 55.11, 55.12, 55.21, 55.21/1, 
55.21/2, 55.22, 55.23, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 55.40, 
55.51, 55.52. 
Единствен содружник е Акционерско друштво Руд-

ници и индустрија за јаглен и неметали Брик Берово. 
Надворешна трговија со прехранбени производи, над-
ворешна трговија со непрехранбени производи, малог-
раничен промет со Р. Бугарија, реекспорт, продажба на 
стоки во посебни царински продавници, консигнацио-
на продажба. 
Друштвото во правниот промет со трети лица нас-

тапува во свое име и за своја сметка. За обврските сто-
рени во правниот промет со трети лица друштвото од-
говара со сите свои средства. 
Лице овластено за застапување во внатрешниот и 

надворешниот промет е Вучков Трајче од Берово - уп-
равител без ограничување. 
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  

1078/2001.                                                                  (5120)         
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 1090/2001 од 08.01.2002 година, во регистарската 
влошка бр. 03009505?-8-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото  за 
трговија,  производство и услуги Горица трејд ДООЕЛ 
Штип ул. �19-та бригада� бр. 36 а. 

___________ 
 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 1077/2001 од 21.01.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009492?-3-03-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДОО на Друштвото  за про-
изводство, трговија и услуги Гала-импорт увоз-извоз 
ДОО Струмица ул. �Нова стопанска зона Добрејци� бб. 
Дејности: 01.11/1, 01.11/2, 01.11/3, 01.12/1, 01.12/2, 

01.22/1, 01.23, 01.24, 01.25, 01.41, 11.10, 11.20, 15.13, 
18.21, 18.22, 19.20, 19.30, 20.10/1, 20.10/2, 20.20, 20.30, 
20.40, 20.51, 20.52, 23.20, 25.11, 25.12, 25.13, 34.20, 
34.30, 36.11, 36.12, 36.13, 36.14, 50.10, 50.20, 50.30/1, 
50.30/2, 50.30/3, 50.40/1, 50.40/2, 50.40/3, 50.40/4, 50.50, 
51.15, 51.21, 51.22, 51.23, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 
51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 51.42/1, 51.42/2, 51.43, 
51.51, 51.53, 51.55, 51.56, 51.57, 51.70, 52.11, 52.21, 
52.22, 52.23, 52.25, 52.26, 52.27, 52.41, 52.42, 52.43, 
52.44, 52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 
52.48, 55.11, 55.12, 55.40, 55.51, 55.52, 60.23, 60.24, 
63.11, 63.12, 63.30, 71.10, 74.12, 74.13, 74.14, 74.83, 
74.84, 80.42, 93.01, 93.05, 01.41/3, надворешна трговија 
со прехранбени производи, надворешна трговија со 
непрехранбени производи, малограничен промет со Бу-
гарија и Грција, реекспорт, меѓународна шпедиција, 
посредување, застапување, продажба на стоки од кон-
сигнациони складови, услуги во меѓународен тран-
спорт на стоки и патници, меѓународен транспорт на 
стоки и патници,  комисиони работи од областа на про-
мет со стоки и сообраќај. 
Во правниот промет со трети лица друштвото иста-

пува во свое име и за своја сметка. За обврските кон 
трети лица друштвото одговара со сиот свој имот. Уп-
равител на друштвото и застапник во внатрешниот и 
надворешниот трговски промет е лицето Зорка Василе-
ва од Струмица. 

Содружници се: Аце Василев од Струмица и Драги 
Василев од Струмица. 
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  

1077/2001.                                                                  (5121)         
___________ 

 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 1131/2001 од 25.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009548?-3-03-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на Трговското друштво  за вра-
ботување инвалидни лица за производство, трговија и 
услуги ТЕКОМА  ДОО Штип ул. �Железничка� бб. 
Трговското друштво  за вработување инвалидни ли-

ца за производство, трговија и услуги ТЕКОМА ДОО 
Штип со седиште на  ул. �Железничка� бб  во Штип. 
Основачи: Ангел  Дончевски  и Софче  Дончевска 

ул. �Митко Шеќерински� бр. 4А, Штип. 
Управител - Тони Рунчев без ограничување. 
Во правниот промет со трети лица друштвото иста-

пува во свое име и за своја сметка, а за обврските одго-
вара со сиот свој имот. 
Дејности: 15.98/2, 17.40/1, 17.40/2, 17.53, 17.54/1, 

17.60, 17.71, 17.72, 18.10, 18.21, 18.22, 18.23, 18.24, 
18.30, 19.30, 50.10, 50.40, 50.50, 51.21, 51.22, 51.23, 
51.24, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 
51.38, 51.39, 51.41, 51.44, 51.45, 51.51, 51.53, 51.54, 
51.55, 51.57, 51.63, 51.70, 52.11, 52.12, 52.41, 52.42, 
52.43, 52.47, 52.48, 52.50, 52.11, 55.30, 55.40, 55.51, 
60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 63.12, 70.20, 74.84, надвореш-
на трговија со прехранбени производи, надворешна тр-
говија со непрехранбени производи, посредување и 
застапување во прометот, малограничен промет со Бу-
гарија. 
Основната главница изнесува 2.500евра или 

150.874,00 денари. 
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  

1131/2001.                                                                  (5122)         
___________ 

 

Основач Ангел Бораниски од Штип ул. � 19-та бри-
гада� бр. 36 а. 
Дејности: 15.85, 15.89, 36.11, 36.12, 36.13, 36.14, 

50.10, 50.30/1, 50.30/2, 50.30/3, 50.40/1, 50.40/2, 50.40/3, 
50.50, 51.21, 51.22, 51.23, 51.24, 51.31, 51.32,  51.33, 
51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.39, 51.51, 51.52, 52.23, 
51.41, 51.42/1, 51.42/2, 51.45, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 
52.24, 52.25, 52.26, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 
52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.47, 52.48, 52.50, 
52.62, 52.63, 55.30/1, 55.30/2, 55.40, 93.02, 60.22, 60.21, 
60.23, 60.24, 63.40, 74.84, надворешна трговија со прех-
ранбени производи, надворешна трговија со непрех-
ранбени производи, меѓународна шпедиција, консигна-
циона продажба, реекспорт.   
Во правниот промет со трети лица друштвото иста-

пува во свое име и за своја сметка. Во правниот промет 
со трети лица друштвото одговара со целиот свој имот. 
Управител и застапник во надворешнотрговскиот 

промет е Ангел Бораниски без ограничување. 
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  

1090/2001.                                                                  (5123)         
___________ 

 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 991/2001 од 22.11.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009406?-1-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на  јтд на Друштвото  за трго-
вија, услуги  и  производство Мистрал јтд Јорданова 
Драгица и др. увоз-извоз Штип ул. �Ванчо Прќе� бб. 
Содружници: Јорданова Драгица и Јорданова Дани-

ца Штип. 
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Дејности: 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 

52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 
52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.47, 52.48, 
52.50, 52.62, 52.63, 51.31, 51.32, 51.34, 51.35, 51.41, 
51.42, 51.42/1, 51.42/2, 51.47, 15.81, 15.81/1, 15.81/2, 
15.98, 15.98/1, 15.98/2, 17.40, 17.40/1, 17.40/2, 18.10, 
18.22, 18.23, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 60.22, 60.24, надво-
решна трговија со прехранбени производи, надворешна 
трговија со непрехранбени производи, реекспорт, меѓу-
народна шпедиција, малограничен промет со Р. Буга-
рија, Р. Грција и СР. Југославија.  
Во правниот промет со трети лица друштвото иста-

пува во свое име и за своја сметка, а за обврските сод-
ружниците одговараат лично и неограничено со целиот 
свој имот. Јорданова Драгица - овластен застапник со 
неограничени овластување. 
Од  Основниот  суд  Штип  во  Штип,  Трег.  бр. 

991/2001.                                                                    (5124) 
___________ 

 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 1104/01 од 14.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009519?-8-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото  за 
производство, промет  и услуги Фагос Анка ДООЕЛ 
увоз-извоз ул. �Вера Јоциќ� бр. 33 Делчево. 
Основач Анка Христова - Делчево. 
Управител Наташа Митева - Кочани. 
Дејности: 01.11/1, 01.21, 01.13/1, 01.24, 15.51, 

15.81/1, 15.81/2, 15.86, 15.91, 15.98/2, 18.10, 18.21, 
19.30, 50.10, 50.20, 50.30/1, 50.30/2, 50.50, 51.21, 51.33, 
51.34, 51.39, 51.41, 51.42/1, 51.42/2, 51.53, 52.12, 52.21, 
52.24, 52.25, 52.27, 52.43, 52.44/1, 52.45, 52.46, 52.48, 
52.62, 55.30/1, 55.30/2, 60.22, 60.23, 60.24, 65.12/3, 
70.20, 71.10, 74.40, 74.82, 74.84, надворешна трговија 
со прехранбени производи, надворешна трговија со 
непрехранбени производи, застапување и посредување 
во прометот со стоки и услуги, малограничен промет 
со Р. Бугарија, меѓународен транспорт на стоки и пат-
ници, услуги што се во врска со меѓународниот тран-
спорт како: меѓународна шпедиција, складирање, аген-
циски услуги во транспортот, привремен извоз односно 
увоз, опрема под закуп - лизинг, реекспорт.  
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  

1104/2001.                                                                  (5125)         
___________ 

 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 1147/2001 од 27.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009562?-8-03-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото  за  
вработување на инвалидни лица за производство, трго-
вија и услуги МИТ ДООЕЛ увоз-извоз Штип ул. 
�Христо Ботев� бр. 32. 
Во правниот промет Друштвото  за  вработување на 

инвалидни лица за производство, трговија и услуги 
МИТ ДООЕЛ увоз-извоз Штип ул. �Христо Ботев� бр. 
32 настапува во свое име и за своја сметка. За обврски-
те друштвото одговара  со сите свои средства. Друш-
твото во внатрешниот и надворешниот промет ќе го 
застапува Мише Спасов од  Штип - управител без огра-
ничување. 
Основач: Мише Спасов од Штип. 
Дејности: 01.11/1, 01.11/3, 01.13/2, 01.12/2, 01.21, 

01.23, 01.22/1, 01.24, 01.25, 01.30, 15.13, 15.42, 15.51, 
15.52, 15.61, 15.81, 15.81/1, 15.93, 15.98/2, 18.21, 18.22, 
18.23, 19.30, 20.51, 25.22, 25.24, 50.10, 50.20, 50.30, 
50.30/1, 50.30/2, 50.40/1, 50.40/2, 50.50, 51.11, 51.16, 
51.21, 51.23, 51.24, 51.31, 51.34, 51.35, 51.39, 51.41, 
51.42, 51.42/1, 51.42/2, 51.45, 51.51, 51.53, 51.55, 51.57, 
51.61, 51.62, 51.66, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 
52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 
52.44, 52.44/1, 52.45, 52.46, 52.48, 55.30/1, 55.30/2, 
55.40, 60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 63.12, 63.30, 70.12, 
71.34, 74.12, 74.81, 74.84, 92.62, 92.72, 93.02, 93.04, 
93.05, надворешна трговија со прехранбени и непрех-

ранбени производи, застапување  на странски фирми, 
реекспорт, меѓународна шпедиција, меѓународен пре-
воз на стоки и патници, малограничен промет со Р. Бу-
гарија и СР. Југославија.  
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  

1147/2001.                                                                  (5126)         
___________ 

 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 1032/2001 од 18.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009447?-8-09-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото  за 
производство, трговија, услуги и угостителство Уни-
Хром ДООЕЛ увоз-извоз ул. �Мито Хаџивасилев Јас-
мин� бр. 10, Струмица. 
Дејности: 15.11, 15.12, 15.13, 15.20, 15.31, 15.32, 

15.33, 15.41, 15.42, 15.43, 15.51, 15.52, 15.81, 15.82, 
15.83, 15.84, 15.85, 15.86, 15.87, 15.88, 15.89, 01.24, 
01.25, 28.11, 28.12, 28.21, 28.22, 28.30, 28.40, 28.51, 
28.61, 28.62, 28.63, 28.71, 28.72, 28.73, 28.74, 28.75, 
29.11, 29.12, 29.13, 29.14, 29.21, 29.22, 29.23, 29.24, 
29.31, 29.32, 29.40, 29.51, 29.52, 29.53, 29.54, 29.55, 
29.56, 29.71, 29.72, 36.11, 36.12, 36.13, 36.14, 51.11, 
51.12, 51.13, 51.14, 51.15, 51.16, 51.17, 51.18, 15.31/1, 
15.32/1, 15.42/1, 52.44/1, 55.30/1, 51.19, 51.21, 51.22, 
51.23, 51.24, 51.25, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 
51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 51.42, 51.43, 51.44, 
51.45, 51.47, 51.52, 51.53, 51.54, 51.55, 51.61, 51.62, 
51.64, 51.65, 51.66, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 
52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 
52.43, 52.44, 52.45, 52.46, 55.11, 55.12, 55.23, 55.30, 
60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 63.30, 63.40, 74.12, надвореш-
на трговија со прехранбени производи, надворешна тр-
говија со непрехранбени производи, малограничен 
промет со Бугарија и Грција, реекспорт и посредување. 
Во правниот промет со трети лица друштвото нас-

тапува во свое име и за своја сметка. Во обврските нас-
танати во правниот промет со трети лица друштвото 
одговара со сите свои средства. 
Кантарџипанов Ѓорге - управител со неограничено 

овластување. Единствен содружник Кантарџипанов 
Ѓорге. 
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  

1032/2001.                                                                  (5127)         
___________ 

 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 1080/2001 од 17.01.2002 година, во регистарската 
влошка бр. 03009495?-8-06-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на друштво со ограничена од-
говорност на Друштвото  за производство, трговија и  
сообраќај и услуги Веп ДООЕЛ увоз-извоз Берово, ул. 
�Крушевска Република� бр. 7. 
Основач и единствен содружник е лицето Звонко 

Рушковски од Берово, ул. �Крушевска Република� бр. 
7. Седиштето на друштвото  е во Берово, ул. �Крушев-
ска Република� бр. 7. Основната главница-опрема за 
447.239,00 денари. 
Дејности: 01.11/1, 01.11/2, 01.11/3, 01.11/4, 01.12/2, 

01.13/1, 01.21, 01.21/1, 01.22/2, 01.23, 01.24, 01.25, 
01.41, 01.50, 05.01, 05.02, 10.10, 10.20, 10.30, 14.11, 
14.12, 14.13, 14.21, 14.22, 15.31, 15.32, 15.51, 15.52, 
15.71, 15.81, 15.86, 15.91, 15.98, 17.12, 17.13, 17.22, 
17.40/1, 20.10/1, 20.10/2, 20.40, 26.40, 26.61, 37.10, 
37.20, 50.10, 50.20, 50.30, 50.40, 50.50, 51.11, 51.12, 
51.13, 51.15, 51.16, 51.17, 51.21, 51.22, 51.23, 51.24, 
51.25, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 
51.38, 51.39, 51.42, 51.41, 51.43, 51.44, 51.47, 51.51, 
51.52, 51.53, 51.54, 51.55, 51.57, 51.61, 51.62, 51.63, 
51.64, 51.66, 51.70, 52.11, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 
52.25, 52.26, 52.42/1, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 
52.44, 52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 
52.47, 52.48, 52.50, 52.61, 52.62, 52.63, 52.71, 55.30, 
55.30/1, 55.30/2, 55.40, 55.51, 55.52, 60.21, 60.22, 60.23, 
60.24, 63.11, 63.12, 63.21, 15.98/2, 63.30, 63.40, 65.12/3, 
70.12, 70.20, 71.10, 71.21, 71.31, 74.40, 74.60, 74.82, 



7 мај 2002 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 29 - Стр. 55 
 
74.83, 74.84, 93.05, 01.41/3, надворешна трговија со 
прехранбени производи, надворешна трговија со неп-
рехранбени производи, застапување  и посредување  во 
прометот со стоки и услуги, меѓународен превоз на 
патници и стоки, меѓународна шпедиција, реекспорт, 
малограничен промет со соседните држави.  
Во правниот промет со трети лица друштвото нас-

тапува во свое име и за своја сметка со полни овласту-
вања. За обврските во правниот  промет со трети лица 
друштвото одговара со целиот свој имот. Звонко Руш-
ковски од Берово ул. �Крушевска Република� бр. 7,  
управител со неограничени овластувања во внатрешни-
от и надворешниот трговски промет. 
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  

1080/2001.                                                                  (5128)         
Во правниот промет со трети лица друштвото нас-

тапува во свое име и за своја сметка со полни овласту-
вања. За обврските во правниот промет со трети лица 
друштвото одговара со целиот свој имот. Габриела Са-
канарска од с. Митрашинци, Берово управител со неог-
раничени овластувања во внатрешниот и надворешно-
трговскиот промет. 

___________ 
 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр.1127/2001 од 21.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009541?-8-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото  за 
производство, трговија и услуги СИЛАБО увоз-извоз 
ДООЕЛ Струмица ул. �Тимо Тренчев� бр. 31. 
Единствен содружник Стојан Стојанов од Струми-

ца. 
Дејности: 01.11/1, 01.11/2, 01.11/3, 01.12/1, 01.12/2, 

01.21, 01.22, 01.23, 01.24, 01.25, 14.21, 14.22, 15.11, 
15.12, 15.32, 15.71, 15.81, 15.85, 17.40, 17.60, 17.71, 
17.72, 18.21, 18.22, 20.10/1, 20.40, 25.21, 25.22, 36.11, 
36.14, 50.10, 50.20, 50.30/1, 50.30/2, 50.50, 51.11, 51.13, 
51.17, 51.18, 51.21, 51.22, 51.23, 51.24, 51.31, 51.32, 
51.33, 51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 51.41, 51.42/1, 51.42/2, 
51.43, 51.44, 51.45, 51.53, 51.64, 51.66, 51.70, 52.11, 
52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.26, 52.27, 52.33, 
52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 52.44/2, 52.44/4, 
52.45, 52.48, 52.50, 52.62, 55.30/1, 55.30/2, 60.22, 60.23, 
60.24, 65.12/3, 74.84, 92.33, 92.34, надворешна трговија 
со прехранбени производи, надворешна трговија со 
непрехранбени производи, малограничен промет со Р. 
Бугарија и Р. Грција, застапување и претставување, ре-
експорт, меѓународна шпедиција, консигнациона про-
дажба на стоки од увоз.  

 Друштвото во правниот промет со трети лица нас-
тапува во свое име и за  сметка на друштвото со неог-
раничени овластувања. За обврските сторени во прав-
ниот промет со трети лица друштвото одговара со це-
локупниот свој имот. Единствениот содружник за об-
врските на друштвото не одговара. Стојан Стојанов - 
управител на друштвото и застапник во надворешниот 
трговски промет со неограничени овластувања. 
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  

1127/2001.                                                                  (5129)         

Дејности: 01.11/1, 01.11/2, 01.11/3, 01.11/4, 01.12/2, 
01.13/1, 01.21, 01.21/1, 01.22/2, 01.23, 01.24, 01.25, 
01.41, 01.50, 05.01, 05.02, 15.11, 15.12, 15.13, 15.31, 
158.32, 15.42, 15.43, 15.51, 15.52, 15.61, 15.62, 15.71, 
15.81, 15.81/1, 15.81/2, 15.82, 15.85, 15.86, 15.87, 15.98, 
37.10, 37.20, 50.10, 50.20, 50.30, 50.30/1, 50.30/2, 
50.30/3, 50.40, 50.40/1, 50.40/2, 50.40/3, 50.40/4, 50.50, 
51.11, 51.12, 51.13, 51.15, 51.16, 51.17, 51.19, 51.21, 
51.22, 51.23, 51.24, 51.25, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 
51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 51.42, 51.43, 
51.44, 51.47, 51.51, 51.52, 51.53, 51.54, 51.55, 51.57, 
51.61, 51.64, 51.66, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 
52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.27, 52.41, 52.42, 52.43, 
52.44, 52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 
52.47, 52.48, 52.50, 52.61, 52.62, 52.63, 55.11, 55.12, 
55.21/1, 55.21/2, 55.22, 55.23, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 
55.40, 55.51, 55.52, 60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 63.11, 
63.12, 63.21, 63.30, 63.40, 65.12/3, 70.11, 70.12, 70.20, 
70.31, 71.10, 71.34, 74.40, 74.70, 74.82, 74.83, 74.84, 
92.71, 93.01, 93.05, 15.22/2, 15.98/2, 51.42/1, надвореш-
на трговија со прехранбени производи, надворешна тр-
говија со непрехранбени производи, застапување и 
посредување во прометот со стоки и услуги, меѓунаро-
ден превоз на патници и стоки, меѓународна шпедици-
ја, реекспорт,  малограничен промет со соседните др-
жави. 

___________ 
 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 1103/2001 од 17.01.2002 година, во регистарската 
влошка бр. 03009518?-8-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на  Друштвото  за 
производство, трговија  сообраќај и услуги Габи Пром 
ДООЕЛ увоз-извоз с. Митрашинци, Берово. 
Основач и единствен содружник е лицето Јован Са-

канарски од с. Митрашинци, Берово. 
Седиштето на друштвото е во с. Митрашинци, Бе-

рово. Основна главница-опрема за 223.870,00 денари. 
Дејности: 01.11/1, 01.11/2, 01.11/3, 01.11/4, 01.12/2, 

01.13/1, 01.21, 01.21/1, 01.22/2, 01.23, 01.24, 01.25, 
01.41, 01.50, 05.01, 05.02, 15.11, 15.12, 15.13, 15.31, 
15.32, 15.51, 15.52, 15.61, 15.62, 15.71, 15.81, 15.81/1, 
15.81/2, 15.86, 15.87, 15.98, 17.12, 17.13, 17.22, 17.23, 
17.25, 17.40/1, 17.40/2, 17.51, 17.54/1, 17.54/2, 17.71, 
17.72, 18.21, 18.22, 18.23, 18.24, 19.10, 19.30, 20.10/1, 
20.10/2, 20.30, 20.40, 20.51, 20.52, 26.61, 26.64, 37.10, 
37.20, 50.10, 50.20, 50.30, 50.40, 50.50, 51.11, 51.13, 
51.16, 51.17, 51.21, 51.22, 51.23, 51.24, 51.25, 51.31, 
51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.41, 51.42, 
51.43, 51.44, 51.47, 51.53, 51.54, 51.57, 51.61, 51.66, 

01.41/3, 15.98/2, 51.42/1, 50.30/1, 52.44/1, 51.70, 52.11, 
52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.41, 
52.42, 52.43, 52.44, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 
52.61, 52.62, 52.63 , 55.21/1, 55.21/2, 55.23, 55.30, 
55.30/1, 55.30/2, 55.40, 55.51, 55.52, 60.21, 60.22, 60.23, 
60.24, 63.11, 63.12, 63.21, 63.30, 63.40, 65.12/3, 70.11, 
70.31, 71.10, 71.34, 74.40, 74.70, 74.81, 74.82, 74.83, 
74.84, 92.62, 93.01, 93.02, 93.04, 93.05, надворешна тр-
говија со прехранбени производи, надворешна трговија 
со непрехранбени производи, застапување и посреду-
вање во прометот со стоки и услуги, меѓународен пре-
воз на патници и стоки, меѓународна шпедиција, реек-
спорт,  малограничен промет со соседните држави. 

Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  
1103/2001.                                                                  (5130)         

___________ 
 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 1079/2001 од 17.01.2002 година, во регистарската 
влошка бр. 03009494?-8-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на друштвото со ограничена 
одговорност на Друштвото  за производство, трговија  
сообраќај и услуги  Син Галаб ДООЕЛ увоз-извоз Бе-
рово, ул. �Маршал Тито� бр. 65. 
Основач  и единствен содружник е лицето Синиша 

Јовановски од Куманово ул. �Никола Тесла� бр. 182. 
Седиштето на друштвото е во Берово, ул. �Маршал Ти-
то� бр. 65. Основната главница-опрема за: 228.663,00 
денари. 

Во правниот промет со трети лица друштвото нас-
тапува во свое име и за своја сметка со полни овласту-
вања. За обврските во правниот промет со трети лица 
друштвото одговара со целиот свој имот. Синиша Јова-
новски од Куманово ул. �Никола Тесла� бр. 182, упра-
вител со неограничени овластувања во внатрешниот и 
надворешнотрговскиот промет. 
Од Основниот  суд  Штип  во  Штип,  Трег.  бр.  

1079/2001.                                                                  (5131)         
___________ 

 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 1111/2001 од 21.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009326?-8-03-000, го запиша во трговски-
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от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото  за 
производство, трговија, транспорт и услуги Дамјански-
М ДООЕЛ увоз-извоз Радовиш ул. �Ленинова� бр. 97. 
Основач: Дамјански Митко од Радовиш. 
Дејности: 01.11/1, 01.11/2, 01.11/3, 01.12/1, 01.12/2, 

01.13/1, 01.13/2, 01.22/1, 01.23, 01.24, 01.25, 05.01, 
05.02, 14.21, 15.51, 15.52, 15.11, 15.13, 15.31, 15.32, 
15.71, 15.72, 15.81/1, 15.81/2, 15.91, 15.98/2, 17.40/1, 
17.40/2, 17.54/1, 17.54/2, 18.10, 18.21, 18.22, 18.23, 
18.24, 19.10, 19.30, 20.10/1, 20.10/2, 20.20, 20.30, 20.40, 
20.51, 21.22, 21.23, 21.24, 21.25, 22.22, 22.23, 22.25, 
25.22, 25.23, 25.24, 26.12, 26.61, 26.62, 26.63, 26.64, 
26.66, 28.40, 28.51, 28.52, 28.62, 28.63, 28.73, 28.74, 
28.75, 36.11, 36.12, 36.13, 36.14, 36.50, 36.51, 36.62, 
36.63, 45.21/1, 45.21/2, 45.22, 45.24, 45.25, 45.31, 45.33, 
45.41, 45.42, 45.43, 45.44, 50.10, 50.20, 50.30/1, 50.30/2, 
50.40/1, 50.40/2, 51.21, 51.22, 51.23, 51.31, 51.32, 51.33, 
51.34, 51.36, 51.37, 51.39, 51.41, 51.42/1, 51.42/2, 51.43, 
51.45, 51.47, 51.52, 51.53, 51.54, 51.55, 51.56, 51.61, 
51.64, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 
52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44/1, 52.44/2, 
52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.50, 52.62, 
52.63, 52.71, 52.72/1, 52.72/2, 52.73, 52.74, 60.21, 60.22, 
60.23, 60.24, 55.11, 55.12, 55.30/1, 55.30/2, 55.40, 74.70, 
74.40, 74.81, 63.40, 70.31, 71.10, 74.12, 74.20, 74.20/2, 
74.20/3, 74.83, 74.84, 92.33, 92.34, 93.01, 93.02, 93.04, 
93.05, 15.33, 15.41, 15.42, 15.61, 15.82/1, 15.82/2, 15.85, 
15.87, 15.89, 36.15, 45.23, 45.45, 45.50, 51.66, надвореш-
на трговија со прехранбени производи, надворешна тр-
говија со непрехранбени производи, превоз на стоки и 
патници во меѓународен транспорт, меѓународна шпе-
диција и складирање на стоки, агенциски услуги во 
транспортот, продажба на стоки од консигнациони 
складишта, реекспорт, застапување на странска фирма,  
малограничен промет. 
Со неограничени овластувања, со сиот свој имот - 

Митко Дамјански управител без ограничување. 
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  

1111/2001.                                                                  (5132)         

Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 979/01 од 15.11.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009394?-6-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ТП на  Трговец поединец 
Сани Тони Станко Ѓоргиев ТП Штип ул. �Браќа Дане-
ви� бр. 4/18. 

___________ 
 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 54/2001 од 29.01.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 030084070?-8-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото  за тр-
говија,  производство и услуги Алфа-Пром МИ увоз-из-
воз ДООЕЛ Струмица ул.�Васил Сурчев� бр. 3-3/5. 
Единствен содружник е Митко Пушкаров од Стру-

мица со стан на ул. �Васил Сурчев� бр. 3-3/5 на Друш-
твото  за трговија,  производство и услуги Алфа-Пром 
МИ увоз-извоз ДООЕЛ Струмица.  
Дејности: 15.32, 15.61, 15.81/1, 15.85, 18.22, 18.23, 

19.30, 20.10/1, 20.10/2, 20.20, 20.30, 20.40, 20.51, 25.21, 
25.24, 36.11, 36.14, 50.10, 50.20, 50.30/1, 50.30/2, 
50.30/3, 50.40/1, 50.40/2, 50.40/4, 51.13, 51.15, 51.17, 
51.19, 51.21, 51.24, 51.25, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 
51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 51.41, 51.42/1, 51.42/2, 51.43, 
51.44, 51.45, 51.47, 51.53, 51.54, 51.64, 51.65, 51.70, 
52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.24, 52.25, 52.27, 52.33, 
52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 52.44/2, 52.45, 
55.30/1, 55.30/2, 60.22, 60.24, надворешна трговија со 
прехранбени производи, надворешна трговија со неп-
рехранбени производи, малограничен промет со Р. Бу-
гарија и Р. Грција, реекспорт, меѓународен транспорт 
на стоки и патници во друмскиот сообраќај, продажба 
на странски стоки во консигнациони складишта. 
Друштвото во правниот промет со трети лица нас-

тапува во свое име и за своја сметка со неограничени 
овластувања. За обврските сторени во правниот промет 
со  трети лица друштвото одговара со целокупниот свој 
имот. Единствениот содружник за обврските на друш-
твото не одговара. Митко Пушкаров од Струмица уп-
равител без ограничување и застапник во надворешно-
трговскиот промет без ограничувања. 
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  

54/2001.                                                                      (5133)         

Дејности: 01.11, 01.11/1, 01.11/2, 01.11/3, 01.11/4, 
50.10, 50.20, 50.30, 50.30/1, 50.30/2, 50.30/3, 50.40, 
50.40/1, 50.40/2, 50.40/3, 50.40/4, 50.50, 51.21, 51.22, 
51.23, 51.24, 51.25, 51.31, 51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 
51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 51.41, 51.42, 51.42/1, 51.42/2, 
51.43, 51.44, 51.45, 51.47, 51.51, 51.53, 51.54, 51.55, 
51.56, 51.57, 51.61, 51.62, 51.63, 51.64, 51.65, 51.66, 
51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 
52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 
52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 
52.50, 52.61, 52.62, 52.63, 55.11, 55.12, 55.21, 55.21/1, 
55.21/2, 55.22, 55.23, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 55.40, 

Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 
бр. 925/2001 од 06.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009340?-1-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на јтд на Друштвото  за произ-
водство, трговија и услуги Бари 2001 Селманов Бари и 
др. јтд Виница ул. �Ванчо Прќе� бр. 47. 
Со договор од 23.10 2001 година се врши основање 

на Друштво за производство, трговија и услуги Бари 
2001 Селманов Бари и др. јтд Виница. Седиштето на 
друштвото е во Виница на ул. �Ванчо Прќе� бр. 47. 
Содружниците вложуваат по 50,00 денари. За застап-
ник на друштвото се именува Селманов Бари.  
Во правниот промет со трети лица друштвото иста-

пува во свое име и за своја сметка со неограничени ов-
ластувања, а за преземените обврските одговараат со 
целиот свој имот и солидарно со другиот содружник. 
Дејности кои ќе ги извршува друштвото: 01.21, 

01.23, 01.24, 01.25, 01.30, 18.21, 18.22, 18.24, 20.10, 
20.10/1, 20.10/2, 20.51, 51.13, 51.21, 51.31, 51.32, 51.34, 
51.35, 51.39, 51.41, 51.42, 51.42/1, 51.42/2, 51.53, 51.54, 
51.66, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 
52.25, 52.26, 52.27, 52.41, 52.42, 52.44, 52.44/1, 52.44/2, 
52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 52.62, 52.63, 
55.11, 55.40, 55.51, 55.52, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 60.21, 
60.22, 60.23, надворешна трговија со прехранбени про-
изводи, надворешна трговија со непрехранбени произ-
води. 
Содружници се: Селманов Бари од Виница и Сел-

манова Илмија од Виница. 
Од Основниот суд Штип во Штип, Трег. бр.  

925/2001.                                                                    (5134)         
___________ 

 

Ѓоргиев Тони - основач. 
Дејности: 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 

52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 
52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 
52.48, 52.50, 52.62, 52.63. 
Во правниот промет со трети лица трговецот поеди-

нец настапува во свое име и за своја сметка, а одговара 
лично со целиот свој имот. Ѓоргиев Тони - овластен 
потписник. 
Од  Основниот   суд   Штип   во   Штип,   Трег.  бр. 

979/2001.                                                                    (5135)         
___________ 

 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 970/2001 од 05.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009385?-8-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото  за 
производство, трговија и услуги Медиум-с ДООЕЛ Ко-
чани ул. �Охридска� бр. 56/А. 
Единствен основач Методи Димитров од Кочани 

ул. �Охридска� бр. 56/А. 
Во правниот промет со трети лица друштвото нас-

тапува во свое име и за своја сметка, Методи Димитров 
без ограничување во застапувањето во внатрешниот и 
надворешниот трговски промет.  
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55.51, 60.21, 60.22, 60.23, 60.24, 63.12, 74.40, надвореш-
на трговија со прехранбени производи, надворешна тр-
говија со непрехранбени производи, посредување и 
застапување во правниот прометот со стоки и услуги, 
услуги во меѓународниот транспорт на стоки и патни-
ци, реекспорт,  малограничен промет со соседни земји, 
меѓународен транспорт на стоки. 
Од Основниот суд   Штип   во   Штип,   Трег. бр. 

970/2001.                                                                    (5136)         

Дејности: 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 
52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 
52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 
52.48, 52.50, 52.62, 52.63, 51.31, 51.32, 51.34, 51.35, 
51.41, 51.42, 51.42/1, 51.42/2, 51.47, 15.81, 15.81/1, 
15.81/2, 15.98, 15.98/1, 15.98/2, 17.40, 17.40/1, 17.40/2, 
18.22, 18.23, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 60.22, 60.24, надво-
решна трговија со прехранбени производи, надворешна 
трговија со непрехранбени производи, реекспорт, меѓу-
народна шпедиција,  малограничен промет со Р. Грци-
ја, Р. Бугарија и СР. Југославија.  

___________ 
 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 994/2001 од 04.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009409?-1-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на јтд на  Друштвото  за трго-
вија, услуги и производство Тари јтд Ристовска Тања и 
др. увоз-извоз Штип ул. �Ванчо Прќе� бб. 
Содружници: Ристовска Тања и Давитковска Ружа 

од Штип. 
Дејности: 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 

52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 
52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 
52.48, 52.50, 52.62, 52.63, 51.31, 51.32, 51.34, 51.35, 
51.41, 51.42, 51.42/1, 51.42/2, 51.47, 15.81, 15.81/1, 
15.81/2, 15.98, 15.98/1, 15.98/2, 17.40, 17.40/1, 17.40/2, 
18.22, 18.23, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 60.22, 60.24, надво-
решна трговија со прехранбени производи, надворешна 
трговија со непрехранбени производи, реекспорт, меѓу-
народна шпедиција,  малограничен промет со Р. Грци-
ја, Р. Бугарија и СР. Југославија.  
Во правниот промет со трети лица друштвото нас-

тапува во свое име и за своја сметка, а за обврските од-
говара  лично и неограничено со целиот свој имот, со-
лидарно. Ристовска Тања - овластен застапник со неог-
раничени овластувања. 
Од   Основниот    суд    Штип   во   Штип,   Трег.   

бр. 994/2001.                                                              (5137)         

Дејности:24.13, 24.14, 24.15, 24.16, 24.20, 24.30, 
52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 
52.27, 52.31, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 52.44/1, 
52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 52.48, 
52.50, 52.62, 51.21, 51.22, 51.23, 51.24, 51.25, 51.31, 
51.32, 51.33, 51.34, 51.35, 51.36, 51.37, 51.38, 51.39, 
51.53, 51.54, 51.55, 51.56, 51.57, 51.61, 51.62, 51.64, 
51.66, 51.70, 74.14, 74.40, 74.82, 74.84, надворешна тр-
говија со прехранбени производи, надворешна трговија 
со непрехранбени производи,  малограничен промет со 
Р. Бугарија и Р. Грција, реекспорт, застапување на 
странски фирми.  

___________ 
 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 993/2001 од 04.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009408?-1-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на јтд на  Друштвото  за трго-
вија, услуги и производство Рафатекс јтд Бикова Лиди-
ја и др. увоз-извоз Штип ул. �Ванчо Прќе� бб. 
Содружници: Бикова Лидија и Биков Тодор од 

Штип. 
Дејности: 52.11, 52.12, 52.21, 52.22, 52.23, 52.24, 

52.25, 52.26, 52.27, 52.33, 52.41, 52.42, 52.43, 52.44, 
52.44/1, 52.44/2, 52.44/3, 52.44/4, 52.45, 52.46, 52.47, 
52.48, 52.50, 52.62, 52.63, 51.31, 51.32, 51.34, 51.35, 
51.41, 51.42, 51.42/1, 51.42/2, 51.47, 15.81, 15.81/1, 
15.81/2, 15.98, 15.98/1, 15.98/2, 17.40, 17.40/1, 17.40/2, 
18.22, 18.23, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 60.22, 60.24, надво-
решна трговија со прехранбени производи, надворешна 
трговија со непрехранбени производи, реекспорт, меѓу-
народна шпедиција,  малограничен промет со Р. Грци-
ја, Р. Бугарија и СР. Југославија.  
Во правниот промет со трети лица друштвото нас-

тапува во свое име и за своја сметка, а за обврските од-
говара  лично и неограничено со целиот свој имот, со-
лидарно. Бикова Лидија - овластен застапник со неог-
раничени овластувања. 
Од   Основниот  суд   Штип   во   Штип,   Трег. бр.   

993/2001.                                                                    (5138)         
Дејности: 15.13, 15.32, 15.51, 15.61, 51.10, 50.50, 

51.21, 51.23, 51.24, 51.31, 51.32, 51.34, 51.35, 51.36, 
51.37, 51.41, 51.42, 51.42/1, 51.42/2, 51.43, 51.44, 51.45, 
51.51, 51.53, 51.54, 51.55, 51.70, 52.11, 52.12, 52.21, 
52.22, 52.23, 52.24, 52.25, 52.26, 52.33, 52.41, 52.42, 
52.43, 52.45, 52.46, 52.47, 52.62, 55.30, 55.30/1, 55.30/2, 
55.40, 60.22, 60.24, надворешна трговија со прехранбе-
ни производи, надворешна трговија со непрехранбени 
производи, малограничен промет со соседните држави, 
меѓународен транспорт на патници и стоки, консигна-
циони работи, меѓународна шпедиција, реекспорт. 

___________ 
 
 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 992/2001 од 04.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009407?-1-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на јтд на  Друштвото  за трго-
вија, услуги и производство Бруноти јтд Читкушева 
Душка и др. увоз-извоз Штип ул. �Ванчо Прќе� бб. 
Содружници: Читкушева Душка и Читкушев Јордан 

од Штип. 

Во правниот промет со трети лица друштвото нас-
тапува во свое име и за своја сметка, а за обврските од-
говара  лично и неограничено со целиот свој имот, со-
лидарно. Читкушева Душка - овластен застапник со не-
ограничени овластувања. 

   Од   Основниот    суд   Штип   во   Штип,   Трег.   
бр. 992/2001.                                                              (5139)         

___________ 
 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 1065/2001 од 26.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009480?-8-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото  за 
производство, трговија и услуги АГРО ЗАШТИТА 
увоз-извоз ДООЕЛ Струмица ул. �Браќа Миладинови� 
бр. 55/1/8. 
Единствен содружник: Ѓорге Делев од Струмица 

ул. �Браќа Миладинови� бр. 55/1/8. 

Во правниот промет со трети лица друштвото иста-
пува во свое име и за своја сметка со неограничени ов-
ластувања, а за обврските сторени во тој промет одго-
вара со целокупниот свој имот. Ѓорге Делев од Стру-
мица управител на друштвото и застапник во надво-
решно трговскиот промет без ограничување. 

    Од   Основниот   суд   Штип   во   Штип,   Трег.   
бр. 1065/2001.                                                            (5141)         

___________ 
 
Основниот суд  Штип во Штип, со решението Трег. 

бр. 1099/2001 од 12.12.2001 година, во регистарската 
влошка бр. 03009514?-8-01-000, го запиша во трговски-
от регистар основањето на ДООЕЛ на Друштвото за 
производство, услуги и трговија на големо и мало увоз-
извоз ЏУМБО-КОМПАНИ 93 ДООЕЛ Струмица ул. 
Благој Мучето� бр. 50/15. 
Единствен содружник е: Палифров Ванчо од Стру-

мица . Седиште: ул. �Благој Мучето� бр. 50/15. Упра-
вител - Палифров Ванчо со неограничени овластувања. 
Одговорност друштвото одговара со целиот свој 

имот. 

Од   Основниот   суд   Штип   во   Штип,  Трег.   бр.   
1099/2001.                                                                  (5142)        
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С Т Е Ч А Ј Н И    П О С Т А П К И 
 

Основниот суд Скопје II - Скопје, објавува дека со 
решението II. Ст. бр. 452/2001 од 25.04.2002 година се 
отвора стечајна постапка над должникот 
Производствено-трговско услужно претпријатие 
�СТИВ� увоз-извоз ц.о. Скопје, со седиште на ул. 
�Дарвинова� бр. 11 б, со жиро сметка 40110-601-235660 
и регистарска влошка бр. 1-42228-0-0-0 при регистарот 
на Основниот суд Скопје I - Скопје и истата не се 
спроведува, па отворената стечајна постапка над 
должникот Производствено-трговско услужно претпри-
јатие �СТИВ� увоз-извоз ц.о. од Скопје се заклучува. 
По правосилноста на решението должникот да се 

брише од регистарот кој го води Основниот суд Скопје 
I - Скопје. 
Жалбата поднесена против решението не го 

задржува извршувањето на решението. 
Од Основниот суд Скопје II - Скопје.             (12140)            

Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд 
во Струмица под Ст. бр. 10/2002 од 29.03.2002 година е 
отворена стечајна постапка над должникот ДПТУ 
Рислен увоз-извоз ДОО Струмица, со жиро сметка 
41300-601-58270 што се води при Агенцијата за 
блокирани сметки Струмица, но е одлучено истата да не 
се спроведува поради немање имот на должникот заради 
што и се заклучи. 

___________ 
 
Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд 

во Струмица Ст. бр. 851/1996 од 18.04.2002 година 
стечајната постапка над стечајниот должник АДМС ЗИК 
�СТРУМИЦА� ДОО �МОША ПИЈАДЕ� Струмица, која 
привремено беше запрена со решение Ст. бр. 851/1996 
од 23.03.1999 година, продолжува. 
За стечаен управник над стечајниот должник АДМС 

ЗИК �СТРУМИЦА� ДОО �МОША ПИЈАДЕ� Струмица 
се именува лицето Томе Шекеринов од Струмица. 
Се задолжува стечајниот управник веднаш по 

приемот на ова решение да изврши примопредавање на 
целокупната финансиска и книговодствена документа-
ција на стечајниот должник АДМС ЗИК �СТРУМИЦА� 
ДОО �МОША ПИЈАДЕ�  со Управниот одбор. 
Се закажува извештајно рочиште-Собрание на 

доверителите на ден 21.05.2002 година во 10,00 часот во 
судница бр. 1 во Основниот суд во Струмица. 
Решението да се објави во �Службен весник на РМ� 

и преку огласната табла на судот. 
Доверителите можат да вложат жалба против ова 

решение во рок од 8 дена, преку овој суд до 
Апелациониот суд во Штип од денот на објавувањето на 
решението. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12379)            

Доверителите можат со жалба да го напаѓаат 
горенаведеното решение во рок од 15 дена од денот на 
објавувањето на решението во �Службен весник на РМ�, 
преку овој суд до Апелациониот суд во Штип. 

___________ 
 

Основниот суд во Битола со решението Ст. бр. 
105/2002 од 15.04.2002 година над Трговското друштво 
Томе Ѓоргиевски �ГАЛА� увоз-извоз ДООЕЛ Битола, 
ул. �Ордан Џинот� бр. 31, Трег. бр. 01005829?-8-01-000, 
со дејност трговија и жиро сметка 40300-601-14520 при 
ЗПП-Битола, отвори стечајна постапка, не ја спроведе и 
ја заклучи. 
Од Основниот суд во Битола.                          (12380)            

Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд 
во Струмица под Ст. бр. 50/2002 од 22.04.2002 година е 
отворена стечајна постапка над должникот ДКТ РЕД 
РОК Ребелос ДООЕЛ експорт-импорт Струмица, со 
жиро сметка 41610-601-60132 што се води при ЗПП 
Велес експозитура Гевгелија, но е одлучено истата да не 
се спроведува поради немање имот на должникот заради 
што и се заклучи. 

___________ 
 
Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд 

во Струмица под Ст. бр. 220/1996 од 29.03.2002 година 
стечајната постапка над стечајниот должник АДМС ЗИК 
�СТРУМИЦА� ДОО �ПЛОДНО ПОЛЕ� Хамзали, 
привремено запрена со решение Ст. бр. 220/1996 
донесено од овој суд на ден 26.02.1999 година, 
продолжува. 
За стечаен управник се определува Михаил Ѓорѓиев, 

дипл. земјоделски инженер од Струмица. 
Доверителите можат со жалба да го напаѓаат 

горенаведеното решение во рок од 15 дена од денот на 
објавувањето на решението во �Службен весник на РМ�, 
преку овој суд до Апелациониот суд во Штип. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12382)            

Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд во 
Струмица под Ст. бр. 48/2002 од 15.04.2002 година е 
отворена стечајна постапка над должникот ДПТУ Арчи 
Компани ДООЕЛ Струмица, со жиро сметка 41300-601-
77152 што се води при Агенцијата за блокирани сметки 
Струмица, но е одлучено истата да не се спроведува поради 
немање имот на должникот заради што и се заклучи. 

___________ 
 

Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд 
во Струмица под Ст. бр. 34/2002 од 01.04.2002 година е 
отворена стечајна постапка над должникот Друштво за 

производство, трговија и услуги Звезда-С Снежана ДООЕЛ 
од Струмица, со жиро сметка 41300-601-27375 што се води 
при Агенцијата за блокирани сметки Струмица, но е 
одлучено истата да не се спроведува поради немање имот 
на должникот заради што и се заклучи. 
Доверителите можат со жалба да го напаѓаат 

горенаведеното решение во рок од 15 дена од денот на 
објавувањето на решението во �Службен весник на РМ�, 
преку овој суд до Апелациониот суд во Штип. 
По правосилноста на решението горенаведеното 

претпријатие ќе се брише од регистарот на 
претпријатија. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12383)            

___________ 
 

Доверителите можат со жалба да го напаѓаат 
горенаведеното решение во рок од 15 дена од денот на 
објавувањето на решението во �Службен весник на РМ�, 
преку овој суд до Апелациониот суд во Штип. 
По правосилноста на решението горенаведеното 

претпријатие ќе се брише од регистарот на 
претпријатија. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12384)            

___________ 
 

Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд 
во Струмица под Ст. бр. 38/2002 од 10.04.2002 година е 
отворена стечајна постапка над должникот Друштво за 
производство, трговија и услуги Вал-пром ДООЕЛ увоз-
извоз Струмица, со жиро сметка 200000034911844 што 
се води при Стопанска банка Струмица, но е одлучено 
истата да не се спроведува поради немање имот на 
должникот заради што и се заклучи. 

По правосилноста на решението горенаведеното 
претпријатие ќе се брише од регистарот на 
претпријатија. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12386)            

___________ 
 

Доверителите можат со жалба да го напаѓаат 
горенаведеното решение во рок од 15 дена од денот на 
објавувањето на решението во �Службен весник на РМ�, 
преку овој суд до Апелациониот суд во Штип. 
По правосилноста на решението горенаведеното 

претпријатие ќе се брише од регистарот на 
претпријатија. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12387)            

___________ 
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Доверителите можат со жалба да го напаѓаат 

горенаведеното решение во рок од 15 дена од денот на 
објавувањето на решението во �Службен весник на РМ�, 
преку овој суд до Апелациониот суд во Штип. 
По правосилноста на решението горенаведеното 

претпријатие ќе се брише од регистарот на претпријатија. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12389)            

Доверителите можат со жалба да го напаѓаат 
горенаведеното решение во рок од 15 дена од денот на 
објавувањето на решението во �Службен весник на РМ�, 
преку овој суд до Апелациониот суд во Штип. 

___________ 
 

Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд 
во Струмица под Ст. бр. 46/2002 од 15.04.2002 година е 
отворена стечајна постапка над должникот Друштво за 
трговија и услуги Камел ДООЕЛ увоз-извоз Струмица, 
со жиро сметка 41300-601-14718 што се води при 
Агенцијата за блокирани сметки Струмица, но е 
одлучено истата да не се спроведува поради немање 
имот на должникот заради што и се заклучи. 
Доверителите можат со жалба да го напаѓаат 

горенаведеното решение во рок од 15 дена од денот на 
објавувањето на решението во �Службен весник на РМ�, 
преку овој суд до Апелациониот суд во Штип. 
По правосилноста на решението горенаведеното 

претпријатие ќе се брише од регистарот на 
претпријатија. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12390)            

Доверителите можат со жалба да го напаѓаат 
горенаведеното решение во рок од 15 дена од денот на 
објавувањето на решението во �Службен весник на РМ�, 
преку овој суд до Апелациониот суд во Штип. 

___________ 
 

Основниот суд во Кичево со решението Ст. бр. 
12/2002 од 27.03.2002 година отвори стечајна постапка 
на должникот Трговец поединец за угостителство 
�Меџик� Горан Левче Цветаноски, ТП Кичево, ул. �4-ти 
Јули� бр. 110 и истата да не се спроведува поради 
немање на средства за стечајна маса и се заклучува 
стечајната постапка на должникот согласно член 64 став 
1 од Законот за стечај. 
Од Основниот суд во Кичево.                          (12391)            

Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд 
во Струмица под Ст. бр. 37/2002 од 05.04.2002 година е 
отворена стечајна постапка над должникот Трговец-
поединец Бучев Драган Влатко ТП од Струмица, со 
жиро сметка 200000031713754 што се води при 
Стопанска банка Струмица, но е одлучено истата да не 
се спроведува поради немање имот на должникот заради 
што и се заклучи. 

___________ 
 

Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд 
во Струмица под Ст. бр. 18/2002 од 02.04.2002 година е 
отворена стечајна постапка над должникот Друштво за 
трговија ЅВЕЗДА-КОМЕРЦ ДОО увоз-извоз Струмица, 
со жиро сметка 41300-601-57481 што се води при 
Агенцијата за блокирани сметки Струмица, но е 
одлучено истата да не се спроведува поради немање 
имот на должникот заради што и се заклучи. 
Доверителите можат со жалба да го напаѓаат 

горенаведеното решение во рок од 15 дена од денот на 
објавувањето на решението во �Службен весник на РМ�, 
преку овој суд до Апелациониот суд во Штип. 
По правосилноста на решението горенаведеното 

претпријатие ќе се брише од регистарот на 
претпријатија. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12392)            

Основниот суд во Тетово објавува дека со решението 
Ст. бр. 1/2002 од 21.02.2002 година е отворена стечајна 
постапка над должникот Трговско друштво за такси 
превоз, производство и услуги �ВИКТОРИЈА-АГРОН� 
и др. ДОО Тетово, ул. �Маршал Тито� бр. 16, со жиро 
сметка 41500-601-56512 при ЗПП-филијала Тетово, 
регистрирано при Основниот суд Скопје I - Скопје под 
Трег. бр. 3283/98 и рег. влошка бр. 02006417-3 од 
25.11.1998 година. Стечајната постапка над должникот 
не се спроведува, истата се заклучува согласно член 64 
од ЗС. 

___________ 
 

Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд 
во Струмица под Ст. бр. 7/2002 од 29.03.2002 година е 
отворена стечајна постапка над должникот ПТП 
�СПОРТ� П.О. од с. Иловица, општина Босилово, со 
жиро сметка 41300-601-50363 што се води при 
Агенцијата за блокирани сметки Струмица, но е 
одлучено истата да не се спроведува поради немање 
имот на должникот заради што и се заклучи. 
Доверителите можат со жалба да го напаѓаат 

горенаведеното решение во рок од 15 дена од денот на 
објавувањето на решението во �Службен весник на РМ�, 
преку овој суд до Апелациониот суд во Штип. 
По правосилноста на решението горенаведеното 

претпријатие ќе се брише од регистарот на 
претпријатија. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12393)            

Основниот суд во Тетово објавува дека со решението 
Ст. бр. 3/2002 од 21.01.2002 година е отворена стечајна 
постапка над должникот Трговско услужно 
претпријатие �КОХА� експорт-импорт Тетово, ул. �141� 
бр. 17, со жиро сметка 41500-601-2645 при ЗПП-
филијала Тетово, регистрирано при Окружниот 
стопански суд Скопје под Срег. бр. 12054/93 и рег. 
влошка бр. 1-40858-0 од 06.08.1993 година. Стечајната 
постапка над должникот не се спроведува и се заклучува 
поради немање на имот согласно член 64 од ЗС. 

___________ 
 

Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд 
во Струмица под Ст. бр. 36/2002 од 05.04.2002 година е 
отворена стечајна постапка над должникот Трговец-

поединец Блажо Спасо Јанев ТП од с. Ињево, Радовиш, 
со жиро сметка 41300-601-63160 што се води при 
Агенцијата за блокирани сметки Радовиш, но е одлучено 
истата да не се спроведува поради немање имот на 
должникот заради што и се заклучи. 

По правосилноста на решението горенаведеното 
претпријатие ќе се брише од регистарот на 
претпријатија. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12394)            

___________ 
 

Со решение на Стечајниот совет при Основниот суд 
во Струмица под Ст. бр. 16/2002 од 05.04.2002 година е 
отворена стечајна постапка над должникот Друштво за 
производство, трговија и услуги Розела увоз-извоз 
ДООЕЛ Струмица, со жиро сметка 41300-601-68466 што 
се води при Агенцијата за блокирани сметки Струмица, 
но е одлучено истата да не се спроведува поради немање 
имот на должникот заради што и се заклучи. 

По правосилноста на решението горенаведеното 
претпријатие ќе се брише од регистарот на 
претпријатија. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12395)            

___________ 
 

Доверителите можат со жалба да го напаѓаат 
горенаведеното решение во рок од 15 дена од денот на 
објавувањето на решението во �Службен весник на РМ�, 
преку овој суд до Апелациониот суд во Штип. 
По правосилноста на решението горенаведеното 

претпријатие ќе се брише од регистарот на 
претпријатија. 
Од Основниот суд во Струмица.                     (12396)            

___________ 
 

По правосилноста на решението должникот ќе се 
брише од трговскиот регистар што се води при 
Основниот суд Скопје I - Скопје. 
Од Основниот суд во Тетово.                          (12397)            

___________  
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По правосилноста на решението должникот ќе се 

брише од трговскиот регистар што се води при 
Основниот суд Скопје I - Скопје. 
Од Основниот суд во Тетово.                          (12398)            

Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 
решението на овој суд II. Л. бр. 80/2002 од 18.03.2002 
година  е отворена ликвидациона постапка над дол-
жникот Трговско претпријатие �РОБИ-ПРОМ� ц.о. ек-
спорт-импорт од Тетово, ул. �29 Ноември� бр. 107, со 
жиро сметка 41500-601-24352. 

___________ 
 

Основниот суд во Тетово објавува дека со решението 
Ст. бр. 39/2001 од 21.02.2002 година е отворена стечајна 
постапка над должникот Друштво за транспорт, 
производство и услуги �АЛБОС�-Мемет ДООЕЛ с. Г. 
Седларце, со жиро сметка 41500-601-10500 што се води 
при ЗПП-филијала Тетово, регистрирано при Основниот 
суд Скопје I - Скопје под Трег. бр. 17072/99 и рег. 
влошка бр. 02031176-8 од 03.05.2000 година. Стечајната 
постапка над должникот не се спроведува и се заклучува 
согласно член 64 од ЗС. 
По правосилноста на решението должникот ќе се 

брише од трговскиот регистар што се води при 
Основниот суд Скопје I - Скопје. 
Од Основниот суд во Тетово.                          (12399)            

Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 
решението на овој суд II. Л. бр. 88/2002 од 25.03.2002 
година  е отворена ликвидациона постапка над дол-
жникот Приватно претпријатие за трговија �ШАР-
ТЕКС� Ц.О.  Тетово, ул. �144� бр. 3, со жиро сметка 
41500-601-2533. 

___________ 
 

Основниот суд во Тетово објавува дека со решението 
Ст. бр. 51/2001 од 01.02.2002 година е отворена стечајна 
постапка над должникот Здравствена организација-
ординација по општа стоматологија �З-ДЕНС-ЦОО� од 
с. Г. Седларце, со жиро сметка 41500-603-2213 при ЗПП-
филијала Тетово, регистрирано при Окружниот 
стопански суд Скопје под рег. бр. 4877/94 и рег. влошка 
бр. 1-50162 од 17.05.1994 година. Стечајната постапка 
над должникот не се спроведува, но истата се заклучува 
согласно член 64 од ЗС, поради немање на имот. 
По правосилноста на решението должникот ќе се 

брише од регистарот на претпријатијата што се води 
при Основниот суд Скопје I - Скопје. 
Од Основниот суд во Тетово.                          (12400)            

___________ 
 

Основниот суд во Битола со решението Ст. бр. 
95/2002 од 16.04.2002 година над Приватното 
претпријатие за услуги и трговија на големо и мало 
�ЗАТОН� експорт-импорт Битола, ул. �К. Пејчиновиќ� 
бр. 66, Трег. бр. 1-7525, со дејност книговодствени 
услуги и жиро сметка 40300-601-75777 при ЗПП-Битола, 
отвори стечајна постапка, не ја спроведе и ја заклучи. 
Од Основниот суд во Битола.                          (12401)            

Се повикуваат доверителите на должникот да ги 
пријават своите побарувања во рок од 15 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на РМ� до 
ликвидаторот со пријава во два примерока со докази,  а 
најдоцна во рок од 30 дена  од  последната објава. 

___________ 
 
Основниот суд во Прилеп со решението Ст. бр. 

32/2001 од 07.03.2002 година го усвои предлогот на 
должникот АД �Микрон� Прилеп, за запирање на 
стечајната постапка, одлучи да ја запре стечајната 
постапка према должникот отворена со решението Ст. 
бр. 32/2001 од 13.11.2001 година, а согласно член 224 од 
Законот за стечај. 
По правосилноста на решението должникот АД 

�Микрон� Прилеп го стекнува правото слободно да 
располага и управува со имотот што влегол во 
стечајната маса. 
Од Основниот суд во Прилеп.                         (12402)                                 

Ликвидаторот Глигур Симоски, дипл.економист од 
Тетово, ул �Благоја Тоска� бр. 222, тел. 044/332-025, 
запишан во трговскиот регистар при Основниот суд 
Скопје I - Скопје, со решение П.Трег.бр. 972/02 и 
влошка: 02016665?-8-03-000 од 11.03.2002 година,  об-
јавува дека Друштво за производство, трговија и услу-
ги �ПОРОЈ-КОМЕРЦ� Арун  ДООЕЛ експорт-импорт 
с. Порој, Џепчиште е во ликвидација. _______________________________________________ 

 
Л И К В И  А Ц И И Д 

Ликвидаторот Глигур Симоски, дипл.економист од 
Тетово, ул �Благоја Тоска� бр. 222, тел. 044/332-025, 
запишан во трговскиот регистар при Основниот суд 
Скопје I - Скопје, со решение П.Трег.бр. 2179/02 и 
влошка: 02014170?-3-03-000 од 29.03.2002 година,  об-
јавува дека Трговското друштво за производство, про-
мет и услуги БАРУШ-КОМПАНИ Селим и Бајрам 
ДОО експорт-импорт Тетово, ул. �Мирче Ацев� бр. 47, 
е во ликвидација. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 15 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на РМ� до 
ликвидаторот со пријава во два примерока со докази,  а 
најдоцна во рок од 30 дена  од  последната објава. 
Од ликвидаторот.                                              (11316) 

За ликвидатор се определува лицето Глигур Симоски 
од Тетово,  ул. �Благоја Тоска� бр. 222. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на Република 
Македонија� до ликвидаторот со пријава во два приме-
рока со докази, а најдоцна во рок од 3  месеци од денот 
на последната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.    (11318) 

___________ 
 

За ликвидатор се определува лицето Глигур Симоски 
од Тетово,  ул. �Благоја Тоска� бр. 222. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на Република 
Македонија� до ликвидаторот со пријава во два приме-
рока со докази, а најдоцна во рок од 3  месеци од денот 
на последната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.      (11319) 

___________ 
 
Ликвидаторот Глигур Симоски, дипл.економист од 

Тетово, ул �Благоја Тоска� бр. 222, тел. 044/332-025, 
запишан во трговскиот регистар при Основниот суд 
Скопје I - Скопје, со решение П.Трег.бр. 4622/1 и 
влошка број: 02034424?-3-01-000 од 22.01.2002 година,  
објавува дека Трговското друштво за производство, тр-
говија, угостителство и услуги ДЕЛИ КОМ Славко и 
др. ДОО увоз-извоз Тетово ул. �К.Р.Дрнц� бр. 50, е во 
ликвидација. 

Од ликвидаторот.                                              (11320) 
___________ 

 

Се повикуваат доверителите на должникот да ги 
пријават своите побарувања во рок од 15 дена по об-
јавувањето на огласот во �Службен весник на РМ� 
до ликвидаторот со пријава во два примерока со до-
кази,  а најдоцна во рок од 30 дена  од  последната 
објава. 
Од ликвидаторот.                                              (11321) 

___________ 
 
Ликвидаторот Глигур Симоски, дипл.економист од 

Тетово, ул �Благоја Тоска� бр. 222, тел. 044/332-025, 
запишан во трговскиот регистар при Основниот суд 
Скопје I - Скопје, со решение П.Трег.бр. 835/02 и 
влошка: 020363?-08-01-000 од 27.02.2002 година,  обја-
вува дека Друштво за проектирање, инженеринг, про-
мет и услуги АТРИУМ ДООЕЛ Тетово, ул. �Ѓорче 
Петров� бр. 39/9, е во ликвидација. 
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Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 15 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на РМ� до 
ликвидаторот со пријава во два примерока со докази,  а 
најдоцна во рок од 30 дена  од  последната објава. 
Од ликвидаторот.                                              (11322) 

___________ 
 
Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 

решението на овој суд II. Л. бр. 394/01 од 27.12.2001 
година  е отворена ликвидациона постапка над дол-
жникот Претпријатие за превоз на патници и стока, тр-
говија, угостителство и туризам �ДЕЧКО-ТУРС� ДОО 
Скопје од с. Петровец ул. �14� бр. 30, со жиро сметка 
40110-601-202003. 
За ликвидатор се определува лицето Билјана Јандри-

оска од Скопје ул. �Пајко Маало� бб. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на Република 
Македонија� до ликвидаторот со пријава во два приме-
рока со докази, а најдоцна во рок од 3  месеци од денот 
на последната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.              (11407) 

___________ 
 
Ликвидаторот Илија Ристевски од Скопје, ул 

�Волгоградска� бр. 4-3/4, запишан во судскиот регис-
тар при Основниот суд Скопје I - Скопје како регистар-
ски суд, со решение П.Трег.бр. 1567/2000 објавува дека 
Друштво за инженеринг, производство, трговија и ус-
луги увоз-извоз �БОБАН КОМЕРЦ - Слагица� ДООЕЛ 
Скопје, с. Ракотинци ул. �3� бр. 21, и со број на жиро 
сметка 300-0000012460-98 Комерцијална банка Скопје. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на РМ� до 
ликвидаторот со пријава во два примерока со докази,  а 
најдоцна во рок од 3 месеци  од  последната објава. 
Од ликвидаторот.                                              (11337) 

___________ 
 
Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 

решението на овој суд I. Л. бр. 39/2002 од 12.02.2002 
година  е отворена ликвидациона постапка над дол-
жникот Приватна здравствена организација Стомато-
лошка ординација �КАПИШТЕЦ� ЦО - Скопје ул. �На-
роден фронт� бр. 15/4, со жиро сметка 2000000960528. 
За ликвидатор се определува лицето Елеонора Ј. Јо-

вановска од Скопје ул. �Видое Смилевски Бато� бр. 
85/1-8. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во �Службен весник на РМ� 
доликвидаторот со пријава во два примерока со докази, 
а најдоцна во рок од 3 (три)  месеци од денот на пос-
ледната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.              (11414) 

___________ 
 
Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 

решение I. Л. бр. 347/2001 од 02.04.2002 година  е завр-
шена ликвидацијата над Претпријатие за промет, пос-
редување, застапување �ЈАСИКОВАЦ� увоз-извоз 
ДОО - Скопје, со седиште на ул. �Серава� бр. 115, и со 
жиро сметка 40100-601-127722, и истото се брише од 
регистарот на овој суд. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.    (11435) 

___________ 
 
Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 

решение на овој суд II. Л. бр. 96/02 од 28.03.02 година 
е отворена ликвидациона постапка над должникот 
Претпријатие за промет на големо и мало �ЉУМА-
ПРОМЕТ� ДОО увоз-извоз од Тетово, ул. �126� бр. 22, 
со жиро сметка 401500-601-17816. 

За ликвидатор се определува лицето Глигур Симоски 
од Тетово, со стан на ул. �Благоја Тоска� бр. 222. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во "Службен весник на Република 
Македонија" до ликвидаторот со пријава во два приме-
рока со докази, а најдоцна во рок од 3 месеци од денот 
на последната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.              (11323) 

___________ 
 
Основниот суд во Штип, со решение Л. бр. 9/02 од 

16.04.2002 година отвори ликвидациона постапка над 
ДПУТ Форум-ММ ДООЕЛ Струмица и истата поради 
немање на имот се заклучува. 
По правосилноста на решението должникот да се 

брише од судскиот регистар што се води при Основни-
от суд во Штип. 
Од Основниот суд во Штип.                            (11324) 

___________ 
 
Основниот суд во Штип, со решение Л. бр. 59/02 од 

16.04.2002 година отвори ликвидациона постапка над 
Друштвото за производство, промет и услуги Шума 
Ком Ристов Станко и др. ЈТД Кочани и истата поради 
немање на имот се заклучува. 
По правосилноста на решението должникот да се 

брише од судскиот регистар што се води при Основни-
от суд во Штип. 
Од Основниот суд во Штип.                            (11325) 

___________ 
 
Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 

решение на овој суд II. Л. бр. 26/02 од 18.02.02 година 
е отворена ликвидациона постапка над должникот 
Претпријатие за трговија и услужни дејствија �СТЕЛА 
М� експорт-импорт д.о.о. од Скопје, ул. �Теодосие Си-
наитски� бр. 3-а, со жиро сметка 40120-601-217375. 
За ликвидатор се определува лицето Ацо Коцевски 

од Скопје, со стан на ул. �Теодосие Синаитски� бр. 3-а. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во "Службен весник на Република 
Македонија" до ликвидаторот со пријава во два приме-
рока со докази, а најдоцна во рок од 3 месеци од денот 
на последната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.              (11240) 

___________ 
 
Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 

решение на овој суд I. Л. бр. 33/02 од 8.02.02 година е 
отворена ликвидациона постапка над должникот Прет-
пријатие за промет и услуги �ЛАНГ� увоз извоз ДОО 
Скопје, ул. �Јане Сандански� бр. 98/4-2, со жиро смет-
ка 40100-601-304220. 
За ликвидатор се определува лицето Јовановски Зо-

ран од Скопје, со стан на ул. �Пушкинова� бр. 17/2-12 и 
тел. 778-166. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги при-

јават своите побарувања во рок од 30 дена по објавување-
то на огласот во "Службен весник на РМ" до ликвидато-
рот со пријава во два примерока со докази, а најдоцна во 
рок од 3 (три) месеци од денот на последната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.              (11313) 

___________ 
 
Основниот суд Скопје I - Скопје, објавува дека со 

решение на овој суд I. Л. бр. 301/2001  од 25.09.2001 
година е отворена ликвидациона постапка над должни-
кот Претпријатие за производство, промет, услуги и тр-
говија �ЕЛДОРАДО КОМПАНИ� ДОО - Скопје, село 
Катланово, ул. �Саво Михајлов� бр. 10/3-9, со жиро 
сметка 40110-601-378227. 
За ликвидатор се определува лицето Јовановски Зо-

ран од Скопје, со стан на ул. �Пушкинова� бр. 17/2-12 и 
тел. 778-166. 
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Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 30 дена по обја-
вувањето на огласот во "Службен весник на РМ" до 
ликвидаторот со пријава во два примерока со докази, а 
најдоцна во рок од 3 (три) месеци од денот на послед-
ната објава. 
Од Основниот суд Скопје I - Скопје.              (11312) 

___________ 
 
Ликвидаторот Павел Томашевски од Скопје запи-

шан во Судскиот регистар при Основен  суд Скопје I - 
Скопје со Решение П. трег. бр. 2371/2002 објавува дека 
Друштвото за производство, трговија на големо и мало 
ДИЛАНД-ПРОКОМ увоз-извоз Дарко ДООЕЛ и со  
број на жиро-сметка 300000000864306 отворена при 
Комерцијална банка е во ликвидација. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања по објавувањето на огла-
сот во "Службен весник на РМ" до ликвидаторот со 
пријава во два примерока со докази, а најдоцна од де-
нот на последната објава. 
Од ликвидаторот.                                              (11294) 

___________ 
 
Ликвидаторот Нурковиќ Садија од Скопје, ул. �Џон 

Кенеди� зг. 5/I/22, запишан во Судскиот регистар при 
Основен  суд Скопје I - Скопје со Решение П. трег. бр. 
1896/02 објавува дека Друштвото за сметководствени 
услуги, консалтинг и трговија ОРИЕНТЕ ЛИНЕ увоз-
извоз ДООЕЛ Скопје и со  број на жиро-сметка 
300000001156373 отворена при Комерцијална банка е 
во ликвидација. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 15 дена по обја-
вувањето на огласот во "Службен весник на РМ" до 
ликвидаторот со пријава во два примерока со докази, а 
најдоцна од денот на последната објава. 
Од ликвидаторот.                                              (11311) 

___________ 
 
Ликвидаторот Нурковиќ Садија од Скопје, ул. �Џон 

Кенеди� зг. 5/I/22, запишан во Судскиот регистар при 
Основен  суд Скопје I - Скопје со Решение П. трег. бр. 
1894/02 објавува дека Друштвото за трговија на големо 
и мало ФЕРСИЈАН-СЕ-КОМЕРЦ увоз-извоз Ферсијан 
ДООЕЛ Скопје и број на жиро-сметка 
300000001197016 отворена при Комерцијална банка е 
во ликвидација. 
Се повикуваат доверителите на должникот да ги 

пријават своите побарувања во рок од 15 дена по обја-
вувањето на огласот во "Службен весник на РМ" до 
ликвидаторот со пријава во два примерока со докази, а 
најдоцна од денот на последната објава. 
Од ликвидаторот.                                              (11310) 

_______________________________________________ 
 

М А Л И    О Г Л А С И 
Се огласуваат за неважни следниве документи: 
Пасош бр. 1101695 издаден на име Стојанова Соња, 
ул. �Социјалистичка Зора� 15/2/5, Скопје.       
Пасош бр. 310209/94 издаден од УВР-Тетово на  име 
Садики Берзат, с. Желино, Тетово.                       (12378) 
Пасош бр. 872450/96 издаден од УВР-Велес на име  
Мемедова Руиш, ул. "Скопски пат" бр. 28, Велес. 

                                                                               (12423) 
Пасош бр. 1550923 издаден од УВР-Скопје на име  
Фадил  Муслии, ул. "А. Панов" бр. 5/7,Скопје.   (12426) 
Пасош бр. 1344208 издаден од УВР-Куманово на  
име Ќерими Агим, ул. "Козара" бр. 26, Куманово. 

                                                                    (12509) 
Пасош бр. 1156368 издаден од УВР-Тетово на име  
Зибери Агрон, ул. "Браќа Миладинови" бр.133, Тетово.
                                                                    (12510) 
Пасош бр. 1404310 на име Камчев Сашо, ул."Егејска" 
бр. 33, Кавадарци.                                                     (9682) 
Пасош бр. 1222197 на име Адеми Мамут, с. Неготи-
но, Гостивар.                                                              (2279) 

Пасош бр. 1222196 на име Елмедин Адеми, с. Него-
тино, Гостивар.                                                          (2280) 
Пасош бр. 1572359 на име Алити Ирфан, ул. "Илин-
денска" бр. 77-а/19, Тетово.                                   (12580) 
Пасош бр. 1136091/98 на име Салиу Фикрете, ул. "Ѓ. 
Петров"бр. 76, Тетово.                                           (12583) 
Пасош бр. 1612224/01 на име Салиу Виѓан, ул. "Ѓ. 
Петров" бр. 76, Тетово.                                          (12585) 
Пасош бр. 1597206 на име Бојку Бујар, с. Велешта, 
Струга.                                                                       (9856) 
Чекови од тековна сметка бр. 12714834 од бр. 73-0-

695 до бр. 730698 и бр. 3844526 издадени од Комерци-
јална банка АД Скопје на име Стефановска Елизабета, 
Скопје.                                                                    (12475) 
Чекови од тековна сметка бр. 12731-32 од бр. 71528  
до бр. 71535 издадени од Македонска Банка АД Скопје 
на име Елизабета Стефановска, Скопје.               (12477) 
Чекови од тековна сметка бр. 12722-92 со бр. 71053 и 
бр. 71054 издадени од Македонска банка АД Скопје на 
име Јасминка Јошева, Скопје.                       (12478) 
Работна книшка на име Лилјана Мострова, Скопје.                                

       (12420) 
Работна книшка на име Сабри Зенели, с.Опае, Ку-
маново.                                                                    (12435) 
Работна книшка на име Мухабер Зенели, с. Опае,  Ку-
маново.                                                            (12437) 
Работна книшка на име Мурати Талат, Куманово. 
                                                                    (12439) 
Работна книшка на име Ефремова Елизабета, Велес.

                                                                    (12444) 
Работна книшка на име Неделко Николоски, Прилеп.

                                                                    (12449) 
Работна книшка на име Николоска Гордана, Прилеп.

                                                                    (12450) 
Работна книшка на име Николоски Душко, Прилеп.

                                                                    (12451) 
Работна книшка на име Ристески Александар, При-
леп.                                                                     (12453) 
Работна книшка на име Мишоски Димче, ул. "Про-
лет" бр. 20, Тетово.                              (12459) 
Работна книшка на име Николовска Јордана, Скопје.

                                                                    (12512) 
Работна книшка на име Богески Стеван, Скопје. 
                                                                    (12513) 
Воена книшка на име Перески Никола, Струга. 
                                                                    (12455) 
Чековна картичка бр. 001097/02 издадена од Тутун-
ска банка-Скопје на име Ничевски Љубомир, Скопје.                                

                      (12516) 
Свидетелство на име Ѓорѓиевски Столе, Куманово.                                

       (12438) 
Свидетелство од 8-мо одделение на име Марјан Ар-
сов, Берово.                                                     (12440) 
Свидетелство на име Мустафовски Икмет, Берово.                                

       (12441) 
Свидетелство на име Златев Горанчо, Кочани. 
                                                                    (12442) 
Свидетелство за 8-мо одделение на име Амедоски Ре-
суљ, с. Житоше, Прилеп.                              (12446) 
Свидетелство и диплома на име Николоска Наташа, 
Прилеп.                                                             (12447) 
Свидетелство за 8-мо одделение на име Савкоски  
Мито, с. Сарадиново, Прилеп.                       (12448) 
Свидетелство за 8-мо одделение на име Коруноска 
Делфина, Прилеп.                                      (12452) 
Свидетелство на име Мехмеди Сундим, Струга. 
                                                                    (12456) 
Свидетелство на име Шакири Фатиме, Струга. 
                                                                    (12457) 
Свидетелство за 8-мо одделение на име Исмани Наз-
љије, с. Ларце, Тетово.                              (12458) 
Свидетелство на име Михајлоска Љубица, Тетово.                                

       (12463) 
Свидетелство за 2 година издадено од гимназијата 

"Никола Карев"-Скопје на име Милевски Слободан, 
Скопје.                                                            (12515) 
Диплома на име Коцев Миле, Радовиш.            (12443) 
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Диплома на име Ерол Реџепи, Тетово.        (12460) 
Здравствена книшка на име Синаноски Синан, с. Бо-
рино, Крушево.                                             (12445) 
Даночна картичка бр. 5027001110563 издадена од 
Управа за приходи на име Димитриева В. Софче, с. 
Куклиш, Струмица.                                      (12466) 
Даночна картичка бр. 4030993224937 издадена од 
Управа за приходи на име "БОСС-Такси" здружение на 
авто такси возачи, Скопје.                (12511) 
Даночна картичка бр. 503099614818 издадена од Уп-
рава за приходи на име Ангеловски Славко, ул. "Мос-
ковска" бр. 26, Скопје.                                            (12588) 
_______________________________________________ 

 
КОНСОЛИДИРАН БИЛАНС НА УСПЕХ 
На 31 декември 2001 (во илјада денари) 

 
 2001 
Приходи по основ на камати 1.538,920 
Расходи по основ на камати (580,126) 
НЕТО ПРИХОДИ ОД КАМАТИ 958,794 
Приходи од надомести и провизии 493,915 
Расходи од надомести и провизии (116,357) 
Позитивни курсни разлики (нето) 182,609 
Останати деловни приходи 313,292 
Резервирање за потенцијални загуби 
(нето) (811,560) 
Останати деловни расходи (901,093) 
ДОБИВКА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ 119,600 
Даноци (15,220) 
НЕТО ДОБИВКА 104,380 

 
        Комерцијална банка а.д. 

      Скопје 
_______________________________________________ 
 

Ј А В Н И    П О В И Ц И 
 

Врз основа на член 13 и 33 од Законот за јавни на-
бавки (�Службен весник на Република Македонија� бр. 
26/98 и 2/2002), а согласно член 59 од Законот за леко-
ви, помошни лековити средства и медицински помага-
ла (�Службен весник на Република Македонија� бр. 
21/98), Комисијата за јавни набавки при Управата за 
ветеринарство во Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство, објавува 

 
ОГРАНИЧЕН ПОВИК БР. 2/2002 

ЗА ПРИБИРАЊЕ ПОНУДИ ПО ПРВ ПАТ 
 
ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1. Носителот на повикот е Управата за ветеринар-

ство при Министерството за земјоделство, шумарство 
и водостопанство, со седиште на ул. �Ленинова� бр. 2, 
Скопје. 

2. Предмет на набавката е прибирање понуди за ов-
ластување на организација која ќе ги врши работите 
како: 

1) Лабораторија за лабораториско (фармацевстко-
хемиско) испитување на лековите кои се употребуваат 
во ветеринарната медицина; 

2) Лабораторија на фармако-токсиколошко испиту-
вање на лековите кои се употребуваат во ветеринарна-
та медицина; 

3) Установа за клиничко испитување на лековите 
кои се употребуваат во ветеринарната медицина. 
Посебните карактеристики кои треба да ги исполни 

предметот на набавка се дадени во тендерската доку-
ментација - Правилник за поблиските услови што мора 
да ги исполнуваат организациите на здружен труд што 
пуштаат лекови во промет односно што вршат испиту-
вање и контрола на лекови што се употребуваат во ве-
терината (�Службен лист на СФРЈ� бр. 39/88) кој сог-
ласно член 5 од Уставниот закон за спроведување на 
Уставот на Република Македонија наведениот правил-

ник е преземен како републички пропис и Анекс I од 
Директивата на Советот на Европската Унија Direktive 
2001/82/EC of the European Parlament and of the Council 
of 6 November 2001 on the Community code relating to 
veterinary medicinal products. 
Тендерската документација ќе може да се подигне 

во просториите на Управата за ветеринарство, соба 
број 317. 

3. Предметот на набавката е делив. Набавувачот 
има право да избере посебен, различен најповолен по-
нудувач за секој дел од предметот на набавката. 

 
ДОСТАВУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ПОНУДАТА 
1. Понудата треба да содржи: 
- име на понудувачот, 
- техничка спецификација за просторот, опремата и 

носителите на дејност за изведување на: 
а) хемиската односно физичко-хемиската контрола 

на квалитетот на лековите; 
б) контрола на микробиолошката чистота и за опре-

делување на микробиолошката активност на лековите; 
ц) контрола, определување и стандардизација за би-

олошката активност на лековите; 
д) утврдување на пирогеноста, нештетеноста и 

акутната токсичност и за други токсиколошки испиту-
вања, како и за фармакодинамските испитувања врз ек-
спериментални животни; 
е) сместување на третирани и нетретирани животни 

со карантин; 
ф) контрола на фармацевтско-технолошките карак-

теристики на лековите; 
- цена за секоја изведена активност ( во цените тре-

ба да биде пресметан ДДВ и другите давачки); 
- рок на изведување на работите. 
2. При изборот ќе се имаат предвид следните крите-

риуми: 
- оспособеноста за изведување на работите  40 поени, 
- време на вршење на работите   30 поени, 
- цена на изведување на работите  30 поени. 
3. Секој понудувач да достави придружна документа-

ција согласно член 43 од Законот за јавни набавки и тоа: 
- извод од регистрација на дејноста; 
- документ за бонитет од носителот на платниот 

промет за учество во јавни набавки (оригинал или заве-
рен од нотар); 

- доказ дека не е отворена постапка за стечај или 
ликвидација; 

- доказ од надлежен орган дека со пресуда не му е 
изречена мерка на безбедност забрана на вршење на 
дејност; 

- потврда од Управата за јавни приходи за платени 
даноци, придонеси и други јавни давачки. 
Документите не смеат да бидат постари од 6 месеци. 
Понудите треба да ги содржат таксативно бараните 

податоци, во спротивно ќе се сметаат за нецелосни и 
нема да се земаат за разгледување. 
Отворањето на понудите ќе се изврши без прису-

ств  на понудувачите на 21 мај 2002 година. о 
РОК И НАЧИН НА ДОСТАВУВАЊЕ НА ПОНУДИТЕ 
1. Рок на доставување на понудите е 15 дена од де-

нот на објавувањето (вклучувајќи го и денот на објаву-
вањето). 

2. Понудите се испраќаат во затворен плик кој содржи 
два запечатени плика. Надворешниот плик во горниот лев 
агол треба да носи ознака �не отворај� како и �Управа за 
ветеринарство Барање бр. 2/2002 по прва пат�. Тој не тре-
ба да содржи никаква ознака со која би можел да се иден-
тификува понудувачот. Во средината на пликот треба да 
биде назначена адресата на набавувачот. 
Првиот внатрешен плик ја содржи придружната тех-

ничка документација и ја носи ознаката �документација�. 
Вториот внатрешен плик ја содржи понудата и ја 

носи ознаката �понуда�. 
Понудата се доставува преку пошта или во архива-

та на Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство (ул. �Ленинова� бр. 2, Скопје) со зада-
ча да се обезбедат докази за датумот на понудата. 
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Секој субјект може да учествува само со една пону-

да, а во понудата не се дозволени варијанти. 
2.14. Прилозите од странски понудувачи треба да 

бидат преведени на македонски јазик.  Понудите кои не се предадени во рокот, како и 
оние кои не се изработени според пропозициите на ба-
рањето, нема да бидат разгледувани. 

3. КРИТЕРИУМИ ЗА ИЗБОР НА МОЖНИ ПОНУ-
ДУВАЧИ (ПРЕТКВАЛИФИКАЦИЈА) 

3.1. Референтна листа - искуство на понудувачот.  3.2. Економско-финансиски бонитет.                                            Комисија за јавни набавки 3.3. Техничка опременост. ___________ 3 .4. Кадровска опременост.  
4. НАЧИН И РОК НА ДОСТАВУВАЊЕ НА ДОКУ-

МЕНТАЦИЈАТА 
Врз основа на член 14, 33, 33-а,  и 34 став 2 од Зако-

нот за јавни набавки (�Службен весник на Република 
Македонија� бр. 26/98, 50/01 и 6/02) Комисијата за јав-
ни набавки на општината Чаир, објавува 

4.1. Целокупната документација се доставува во 
затворен плик, на кој на предната страна треба да стои: 
�не отворај�.  

4.2. Ограничениот повик трае 10 дена сметано од 
денот на објавувањето. 
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4.3. Понудувачите своите пријави треба да ги дос-
тават на следната адреса: Комисија за јавни набавки на 
општина Чаир, ул. �Босна и Херцеговина� бб., (барака 
18) - Скопје. Контакт телефон 02 616-870. 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
1.1. Набавувач на ограничениот повик е општина 

Чаир со седиште во Скопје на ул. �Босна и Херцегови-
на� бб. 

4.4. Отворањето, прегледот и оценувањето на пристиг-
натите пријави ќе го изврши комисијата за јавни набавки 
на општината Чаир, без присуство на понудувачите. 

1.2. Предмет на повикот е прибирање документаци-
ја за претходно утврдување на подобноста на понуду-
вачите, за прибирање на понуди за изградба на полици-
ска станица - Чаир. 4.5. Понудувачите што ќе бидат претквалификува-

ни ќе бидат повикани да ја подигнат тендерската доку-
ментација и да достават своја понуда. 

1.3. Набавката не е делива. 
1.4. Повикот е јавен и анонимен, со право на учество 

на сите домашни и странски правни и физички лица. 4.6. Пријавите што нема да бидат доставени до утвр-
дениот рок, како и оние што не се изработени според ба-
рањето на ограничениот повик, нема да се разгледуваат. 

 
2. СОДРЖИНА НА ПРИЈАВИТЕ  Пријавите треба да ги содржат следните прилози, 

нумерирани според следниот редослед:                                             Комисија за јавни набавки 
 2.1. Потпишана и заверена писмена изјава со која 

понудувачот се пријавува за изведба на целиот обем на 
работата. С О Д Р Ж И Н А 
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459. Закон за изменување на Законот за Фон-
дот за осигурување на депозити.................. 50

460. Одлука за надоместок на трошоците на 
организаторот на изборната кампања за 
дополнителните избори за пратеници во 
Собранието на Република Македонија во 
изборните единици број 73 и 74-општина 
Центар-дел, чии кандидати се избрани за 
пратеници во Собранието на Република 
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461. Одлука за избор на судии поротници во 
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462. Правилник за условите за спроведување 
на стручниот испит за добивање дозвола 
за работа како овластен актуар................... 51

2.2. Генерална информација за понудувачот со по-
датоци за име, адреса, дејност, седиште, правен статус, 
овластени потписници и сл. 

2.3. Извод од судска регистрација на понудувачот, 
во согласност со Законот за трговски друштва. 

2.4. Понудувачот треба да приложи доказ за финан-
сиската и економската способност во согласност со член 
22 од Законот за јавни набавки. Домашните понудувачи 
треба да приложат документ за бонитет издаден од Цен-
тралниот регистар, а странските понудувачи во соглас-
ност со член 22 став 3 од Законот за јавни набавки. 
Документот за бонитет треба да биде оригинал или 

заверена копија, верна на оригиналот. 
2.5. Потврда од Управата за јавни приходи за плате-

ни даноци, придонеси и други јавни давачки. 
2.6. Понудувачот треба да достави доказ дека нема 

судска забрана за вршење на дејноста. 
2.7. Потврда од надлежен суд дека за понудувачот 

не е отворена постапка за стечај. 
2.8. Референтна листа за вакви или слични изведени 

работи, со износи, датуми и нарачатели, како и евенту-
ално моментално присуство на ваков вид на работа. 

2.9. Доказ за техничка опременост за изведување на 
ваков вид на работи. 

2.10. Доказ за кадровска опременост за изведување 
на вакви работи. 

2.11. Изјава од понудувачот дека е во состојба да 
обезбеди банкарска гаранција заради обезбедување на 
исполнување на договорот во висина од 5% од вред-
носта на договорениот износ. 

2.12. Изјава од понудувачот дека е во состојба да 
обезбеди банкарска гаранција за обезбедување на ис-
полнување аванс во висина од 30% од вредноста на ин-
вестицијата. 

2.13. Други информации за кој понудувачот смета 
дека се битни за неговото претставување. 
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